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”Lähihoitajan työ 
ei ole tuotantotyötä, 

päinvastoin. Vastuut 
ja tehtävät ovat 
monipuolisia ja 

päivät vaihtelevia.” 
Linn Ahlskog, 

lähihoitaja ja EuroSkills-
kultamitalisti

Tarvaalan perheessä molemmat vanhemmat 
tekevät vuorotyötä, ja se vaatii suunnittelua, 
ennakointia ja turvaverkot.40

Minna Vuorio viihtyy 
lähihoitajana Meilahden 
sairaalan röntgenissä. 16
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Lisätietoa: www.sttk.fi/mielenosoitus

Osallistu mielenosoitukseen,  
Sinua tarvitaan!

STTK ja jäsenliitot järjestävät Kohtuus kaikessa -mielenosoituksen lauantaina 18.11.2023  
Helsingin Kansalaistorilla. Mielenosoituksella vastustetaan hallituksen esittämiä  

rajuja heikennyksiä työntekijöiden oikeuksiin ja sosiaaliturvaan.
 

LÄHETETÄÄN YHDESSÄ VAHVA VIESTI HALLITUKSELLE: KOHTUUS KAIKESSA!

STTK_miekkari_SuPer_lehti_.indd   1STTK_miekkari_SuPer_lehti_.indd   1 18.10.2023   13.51.5818.10.2023   13.51.58
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pääkirjoitus

P
alkankorotukset eivät kos-
kaan ylittäisi miesvaltais-
ten vientialojen korotuk-
sia. Ensimmäiseltä sairaus-
poissaolopäivältä ei tarvit-
sisi maksaa palkkaa. Määrä-

aikainen työsopimus ei vaatisi erityisiä 
perusteluja. Työntekijän voisi irtisanoa 
entistä kevyemmin perustein. Työtais-
teluoikeutta halutaan rajoittaa ja aikuis-
koulutustuki lakkauttaa. 

Muun muassa tällaisia asioita halli-
tusohjelma esittää. Toteutuessaan niis-
tä monet kolahtaisivat kovimmin ni-
menomaan naisvaltaiselle hoitoalalle, 
joka kärvistelee tällä hetkellä historial-
lisen kovan henkilöstöpulan kourissa. 

Lähtijöitä alalta on enemmän kuin uu-
sia tulijoita. Julkisen alan eläkevakuut-
taja Keva teki puoli vuotta sitten selvi-
tyksen, jonka mukaan Suomesta puut-
tuu nyt noin 9 000 lähihoitajaa, eikä 
tilanne helpota lähivuosina. Hallituk-
sen suunnittelemat heikennykset eivät 
uusia työntekijöitä ainakaan houkut-
tele, vaan päinvastoin saavat vanhatkin 
työntekijät karkaamaan. Suunnitelmat 
tuntuvat käsittämättömiltä, kun sa-
maan aikaan pohditaan, miten hoito-
alan houkuttelevuutta voitaisiin lisätä 
ja kuinka ihmiset saataisiin paitsi py-
symään alalla myös hakeutumaan sille.  

Tämä ei taida kenellekään olla yllä-
tys: SuPerin jäsenistä valtaosa vastustaa 
hallitusohjelman kaavailuja, joilla halu-
taan heikentää työntekijöiden asemaa 
ja oikeuksia. Juuri tehdyssä jäsenkyse-
lyssä selviää myös, että suurin osa jäse-
nistä on valmis osallistumaan heiken-
nyksiä vastustaviin tukitoimiin, kuten 
mielenilmauksiin. Niitä on tulossa, ja 
sen takia nyt kannattaa seurata erityi-
sen tarkasti liiton verkkosivuja ja some-
kanavia, jotta tiedät mistä puhutaan ja 
mitä tapahtuu. On aika toimia.

Hallitusohjelman  
heikennykset  
osuisivat hoitoalaan
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SuPerin puheenjohtaja Silja Paavola ja liiton tuore toiminnanjohtaja
Tanu Heikkinen kiertävät tänä syksynä tapaamassa jäseniä. Kiertue
alkoi Jyväskylästä 11.9. ja paikalla oli paljon väkeä kuulemassa, mitä
liitossa nyt tapahtuu ja mikä edunvalvonnassa on pinnalla juuri nyt. 

Marraskuussa kiertue jatkuu Porin, Vaasan, Oulun, Kemin ja
Rovaniemen kautta kohti Kotkaa.

Silja ja Tanu 
kiertueella.
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Vaalan vakalaiset 
saavat vaaterahan

Pohjois-Pohjanmaalla Vaalassa varhaiskasvatuksen 
työntekijät saavat ensi vuonna 250 euroa palkanlisää 

työvaatteiden hankkimiseen. 

V
aateraha sai alkunsa lähi-
hoitaja Tiia-Liisa Karp-
pisen aloitteesta, jon-
ka vasemmistoliitto vei 
kunnanvaltuuston käsit-
telyyn.

– Naapurikunnissa lastenhoitajan 
peruspalkka on suurempi kuin Vaalas-
sa. Kun täällä pidetään vetovoimate-
kijänä ilmaista ja laadukasta varhais-
kasvatusta, pitäisi samalla pitää laa-
dukkaasti huolta myös henkilökunnas-
ta, Karppinen perustelee.

Pienessä kunnassa on vain yk-
si päiväkoti, jonka noin 20 työnteki-
jälle maksettava 250 euron vaatera-
ha kuulostaa maltilliselta menoerältä. 
Karppinen laskeskelee, että se on vain 
neljäs- tai viidesosa siitä, mitä kun-
nan teknisten palveluiden työntekijöi-
den vaatteisiin kuluu vuosittain.

 – Teknisellä puolella varusteet on 
oltava toki työturvallisuuden takia, 
mutta kyllä meillekin kävisi samat laa-
dukkaat ulkovaatteet. Vanhemmatkin 

erottaisivat helpommin henkilökunnan 
päiväkodin pihalta.

KÄYTÄNNÖT VAIHTELEVAT
Pääluottamusmiehenä toimiva Karppi-
nen kertoo, että vaateraha on nostettu 
aikaisemmin esiin keskusteluissa työn-
antajan kanssa, mutta asia ei sitä kautta 
ole edennyt. Valtuustoaloitteeseen hän 
keräsi tietoa käytännöistä eri kunnissa.

– Mitään yhtenäistä ja järkevää lin-
jaa ei ole. Vaaterahan suuruus vaihte-
lee muutamasta kymmenestä euros-
ta noin 150 euroon vuodessa. Joissain 
se maksetaan kaikille, jossain rajoite-
taan vakiväelle.

Vain harvalla paikkakunnalla se yli-
päänsä on käytössä.

Vaalassa vaateraha maksetaan ker-
takorvauksena tammikuussa vakitui-
sille ja vähintään vuoden määräai-
kaisuutta tekeville. Valtuusto päättää 
kertaluonteisen korvauksen jatkosta 
myöhemmin..

3x
vitamiinit

Sinkki on kivennäisaine, joka vaikuttaa eri-
tyisesti hiusten ja ihon kuntoon, mutta myös 
flunssan kestoon. Eniten sinkkiä sisältävät 
vehnänalkiot ja vehnäleseet, joita voi ripo-
tella vaikka jugurtin päälle. Liha, sisäelimet, 
kala ja siemenet sisältävät myös paljon sink-
kiä. Sinkki ei varastoidu elimistöön, joten si-
tä täytyy saada ruoasta joka päivä.

lähteet: 
fineli, yliopiston apteekki, terveystalo

Vastustuskyvylle tärkeimmät vitamiinit ovat 
C, D ja kivennäisaine sinkki, ne tukevat te-
hokkaasti kehon immuunijärjestelmää. Eni-
ten C-vitamiinia saa ruusunmarjasta, mut-
ta marjojen hyvänä kakkosena tulevat tyr-
ni ja mustaherukka. Keltainen paprika on vi-
hannesten C-vitamiinikuningas. Hedelmistä 
guava on ylivoimainen, mutta kaikki sitrus-
hedelmät ja kiivi ovat hyviä myös.

Ihminen saa D-vitamiinia auringon valos-
ta, mutta kuten tiedämme, sitä on Suomes-
sa vähänlaisesti tarjolla marraskuussa. Sik-
si ainakin syyskuusta toukokuuhun on suosi-
teltavaa napata D purkista. D-vitamiinia saa 
muun muassa kalasta, maksasta, tietyistä 
sienistä ja sitä on lisätty myös maitotuottei-
siin, esimerkiksi margariiniin.

teksti saija kivimäki

K U VAT:  M O S T P H OTO S
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64% 36%

vastaa marraskuun kysymykseen osoitteessa superlehti.fi kohdassa 
kuulumiset ja kisat. kaikkien 17.11. mennessä vastanneiden kesken  
arvotaan arabian pastoraali-keittiöpyyhe. lokakuussa arvotut  
helsingin villasukkatehtaan valmistamat superin lämpimät villasukat 
voitti sirpa lapinlahdelta.  

•	Elvytyksiä sattuu töissä, joten meillä on 
säännölliset koulutukset työpaikalla.

•	Kortti on voimassa vielä vuoden.  
Käyn säännöllisesti uudelleenkoulutuksessa.

•	Työpaikallani kotihoidossa pidetään vuosittain 
kertauskoulutus.

•	Olen käynyt alkuvuodesta EA1-kurssin. Välillä 
päivitän osaamistani perehtymällä esimerkiksi 
oman lapsiryhmäni lasten sairauksien 
ensiapuun ja lääkitsemiseen.

•	Koulutuksia on tiuhaan, koska kouluttajina  
ovat yksikön omat ea-vastaavat.

•	Suoritin kesällä EA1-kurssin omalla 
kustannuksellani, sillä monen vuoden 
pyynnöistä huolimatta koulutus ei onnistunut 
työpaikkani kautta.

•	Työnantaja on toistuvasti siirtänyt 
ensiapukoulutuksia. Korttini on ehtinyt 
vanhentua.

•	Olen opiskelija ja ensiapukoulutus  
on vasta tulossa.

•	Esimies on sanonut, että riittää, jos muutamalla 
on taidot ajan tasalla.

•	Ei ole tullut lähdettyä ensiapukurssille  
vapaa-ajalla.

•	Olen ollut pääluottamusmiehenä pitkään, joten 
olen jäänyt työpaikkakoulutuksista paitsioon.

•	Eläkeläisenä ei tule pidettyä ensiaputaitoja ajan 
tasalla.

•	Työnantaja ei kouluta osastonsihteeriä,  
vain hoitotyössä olevat.

kuukauden kysymys

Kyllä Ei

Harrastuksenani on EA-päivystys eri tapahtumissa. 
Harjoittelen taitoja ympäri vuoden ja koulutan muita. 
Taidot myös testataan.

Marika Laukkanen, Parikkala

Ovatko ensiaputaitosi ajan tasalla?
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Hoitajapula lisää vältettävien 
lääkkeiden käyttöä
Vältettävien lääkkeiden eli lääkkeiden, joiden haitat ovat hyö-
tyjä suuremmat, käyttö on sairaanhoitopiireissä sitä yleisem-
pää mitä enemmän alueella asuu 75 vuotta täyttäneitä yksin- 
asuvia ja useita lääkkeitä käyttäviä asukkaita. Vältettävien 
lääkkeiden suurempi käyttö oli yhteydessä lääkärivajeeseen ja 
kotihoidon työntekijäpulaan. Eniten vältettäviä lääkkeitä käy-
tetään Kymenlaakson sekä Helsingin ja Uudenmaan sairaan-
hoitopiireissä. Fimean ja Tampereen yliopiston tutkimus pe-
rustuu Kanta-palveluiden rekisteritietoihin.

robertin pilapiirros

Runsaat sairauspoissaolot  
ennakoivat työkyvyttömyyttä
Yli 1 300 lähihoitajalla on riski joutua työkyvyttömyyseläk-
keellä lähivuosina, ennustaa Suomen suurin eläkevakuutta-
ja Keva. Työkyvyttömyyden riski on Kevan mukaan suuri, kun 
sairauspoissaolopäiviä on vuodessa 16 tai enemmän. Lasten-
hoitajilla riski on suurempi 19 ja koulunkäynninavustajilla 22 
vuosittaisen sairauspoissaolopäivän jälkeen.

Hoitotyössä  
epäasiallista kohtelua 

Raskauden- 
keskeytykset

Kunta-alalla noin joka kymmenes on kokenut epäasiallista 
kohtelua työpaikallaan. Riski on suurempi, jos työyhteisös-
sä ollaan epävarmoja työn jatkuvuudesta tai lähiesihenkilöön 
kohdistuu epäluottamusta. Epäasiallista kohtelua kohdataan 
erityisesti hoitotyössä, toteavat Työterveyslaitoksen tutkijat 
Kunta10-tutkimuksen tuloksiin perustuen.

Vuonna 2022 tehtiin 
noin 7 900  

raskaudenkeskeytystä.

Niistä 10 prosenttia 
tehtiin naisille, jotka 
olivat synnyttäneet 

kahden vuoden sisällä 
ennen keskeytystä.

kuukauden luvut

lähde: thl
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Lue lisää: superliitto.fi

SuPer ei hyväksy hallituksen esityksiä, joilla 
heikennetään superilaisten asemaa ja oikeuksia.

Hallitusohjelmassa esitetään heikennyksiä työntekijän asemaan ja 
työttömyysturvaan. Hallituksen esittämät muutokset näkyvät myös Sinun 
työpaikallasi. Muutokset vaikuttavat työsuhteeseesi, palkkakehitykseesi ja 
mahdollisuuksiisi pitää huolta omasta ja läheistesi terveydestä. 
 
Nyt tarvitaan kaikkia superilaisia yhteiseen rintamaan. Seuraa SuPerin kanavia,  
joissa tiedotamme ajankohtaisesta tilanteesta ja kaikista toimista. 

SuPer_lehti_11_23_SUPER_EI_HALL_OHJELMALLE.indd   1SuPer_lehti_11_23_SUPER_EI_HALL_OHJELMALLE.indd   1 18.10.2023   13.58.0318.10.2023   13.58.03
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PUHEENJOHTAJALTA
Silja Paavola

LAKIVIIDAKKO VAI OIKEUSTURVA?

O letan, että kaikki ovat jo kor-
viaan myöten täynnä jatku-
vasta puheesta, jossa ruo-
ditaan julkisen rahoituk-
sen tilaa. Se onkin kulutta-
vaa, kun keskustelu tuntuu 

olevan kovin syyllistävää. Puhe julki-
sen rahoituksen leikkaamisesta kosket-
taa kaikkia superilaisia, olit sitten yksi-
tyisellä tai julkisella puolella, sotessa tai 
sivistystoimessa – Me superilaiset toi-
mimme hyvinvointivaltion lupaamien 
palveluiden tekijöinä. Miten työtäm-
me suojataan, jotta voimme tehdä si-
tä lakien ja asetusten vaatimalla tavalla?

Suomen perustuslaissa todetaan, 
että ”julkisen vallan on turvatta-
va, sen mukaan kuin lailla tarkem-
min säädetään, jokaiselle riittävät so-
siaali- ja terveyspalvelut ja edistettä-
vä väestön terveyttä. Julkisen vallan 
on myös tuettava perheen ja mui-
den lapsen huolenpidosta vastaavien 
mahdollisuuksia turvata lapsen hy-
vinvointi ja yksilöllinen kasvu.” Lain 
on tarkoitus turvata inhimillisyys ja 
ihmisyys, ja niiden arvo. Muita lake-
ja on vaikka millä mitalla, ja ne mää-
rittelevät asioita tarkemmin. 

Työtämme ohjaavat lait ja asetuk-
set, ja monet sovitut toimintatavat. 
Tämän me olemme sisäistäneet. Sa-
notaan, että lakia pitää aina noudat-

taa, mutta mitä juuri nyt tapahtuu? 
Samaan aikaan, kun sekä sotessa että 
vakassa on valtava henkilökuntapula 
monissa kunnissa ja hyvinvointialu-
eilla on käynnissä 
yt-menettelyt ja ta-
voitteena vähentää 
työntekijöitä. Kuka 
päättää, mitä lakia 
emme noudata? 

Jäljelle jäävien 
kohdalla työtaak-
ka kasvaa ja sillä 
on seurauksia. Mo-
ni valitsee keikkailun vakituisen 
työn sijasta. Sillä on vaikutusta jäl-
jelle jäävien työssä viihtymiseen tai 
työn kehittämiseen. Keikkailu varsi-
naisena työmuotona on varsin uutta. 
On ymmärrettävää, että jotkut läh-
tevät keikkailemaan, mutta kannat-
taa muistaa, että työntekijän on sil-
loin tiedettävä, että keikkapaikassa 
käytettävä TES suojaa varmasti vain 
palkan ja jos vuosilomaa ei kerry, se 
maksetaan palkassa. On myös keik-
kapaikkojen välittäjäfirmoja, joissa ei 
käytetä työehtosopimusta, vaan hen-
kilö toimii yrittäjänä.  

Paras vaihtoehto kaikille olisi, et-
tä vakituisessa työssä viihdyttäisiin. 
Vakituisessa työsuhteessa on paljon 
hyviä puolia, mutta myös korjatta-

MITEN TYÖTÄMME 
SUOJATAAN, JOTTA 
VOIMME TEHDÄ SITÄ 

LAKIEN JA ASETUSTEN 
VAATIMALLA TAVALLA?

vaa. Korjaamiseen tarvitaan rehelli-
set neuvottelut työnantajien kans-
sa: omalla työpaikalla täytyy sopiva 
suunniteltujen työaikojen toteutu-

misesta, työnkuvis-
ta tai opiskelijoiden 
ohjaamiseen tarvit-
tavasta ajasta. Nä-
mä ovat vain muu-
tamia esimerkkejä, 
kuinka työssä viih-
tymistä ja siihen si-
toutumista voidaan 
parantaa. 

Näillä kaikilla on 
merkitystä työn tuloksellisuuteen. 
Sotessa ei voi unohtaa asiakas- ja po-
tilasturvallisuutta: palvelut toteute-
taan oikeaan aikaan, ne ovat vaikut-
tavia ja näyttöön perustuvia. 

Vakassa taas on aina huomioitava 
YK:n lasten oikeudet, ainakin nel-
jän periaatteen mukaan: syrjimättö-
myys, lapsen etu, oikeus elämään ja 
kehittymiseen sekä lapsen kunnioi-
tus. 
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teksti mari frisk kuva skills finland

”HALUAN KEHITTYÄ HOITAJANA JA 
TYÖSKENNELLÄ IHMISTEN PARISSA”

Linn Ahlskog 
• Voitti kultaa Health and Social 
Care -lajissa syyskuussa Euro- 
Skills-kilpailussa Puolassa. 

• Valmistui lähihoitajaksi vuonna 
2021, osaamisalana sairaanhoito 
ja huolenpito. Töissä Carl & Ca-
rolina -hoivakodissa Vaasassa.

• EuroSkills on joka toinen vuo-
si järjestettävä ammattitaidon 
EM-kilpailu, joka pidettiin tänä 
vuonna Puolassa. Suomesta kil-
pailuun osallistui 25 kilpailijaa, 
jotka ovat korkeintaan 25-vuo-
tiaita ammatillisia huippuosaajia 
kukin omalta alaltaan. 

 

Tuore EuroSkills-kultamitalisti Linn Ahlskog puhuu lähihoitajan työn 
monipuolisuuden ja merkityksellisyyden puolesta. Hänen mielestään 

hoitoalaa käsitellään toisinaan turhan negatiivisessa valossa mediassa, 
mikä saattaa vähentää nuorten kiinnostusta alaa kohtaan. 

1 Millainen kilpailukokemus Euro- 
Skills oli? 

Hain mukaan, sillä haluan op-
pia uutta, kehittyä hoitotyössä 

ja tavata uusia ihmisiä. Pärjäsin viime 
vuonna WorldSkills-kilpailuissa Rans-
kassa ja sen myötä pääsin mukaan 
Suomen viralliseen ammattitaitomaa-
joukkueeseen ja EM-kilpailuihin. 

Kilpailukokemus on tuonut lisää it-
sevarmuutta niin omaan osaamiseeni 
kuin englanniksi kommunikointiin. Tu-
tustuin suomalaisten kilpailijoiden li-
säksi muihin lähihoitajalajin kilpailijoi-
hin ympäri Eurooppaa. Kahvihuonees-
sa meillä oli aikaa jutella kilpailutehtä-
vien välissä, osa kilpailijoista oli tut-
tuja jo Ranskasta, mutta mukana oli 
myös uusia osallistujia. Pidän edel-
leen yhteyttä joidenkin kilpailijoiden 
kanssa. 

Kilpailuihin valmistuin opettajieni 
avustuksella, sain paljon kannustusta. 

2 Miten juhlit voittoa? 
Mitalikahveja on juotu moneen 
kertaan niin perheen ja ystävien 
kanssa, nopeasti laskettuna aina-

kin neljät. 
Edustin Puolassa Yrkesakademin 

Österbottenia, valmistuin sieltä lähi-
hoitajaksi kaksi vuotta sitten. Entisel-
lä koulullani Pedersöderen Bennäsis-
sä järjestettiin voittoni kunniaksi juh-
latilaisuus, jossa paikalla olivat rehto-
ri, opettajat ja opiskelijoita. 

Vaihdoin työpaikkaa heti kilpailun 
jälkeen, ja uudessa työpaikassani on 
kyselty kilpailusta ja vanhat työkaverit 
ovat onnitelleet voiton jälkeen. 

3 Millaista työtä teet? 
Aloitin syyskuussa Carl & Ca-

rolina -hoivakodissa Vaasassa. 
Se on pieni säätiön ylläpitämä 

paikka, viihdyn tosi hyvin. Aiemmin 

YTIMESSÄ
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olen työskennellyt muun muassa Fol-
khälsanin hoivakodissa Pietarsaaressa 
ja Vaasan keskussairaalassa kirurgisel-
la osastolla. Työn ohella opiskelen sai-
raanhoitajaksi. 

4 Miten olet hyödyntänyt kil-
pailun oppeja työssäsi? 

Kilpailutehtävät opettivat pal-
jon uutta ja konkreettista sai-

rauksista, niiden oireista sekä eten-
kin lääkityksestä ja erilaisten lääkkei-
den sivuvaikutuksista. 

Mieleen painuvin tehtävä oli alaraa-
jahalvauspotilaan auttaminen sängys-
tä pyörätuoliin. Nostotekniikka oli sel-
lainen, että potilas istui sängynlaidalla, 
hänen jalkansa lepäsivät minun jalko-
jeni päällä, potilas auttoi ylävartalol-
laan ja tällä tekniikalla hänet oli help-
po avustaa sängyn vieressä odotta-
vaan pyörätuoliin. 

Toivon, että pääsen kokeilemaan 
tätä nostotekniikkaa joku päivä työs-
säni.  Jokin aika sitten tapasin myös 
potilaan, jonka avannepussin osasin 
vaihtaa näppärästi, sillä se oli ollut yk-
si kilpailutehtävistä.

5 Mitä haluaisit sanoa hoito-
alaa harkitsevalle?  

Omat kokemukseni niin van-
husten hoivasta kuin erikoissai-

raanhoidosta ovat paljon positiivisem-
pia kuin mitä mediasta voisi päätel-
lä hoitoalan olevan. Uutiset maalaa-
vat melko synkän kuvan alasta, mi-
kä on harmi, sillä tämä on niin pal-
jon enemmän! 

Toivon, että oppisopimuskoulutuk-
sesta puhuttaisiin nykyistä enemmän. 
Suoritin omat opintoni oppisopimuk-
sella Ahlbäck Hemmet -hoivakodissa 
Pietarsaaressa. Oppisopimus yhdistää 

työn ja opiskelun ja samalla saa myös 
palkkaa. 

Lähihoitajan työ ei ole tuotanto-
työtä, päinvastoin, vastuut ja tehtä-
vät ovat monipuolisia ja päivät vaih-
televia. Hoitoala tarjoaa todella pal-
jon mahdollisuuksia erilaisiin tehtäviin, 
myös jatko-opintoihin, jos siltä tun-
tuu. Työ on ihmisläheistä ja työvuoron 
jälkeen voi lähteä hyvällä omallatun-
nolla kotiin, kun voi kokea tehneen-
sä merkityksellistä työtä toisten ih-
misten eteen. Toki toisinaan on stres-
siä ja kiirettä, mutta en usko, että täy-
sin stressitöntä työtä tai työpaikkaa on 
millään alalla. 

Itse hain lähihoitajaopintoihin ys-
täväni esimerkin innostamana. Olen 
myös aina halunnut työskennellä ih-
misten parissa – en ole katunut va-
lintaani. 
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teksti saija kivimäki ja elina kujala

JÄSENILTÄ  
JYRKKÄ ”EI”  
TYÖELÄMÄN  

HEIKENNYKSILLE
Silja Paavolaa huolestuttaa koko hoitoalan 

tulevaisuus, jos hallitusohjelmassa kaavaillut 
työelämän heikennykset toteutuvat.

S uPerin jäsenistä noin 95 pro-
senttia vastustaa Petteri Or-
pon (kok.) hallituksen suun-
nitelmia heikentää työnteki-
jöiden asemaa. Suurin osa jä-
senistä on myös valmis osallis-

tumaan heikennyksiä vastustaviin tuki-
toimiin, esimerkiksi mielenilmauksiin. 
Yli puolet vastaajista kertoi myös tun-
tevansa hallitusohjelman työelämäkir-
jaukset hyvin tai erittäin hyvin. SuPerin 
jäsenkyselyyn vastasi 6 357 SuPerin jä-
sentä.

Erityisen haitallisia SuPerin jäsenille 
ovat suunnitelmat, joiden mukaan pal-
kankorotusten katoksi tulevat vientialo-
jen korotukset, lakko-oikeuden rajoit-
taminen, ensimmäisen sairauslomapäi-
vän palkattomuus sekä määräaikaisten 
työsopimusten salliminen ilman perus-
teltua syytä ja työntekijän irtisanomis-
suojan heikentäminen. 

Lähes kaikilla hyvinvointialueilla sel-
vitetään palveluverkon tilannetta tai on 
jo päätetty lähipalveluiden supistami-
sesta. Hyvinvointialueiden on saatava 
taloutensa tasapainoon vuoteen 2026 
mennessä. 

– Tämä aikataulu on liian tiukka ja 
epärealistinen, SuPerin puheenjohtaja 
Silja Paavola sanoo. 

– Kansalaisten perusoikeudet ovat va-
kavasti uhattuina. 

SuPer ilmoitti jo syyskuussa nosta-
vansa järjestöllistä valmiutta eli liitto val-
mistautuu tukitoimiin hallitusohjelman 
heikennyksiä vastaan.

SOTESSA SÄÄSTÄMINEN  
ON LYHYTNÄKÖISTÄ
Paavola sanoo, että sote-palveluihin ja so-
te-henkilöstöön kohdistuvat kohtuutto-
mat säästötoimet ovat lyhytnäköistä toi-
mintaa ja tuovat tulevina vuosina lisäkus-
tannuksia. Hän toteaa, että julkisen sek-
torin palveluiden alasajolla rakennetaan 
luokkayhteiskuntaa, jossa vain varakkail-
la on mahdollisuus saada tarvitsemiaan 
palveluja ajoissa yksityiseltä sektorilta. 

– Hoitajilta viedään mahdollisuus pa-
rantaa omaa palkkaustaan ja kuitenkin 
odotetaan ja jopa vaaditaan, että kaikissa 
tilanteissa he tuottavat kansalaisille pal-
veluita, joita heillä itsellään ei ole varaa 
ostaa, sanoo Paavola.

– Tämä tulee lisäämään epäoikeu-
denmukaisuuden tunnetta ja tyytymät-
tömyyttä. 

Työministeri Arto Satonen on kutsu-
nut työmarkkinajärjestöt seminaariin 8. 
marraskuuta..
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”AIKATAULU ON 
LIIAN TIUKKA JA 
EPÄREALISTINEN.”
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– Kansalaisten perusoikeudet ovat va-
kavasti uhattuina. 

SuPer ilmoitti jo syyskuussa nosta-
vansa järjestöllistä valmiutta eli liitto val-
mistautuu tukitoimiin hallitusohjelman 
heikennyksiä vastaan.

SOTESSA SÄÄSTÄMINEN  
ON LYHYTNÄKÖISTÄ
Paavola sanoo, että sote-palveluihin ja so-
te-henkilöstöön kohdistuvat kohtuutto-
mat säästötoimet ovat lyhytnäköistä toi-
mintaa ja tuovat tulevina vuosina lisäkus-
tannuksia. Hän toteaa, että julkisen sek-
torin palveluiden alasajolla rakennetaan 
luokkayhteiskuntaa, jossa vain varakkail-
la on mahdollisuus saada tarvitsemiaan 
palveluja ajoissa yksityiseltä sektorilta. 

– Hoitajilta viedään mahdollisuus pa-
rantaa omaa palkkaustaan ja kuitenkin 
odotetaan ja jopa vaaditaan, että kaikissa 
tilanteissa he tuottavat kansalaisille pal-
veluita, joita heillä itsellään ei ole varaa 
ostaa, sanoo Paavola.

– Tämä tulee lisäämään epäoikeu-
denmukaisuuden tunnetta ja tyytymät-
tömyyttä. 

Työministeri Arto Satonen on kutsu-
nut työmarkkinajärjestöt seminaariin 8. 
marraskuuta..
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Marraskuussa 
mennään  
torille

S
TTK ja jäsenliitot järjestä-
vät lauantaina 18. marras-
kuuta mielenosoituksen, 
jossa vastustetaan halli-
tusohjelman tavoitteita. 
Eri puolilta Suomea pai-

kalle tulevat mielenosoittajat marssi-
vat Olympiastadionin Mäntymäen ken-
tältä Kansalaistorille, jossa ohjelma al-
kaa klo 12. Mielenosoituksen teema on 
Kohtuus kaikessa.

STTK:n mielestä hallitus on kovakor-
vainen, ei huomioi koko ajan huoles-
tuneempia palkansaajien viestejä eikä 
esitä aitoja neuvotteluja.

– Meneillään on ennen näkemättö-
män nopea työelämän ja turvan hei-
kentämisen aika. Jäsentemme huo-
li hyvinvoinnistaan ja asemastaan työ-
elämässä on suuri ja siksi mielenosoi-
tus, puheenjohtaja Antti Palola sanoo.

STTK valmistelee mielenosoituksen 
yhteistyössä jäsenliittojensa kanssa. 
Myös SuPer on mukana tapahtumassa.

– Kutsumme mukaan myös yhteis-
työtahojamme, kuten kaikkien työn-
tekijäjärjestöjen, muiden kansalaisjär-
jestöjen, opiskelijoiden, työttömien ja 
eläkeläisten etujärjestöjä sekä kaikkia, 
jotka ovat huolissaan hallitusohjelman 
tavoitteiden vaikutuksista työelämään, 
toimeentuloon ja turvaan.

Kansalaistorilla ohjelmassa on lu-
vassa koko perheelle sopivaa ohjel-
maa, STTK:n ja jäsenliittojen edustajien 
haastatteluja, musiikkia ja syötävää.

lähde: sttk
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teksti mari frisk kuvat anna autio

EI KAHTA  
SAMANLAISTA PÄIVÄÄ

Meilahden sairaalan röntgenissä työskentelee parikymmentä 
lähi- ja perushoitajaa. Vuokko Böök-Heikkinen ja Minna  

Vuorio tuntevat ammattiylpeyttä vaativasta työstään  
moniammatillisessa tiimissä.

Vuokko (vas.) ja Minna kohtaavat yhteisissä työvuoroissa aulassa. 
– Vuokko auttaa ja neuvoo, hän on aina ystävällinen ja tukee. 
– Minna on oppimishaluinen, innokas ja sydämellinen.
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P erushoitaja Vuokko Böök- 
Heikkinen on aloittanut tä-
nään työpäivänsä seitsemältä 
Tornisairaalan valvontahuo-
neessa. Se on yksi hänen kol-
mesta työpisteestään. 

– Valvontahuone on lähellä sydän-
täni, mutta viihdyn myös aulahoitajan 
tehtävissä kakkos- ja kolmosauloissa, 
Vuokko kertoo.

Aulassa Vuokon kanssa työvuorois-
sa on toisinaan Minna Vuorio, joka 
on tänäkin aamu-
na pyöräillyt ko-
toaan Meilahteen. 
Minnan työvuoro 
on tänään Torni-
sairaalan ultraää-
nessä, hänen muut 
työpisteensä sijait-
sevat syöpätautien 
poliklinikan ultraäänessä ja kahdessa 
aulassa. 

Vuokko on viihtynyt Meilahdessa 
23 vuotta. 

– Tämä on kyllä paras mahdollinen 
työpaikka! Vuokko sanoo. 

Minna siirtyi reilu vuosi sitten sai-
raalamaailman vanhustenhoidosta. 

– Kaipasin uutta ja olin kahden vai-
heilla, jatkanko opintoja vai vaihdanko 
työpaikkaa. Onneksi tulin tänne, ny-
kyinen työni on avannut maailmaa ja 
olen oppinut paljon, hän pohtii. 

TYÖNKUVA ON MONIPUOLISTUNUT 
RÖNTGENHOITAJAPULAN MYÖTÄ 
Vuokon ja Minnan työnantaja on 
HUSin Diagnostiikkakeskus. Lähi- 
ja perushoitajia työskentelee niin Sil-

tasairaalan, Tor-
nisairaalan kuin 
Meilahden rönt-
genin eri työpis-
teissä.

– Meitä on pa-
rikymmentä pe-
rus- ja lähihoita-
jaa. Määrä on lä-

hes tuplaantunut muutamassa vuo-
dessa, Vuokko kertoo. 

Viime vuosina lähihoitajien vas-
tuualueita on kavennettu joissakin pai-
koissa, täällä on toisin. Maanlaajuinen 
hoitajapula koskee myös röntgenhoita-
jia, joiden tehtäviä on siirretty HUSis-
sa viime vuosina lähi- ja perushoitajille. 

He ovat esimerkiksi mukana toimenpi-
teissä lääkärin työparina. 

– Uusimpana kanylointipilotti, jon-
ka puitteissa lähi- ja perushoitajat opet-
televat kanyloimaan toimenpiteisiin tu-
levia, Vuokko sanoo. 

VASTUULLISIA TEHTÄVIÄ 
VALVONTAHUONEESSA
Valvontahuoneessa on verhoilla erotel-
tuja vuodepaikkoja kuudelle potilaalle. 

– Tämä on niin sanottu kevytval-
vonta, meillä ei ole käytössä esimerkik-
si hengityskoneita, mutta jokaiselle po-
tilaalle on valvontamonitori, Vuokko 
kertoo ja esittelee tiloja. 

Näin aamuyhdeksältä huoneessa on 
hiljaista, päivän potilaat ovat toimen-
piteissä. 

– Verisuonikirurgi tai urologi ko-
tiuttaa potilaat, jonka jälkeen he läh-
tevät kotiin tai siirtyvät osastolle kol-
meen mennessä. Sen jälkeen meillä on 
vielä puoli tuntia aikaa siivota tilat ja 
järjestellä asioita valmiiksi seuraavaa aa-
mua varten.

Millaista työ on valvontahuoneessa? 
– Monipuolista, jokainen työvuoro 

– Olen ylpeä siitä, että saan 
hoitaa monenlaisia potilaita, 
Vuokko Böök-Heikkinen sanoo. 

”AJOITTAIN ON KIIRE, 
MUTTA ONNEKSI EI 

JOKA PÄIVÄ.”



	 SUPER 11/2023  19

Röntgenissä  
työskentelevän  
hoitajan teesit
• Kyky itsenäiseen työskentelyyn

• Tilannetaju

• Hyvä paineensietokyky

• Työkavereiden tuki

• Oman työn arvostaminen

Teesit laativat Minna ja Vuokko
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on erilainen ja välillä tulee eteen yllä-
tyksiä. Tämä on vastuullista ja vaativaa, 
koska potilaat ovat erikuntoisia.

Työpäivän aikana Vuokko kohtaa 
kolmesta kuuteen potilasta. Osastolla 
radiologit tekevät verisuonten varjoai-
nekuvauksia eli angiografioita sekä ve-
risuoni-, dialyysifisteli- ja urologisia las-
kimotoimenpiteitä.

Vuokko kollegoineen haastattelee 
potilaat ja valmis-
telee heidät toi-
menpiteeseen. 

– Kysymme 
muun muassa lää-
kitykset, allergiat ja 
varmistamme, et-
tä alaraaja-angio-
potilaalla on haki-
ja ja täysi-ikäinen 
ihminen seurana yön yli. Tarvittaessa 
poistamme ihokarvat punktioalueelta ja 
diabeetikoilta otamme verensokerit. 

Toimenpiteiden jälkeen valvonta-
huoneessa seurataan potilaan vitaaleja 
ja yleistä vointia, punktiopaikkaa sekä 
raajan väriä ja lämpötilaa. 

– Teemme myös abimittauksia, eli 
nilkkavarvaspainemittauksia toimenpi-
teen jälkeen. 

ULTRASSA PÄÄSEE  
MUKAAN TOIMENPITEISIIN 
Minnan työpisteissä ultraäänessä lähi-
hoitajat toimivat lääkärin työparina. 
Hoitaja valmistelee potilaan ja huo-

neen ennen näyt-
teenottoa. 

– Tarkistan, että 
tietyt laboratorio-
arvot ovat korkein-
taan kolme päivää 
vanhoja. Keskuste-
len potilaan kans-
sa lääkityksestä. 
Mittaan verenpai-

neet, teen steriilin pöydän, jonne tipu-
tan  koepalan otossa tarvittavat välineet.
Pesen näytteenottokohdan ja toimenpi-
teen jälkeen laitan haavataitokset ja an-
nan jälkihoito-ohjeet, Minna kertoo.

Aulassa Minna tekee yhdestä kah-
teen vuoroa viikossa.

– Työhön kuuluu potilaskohtaami-
sia, mutta myös logistisia tehtäviä, ku-
ten kyytien tilaamiset osastolle, pyyk-
ki- ja varastotavaran tilaukset, pyykki-
kärryn täyttöä ja purkua ja steriilitak-
kien täyttöä. 

MONIAMMATILLISUUS ON RIKKAUS
Meilahden röntgenissä töitä tehdään 
moniammatillisissa tiimeissä. Vuokon 
ja Minnan työkavereita ovat muiden 
lähihoitajien lisäksi muun muassa rön-
tgenhoitajat, radiologit, urologit ja ve-
risuonikirurgit. 

– Meillä on hyvä porukka, toki jos-
kus tulee konfliktejakin, kun ollaan 
naisvaltaisella alalla, mutta ne hoide-
taan avoimesti puhumalla. Meillä on 
matala hierarkia, se on onneksi muut-
tunut parempaan suuntaan 20 vuodes-
sa, Vuokko sanoo. 

Työ vaatii myös hyviä kommuni-
kointitaitoja, paitsi potilaiden niin 
myös kollegojen kanssa. 

– Hoitajalla täytyy olla rohkeutta 
kysyä ja ottaa kantaa, Vuokko pohtii. 

”HOITAJALLA TÄYTYY 
OLLA ROHKEUTTA 
KYSYÄ JA OTTAA 

KANTAA.”

Valvontahuoneessa hoitajat tekevät myös abi- eli nilkka-varvaspainemittauksia.
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Uusien työntekijöiden perehdyttä-
minen kuuluu kaikkien lähihoitajien 
työnkuvaan.

– Perehdyttäminen tuo onnistumi-
sen iloa ja kasvattaa ammattiylpeyttä. 
Haastavaa on se, että ihmiset ovat eri 
tasolla osaamisessaan. Suosittelen tätä 
työtä lämpimästi, mutta pienellä vara-
uksella ensimmäiseksi työpaikaksi. Työ 
itsessään on niin vaativaa, joten on hy-
vä, jos tulokkaalla on jo kokemusta työ-
elämästä ja sen pelisäännöistä. 

Meilahden röntgenissä lähihoitajilta 
ei vaadita välttämättä sairaanhoidon ja 
huolenpidon osaamisalueeseen erikois-
tumista, mutta siitä on hyötyä.

– Meillä on myös lapsiin ja nuoriin 
erikoistuneita lähihoitajia, vaikka hoi-
dammekin vain aikuispotilaita. Tär-
keintä ovat motivaatio ja halu oppia. 

PARAS PALKINTO ON  
TYYTYVÄINEN POTILAS
Vaihtelua ja yllätyksiä, mutta miten on 
kiireen laita?  

– Ajoittain on kiire, mutta ei onnek-
si joka päivä, Minna kertoo ja jatkaa: 

– Kiireiset potilaat, esimerkiksi aivo-
tapahtuman saaneet, menevät ajanvara-
usten ohi. Tällöin käymme pahoittele-
massa varattujen aikojen viivästymistä. 

Vuokko ja Minna ovat samaa mieltä 
siitä, että paras palkinto työstä on tyy-
tyväinen potilas.

– Se tunne, kun potilas lähtee kotiin 
ja sanoo, että olisin viipynyt vielä vä-
hän pidempään, Vuokko antaa esimer-
kin mieltä lämmittävästä palautteesta. 

– Kanssakäyminen potilaiden kans-
sa on lähihoitajien valtti. Moni jännit-
tää toimenpiteitä ja silloin on tärkeää, 
että hoitaja osaa rauhoitella ja on tottu-
nut olemaan ihmistä lähellä, voi vaikka 
pitää kädestä kiinni, jos potilas haluaa, 
Minna sanoo..

TYÖ ON VAATIVAA, 
KOSKA POTILAAT  

OVAT ERIKUNTOISIA.

Minna Vuorio valmistele-
massa steriiliä pöytää.
– Tavarat tiputellaan pak-
kauksista pöydälle puhtain 
ja desinfioiduin käsin.

– Pidän työssäni erityisesti sen monipuolisuudesta: on erilaisia 
toimenpiteitä ja erilaisia potilaita, Minna Vuorio kertoo.

Jokainen valvonnassa oleva potilas kytketään valvontamonitoriin, josta säännöllisin 
välein mitataan potilaan verenpaine ja seurataan potilaan pulssia ja happisaturaatiota.
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Superilainen,  
vuoden 2024  
jäsenkalenteri  
tulee taas!
Jos tilasit SuPerin jäsenkalenterin viime 
vuonna, saat kalenterin tänä vuonna 
automaattisesti. Kalenteri lähetetään 
sinulle postitse loppuvuodesta 2023. 
Jos olet uusi jäsen tai et ole tilannut 
jäsenkalenteria aiemmin, voit tilata 
kalenterin helposti Oma SuPer -palvelusta. 

OHJEET KALENTERITILAUKSEEN: Mene osoitteeseen superliitto.fi ja kirjaudu Oma SuPeriin. Paina 
Tuotteet-osiosta Kalenteri 2024 -kohta, josta pääset tilaamaan kalenterin. Voit myös tilata kalenterin 
täyttämällä ja postittamalla SuPer-lehden palvelukortin. Palvelukortin löydät SuPer-lehdestä. 
Ympäristöystävällinen kalenteri on valmistettu Suomessa suomalaisesta paperista.

Lue lisää: 

superliitto.fi
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teksti elina kujala kuvat mostphotos

Sano se selkokielellä

Hoitajan kannattaa puhua selkokieltä, jos asiakkaalla on 
vaikeuksia puheen ymmärtämisessä esimerkiksi muisti-

sairauden, vamman tai heikon kielitaidon takia.

Selkokieli ja selkeä kieli eivät ole sa-
ma asia, vaikka ne usein sekoitetaan 
keskenään arkisessa puheessa. Sel-
kokieli on selkeää yleiskieltä helpom-
pi kielimuoto. Jos yleiskieli on liian vai-
keaa, selkokieli auttaa ihmistä toimi-
maan arjessaan, saamaan tietoa, osal-
listumaan ja hoitamaan asioitaan viran-
omaisten kanssa. Selkokielestä voivat 
hyötyä esimerkiksi kehitysvammaiset, 
muistisairaat, aivovammapotilaat tai 
suomea vasta opettelevat vieraskieli-
set. Selkokieltä tarvitsee erilaisista syis-
tä 11–14 prosenttia Suomen väestöstä.

Puhu tavallista arkikieltä ja käytä 
yleisiä sanoja. Puhu esimerkiksi kau-
pasta, älä liikkeestä. Kerro, että lääk-
keet otetaan illalla, älä ohjeista, et-
tä lääkkeet olisi hyvä ottaa illalla siinä 
seitsemän kahdeksan hujakoilla. Vältä 
murretta ja slangia, jos et ole varma, 
että puhekumppanisi ymmärtää niitä. 
Kapulakielistä viranomaistermistöä ei 
selkopuheessa kannata käyttää.

Puheen tukena kannattaa käyttää 
kaikkia mahdollisia keinoja. Kirjoi-
ta vaikeita sanoja paperille, käytä ku-
vakortteja, piirrä, näytä, viito tai esitä, 
mitä tarkoitat. 

Luo rauhallinen ja kiireetön ilmapiiri. 
Tilanne voi selkokieltä tarvitsevan mie-
lestä tuntua entistäkin hankalammalta, 
jos hoitajalla on kiire tai ympärillä on 
liikettä, puheensorinaa, koneiden hu-
minaa ja taustamusiikkia. Puhu rauhal-

lisesti, silloin keskus-
telukumppanisi saa ai-
kaa ymmärtää ja reagoi-
da puheeseesi. Älä kuiten-
kaan puhu luonnottoman hitaasti, 
kohtuuttoman kovalla äänellä tai ko-
rostetusti artikuloiden.

Hyvä keskustelu on vuorottelevaa. 
Selkokielinen keskustelu on kohtaamis-
ta siinä missä muutkin asiakastapaami-
set. Vaikka puhuisitkin hitaasti ja tietoi-
sen selkeästi, vältä luennoimista. Asi-
akkaalta voi kysyä, ja rohkaista häntä 
puhumaan ja kannustaa ilmaisemaan, 
jos hän ei ymmärrä. Näin pitäisi tehdä 
myös silloin, kun annat ohjeita esimer-
kiksi jonkin sairauden hoitamisesta tai 
lääkkeiden käyttämisestä. Jaa tieto mo-
neen osaan. Asiakkaalle ei kannata tar-
jota liikaa informaatiota yhdellä kertaa.
Älä täytä hiljaista hetkeä puheellasi. 
Anna puhekumppanillesi aikaa muo-
toilla asiansa rauhassa. Opettele sie-
tämään sitä, että välillä voi olla hiljai-
sia hetkiä ja keskustelu etenee hitaa-
seen tahtiin.

Joskus vieraskieliset toivovat, et-
tä keskustelukumppani korjaa hei-
dän kielivirheitään, ja silloin tieten-
kin voi hyvin korjata. Kannattaa kui-
tenkin kysyä asiasta suoraan puhujalta 
ja muistaa, että jatkuva toisen puheen 
korjaaminen voi tuntua ikävältä.

Selkokielen, niin puhutun kuin kir-
joitetun, osaajille on kysyntää. Kou-
lutusta järjestetään jatkuvasti. Palvelui-
den saavutettavuuteen kiinnitetään yhä 
enemmän huomiota nykyään ja monet 
yritykset, yhdistykset ja virastot halua-
vat tehdä materiaalinsa myös selkokie-
lellä. Selkokielen käyttäminen voi olla 
elintärkeää onnettomuuksista tai muis-
ta kriiseistä viestimisessä. Selkeää kiel-
tä tarvitaan myös, kun annetaan ohjeita 
sairauden hoitamiseen, haetaan etuuk-
sia tai tehdään sopimuksia. Selkokie-
li voi olla avuksi myös asiakaspalvelus-
sa ja uusien työntekijöiden perehdytyk-
sessä.

lähteet: selkokeskus.fi, kotus.fi
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teksti antti vanas kuvitus salla pyykölä

ENITEN VÄÄRIN  
ON JÄTTÄÄ  
TEKEMÄTTÄ

Ihminen haluaa luontaisesti auttaa hätään 
joutunutta, ja lakikin velvoittaa siihen.  

Miksi kaikki eivät silti pysähdy auttamaan?

O vatko ensiaputaidot hanskas-
sa, kysyttiin pitkään sairaan-
hoitajana toimineelta Min-
na Sihvolta, kun hän suo-
ritti työnsä ohella liikunnan 
ammattitutkintoa.

Kysymys vähän ärsytti, olihan Sih-
vo tehnyt hätäensiapuun liittyviä töitä 
hoitajanuransa alusta asti, muun muas-
sa lasten teho-osatolla. Ensiapukurssille 
piti kuitenkin mennä, jotta taidot saa-
tiin todennettua. 

– Kurssilla huomasin kauhukseni 
etten osaa juuri mitään! Maallikkoen-
siavussa kun piti pärjätä ilman tuttua 
tiimiä ja sairaalan laitearsenaalia, Sih-
vo muistelee.

Tapaus sai Sihvon kiinnostumaan 
nimenomaan maallikkoensiavusta. 
Hän kouluttautui 
ensiavun ja terve-
ystiedon koulutta-
jaksi ja myöhem-
min aikuiskasva-
tustieteiden mais-
teriksi. 

Nyt takana on viisi vuotta Punainen 
Risti Ensiavun koulutuspäällikkönä ja 
tekeillä on väitöskirja sitä, miten tun-
teet vaikuttavat toimintaan ensiapua 
vaativassa tilanteessa.

Moni ei uskalla antaa ensiapua, kos-
ka pelkää tekevänsä jotain väärin. Mah-

dolliset tartunnatkin pelottavat, ja apua 
vaativat tilanteet voivat näyttää järkyt-
täviltä ja luotaantyöntävältä.

– Eniten väärin on jättää tekemättä 
mitään. Minimivaatimus on, että jokai-
nen osaa ja uskaltaa soittaa numeroon 
112 ja toimia sieltä saatujen ohjeiden 
mukaan. Kun 112 on soitettu, puolet 
hätäavusta on tehty, Sihvo linjaa.

YLLÄTTÄVÄ TILANNE LAMAUTTAA
Miksi jotkut jäävät onnettomuuspai-
kalle katselemaan, toiset jatkavat mat-
kaansa – ja jotkut alkavat hetkeäkään 
epäröimättä auttamaan parhaansa mu-
kaan? 

Sihvo selittää väitöstutkimukses-
saan asiaa minäpystyvyydeksi kutsu-

tulla ominaisuu-
della. 

– Minäpysty-
vyys tarkoittaa si-
tä, että ihminen 
uskoo omaan ky-
kyynsä selviytyä 

tilanteessa kuin tilanteessa. Kyse ei 
siis ole pelkästään siitä, mitä itse ku-
kin oikeasti osaa vaan siitä, millaisiksi 
omat taidot ja kyvykkyys koetaan. To-
ki hyvät taidot voivat osaltaan paran-
taa luottamusta omaan kykyyn auttaa, 
Sihvo selittää.

TIETO AUTTAA HALLITSEMAAN 
TUNTEITA JÄRKYTTÄVÄSSÄ 

ONNETTOMUUSTILANTEESSA.
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Ensiavun antamisen erityisyys pii-
lee siinä, että apua vaativat tilanteet 
tulevat lähes poikkeuksetta kuin sala-
ma kirkkaalta taivaalta. Henkistä val-
mistautumisaikaa ei ole ja lamaantu-
minen uhkaa, vaikka taidot olisivatkin 
hallussa.

Auttamista voi haitata myös sivusta-
katsojaefekti: kaikki paikallaolijat ajat-
televat, että joku toinen 
osaa paremmin. Lopul-
ta kaikki seisovat tum-
put suorana ja kallista 
aikaa kuluu hukkaan.

– Minäpystyvyys ennustaa hyvin, 
ryhtyykö ihminen auttamaan. Hyvä 
minäpystyvyys panee käärimään hihat 
ja menemään tilanteisiin silloinkin kun 
pelottaa ja ahdistaa, eikä omien tietojen 
ja taitojen riittävyydestä ole varmuutta, 
Sihvo sanoo.

OPETUSTA JO TAAPEROIKÄISILLE
Persoonallisuuden on todettu vaikutta-
van toimintavalmiuteen ensiaputilan-
teissa. Pysyviä persoonallisuuspiirteitä 
enemmän Sihvoa kiinnostaa kuitenkin 
ensiapukoulutuksen vaikutus minäpys-
tyvyyteen ja kykyyn auttaa. 

– Tutkimuksessani oletan, että tieto 
auttaa hallitsemaan tunteita. Esimer-

kiksi liikenneonnettomuuden usein 
järkyttävää näkymää on helpompi kes-
tää ja toimeen on helpompi tarttua, jos 
on ensiapukoulutuksen tuomaa minä-
pystyvyyttä. Se on myös tutkimukseni 
alustava tulos.

Mitä aikaisemmin ensiapukoulutus 
aloitetaan, sitä paremmin auttaminen 
aikuisena sujuu. Sihvon mielestä ensia-

pukoulutus pitäisi aloit-
taa jo taaperoikäisestä. 

– Tällä hetkellä en-
siaputaitoja opetetaan 
koulussa aivan liian vä-

hän. Itselläni on neljä lasta, joista yk-
sikään ei ole saanut koulussa ensiapu-
koulutusta.

Sihvon ensiapukurssilla tapaama 
peruskoulun opettaja selitti, että opet-
tajilla itsellään ei yleensä ole ensiapu-
taitoja. Siksi niitä ei aina myöskään 
opeteta. 

– Jos jotakin opetetaan, niin asiat 
tahtovat jäädä 112-soiton opettami-
sen tasolle, eikä se todennäköisesti rii-
tä vahvistamaan minäpystyvyyttä en-
siaputilanteessa. Punaisella Ristillä oli-
si kyllä verkossa paljon valmista mate-
riaalia, jota voitaisiin kouluissa käyttää.

Valmiita oppimateriaaleja perusel-
vytyksestä ja hätätilanteessa toimimi-
sesta tarjoaa myös kansainvälinen Kids 

Save Lives -hanke, jonka suomenkieli-
nen versio löytyy Suomen Elvytysneu-
voston sivuilta. Hankkeen tavoitteet on 
tiivistetty kolmeen perusasiaan, jotka 
jokaisen oppilaan tulisi sisäistää: mene 
auttamaan - hälytä apua - elvytä.

ENSIAPUTAIDOT TARPEEN  
ERITYISESTI KOTIHOIDOSSA
Myös hoitajien ensiaputaidot kaipaa-
vat Sihvon mukaan kohentamista. Ko-
kemusta hoitajilla yleensä on, ja monet 
ovatkin taitavia ensiavun antajia. Koke-
mus on kutenkin hankittu hoitolaitok-
sen sisällä, ensiavun kannalta ihanteel-
lisissa oloissa. 

– On myös paljon hoitajia, jot-
ka eivät ole koskaan olleet tekemisis-
sä akuuttihoidon kanssa. Rutiinia ei 
synny ammattilaisellekaan, jos tilan-
ne osuu kohdalle kerran kymmenessä 
vuodessa. Joidenkin tutkimusten mu-
kaan hoitajien ensiaputaidot ovat luul-
tua heikommat, joten hekin tarvitsevat 
jatkuvaa harjoittelua, Sihvo sanoo.

Keskivertokansalainen viettää suu-
rimman osan ajastaan kotona. Sik-
si myös suurin osa sairauskohtauksis-
ta saadaan kotona, siellä missä suurin 
osa tapaturmistakin sattuu. Sihvo pai-
nottaa ensiaputaitojen merkitystä eri-
tyisesti kotihoidossa.

– Iäkkäitä auttavilla kotihoidon 
työntekijöillä on keskeinen rooli sekä 
ensiavun antajina että auttamisen ket-
jun käynnistäjinä.

Suomalaisilla on Sihvon mukaan 
vahva halu auttaa. Koulutustaso on 
korkea, mikä auttaa välttämään tur-
hia ensiaputilanteeseen liittyviä tartun-
tapelkoja. Auttamistarkoitus ymmär-
retään suomalaisissa tuomioistuimis-
sa, joten riski ensiavussa tapahtunei-
den virheiden seuraamuksista on mo-
niin muihin maihin verrattuna pieni.

– Edellytykset ensiavun antamisel-
le ovat Suomessa päällisin puolin hy-
vät. Silti kentällä hyvin usein kuulee, 
että auttamatta jäi. On tärkeää selvit-
tää mahdollisimman tarkasti, mikä ih-
misiä ensiapua vaativissa tilanteissa pi-
dättelee..
tutkimusartikkeli:

minna sihvo ym.: how to evaluate first 
aid skills after training: a systematic 
review. scandinavian journal of trauma, 
resuscitation and emergency medicine 
2022.

MENE AUTTAMAAN, 
HÄLYTÄ APUA, ELVYTÄ. 
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Pelastaja  
ei kysy 
lupaa

S
uomessa sattuu vuosittain 
4 000–5 000 äkkikuole-
maa, joista 10-20 pro-
senttia on sydänperäisiä. 
Useimmiten äkkikuole-
ma kohtaa kotona, mutta 

usein kohtaus yllättää avun ollessa lä-
hellä, esimerkiksi kauppareissuilla. 

Automaattisia defibrillaattoreita 
löytyy nykyään esimerkiksi kaikista 
suuremmista kauppakeskuksista. Ku-
kaan ei tiedä tarkkaan kuinka mon-
ta ihmishenkeä niillä on tähän men-
nessä pelastettu, mutta arviot liikku-
vat useissa kymmenissä.

Defibrillaattori mielletään Minna 
Sihvon mukaan edelleen usein am-
mattilaisen työkaluksi, mikä nos-
taa laiteen käyttökynnystä. Jo lait-
teen nimi kuulostaa vieraalta, eikä 
sen kääntäminen sydäniskuriksi vält-

tämättä helpota tilannetta. ”Iskuri” ei 
tunnu sointuvan yhteen sen tosiasian 
kassa, että automaattisella, käyttäjää 
neuvovalla defibrillaattorilla voi teh-
dä vain hyvää. Laite ei suostu anta-
maan iskua, jos se ole 
potilaalle tarpeen.

– Defibrillaattorin 
voi kuka tahansa na-
pata käyttöön esi-
merkiksi ostoskeskuk-
sen tai hotellin aulas-
ta. Rekisteröityjen lait-
teiden sijainnit löytyvät 
sähköiseltä kartalta ositteesta defi.fi. 
Kaikkia laitteita ei valitettavasti ole 
rekisteröity, eikä niitä silloin löydy 
kartaltakaan, Sihvo sanoo.

Ylen haastatteleman Mari Blek- 
Vehkaluodon mukaan selviytymi-
nen on todennäköisintä, jos elvytys 

ja sydäniskurin käyttö aloitetaan vii-
den minuutin sisällä sydänpysähdyk-
sestä. Blek-Vehkaluoto on Sydänlii-
ton asiantuntija.

Epäröinti sydäniskurin käyttöön-
otossa johtuu hänen 
mukaansa paitsi lisä-
vahingon aiheuttami-
sen pelosta, myös pe-
risuomalaisesta sän-
tillisyydestä: saakohan 
kaupan seinällä ole-
vaan laitteeseen kos-
kea muu kuin henkilö-

kuntaan kuuluva?
Sihvon tutkimuksessaan korostama 

ominaisuus näkyy tässäkin: Jos ensia-
puun liittyvä minäpystyvyys on koh-
dallaan, on selvää, mikä tilanteessa 
on olennaista. Ihmishengen pelasta-
ja ei lupia kysele..

DEFIBRILLAATTORILLA 
VOI TEHDÄ VAIN 

HYVÄÄ, SE NEUVOO 
KÄYTTÄJÄÄNSÄ. 
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teksti saija kivimäki kuvat mostphotos

KIELIMUURI EI ESTÄ 
KOHTAAMASTA  

MUISTISAIRASTA
Vieraskielisten vanhusten määrä Suomessa kasvaa pikkuhiljaa, 

ja myös vanhuspalveluissa asiakkaan äidinkieli voi yhä  
useammin olla jokin muu kuin suomi tai ruotsi. Jos yhteistä 

kieltä on vähän tai ei lainkaan, asiakkaan kohtaamiseen  
tulisi varata enemmän aikaa.

V anhuspalveluiden tuli-
si pystyä nykyistä parem-
min vastaamaan vieras-
kielisten ikääntyvien tar-
peisiin, sanoo toimin-
nanjohtaja Siiri Jaakson 

Kulttuurinen Moninaisuus -Muisti-
keskuksesta. Keskus tekee työtä kie-
li- ja kulttuurivähemmistöihin kuulu-
vien ikääntyvien aseman parantami-
seksi Suomessa.

– Koko hoitopolkua ei tarvitse 
muuttaa, mutta soveltaa sen verran, 
että vieraskielinen mahtuu palvelui-
hin.

Ensimmäinen iso kynnys on palve-
luiden piiriin pääseminen. Se edellyt-
tää tietoa olemassa olevista palveluis-
ta ja omista oikeuksista, usein myös 
omatoimisuutta ja aktiivisuutta. 

– Paljon tuudittaudutaan siihen, et-
tä perheet auttavat vieraskielisiä van-
huksia. Kaikilla iäkkäillä ei kuiten-
kaan ole perhettä, sukulaisia tai tutta-
via. Heiltä ei myöskään voi vaatia, että 
vastaanotolla, jossa käsitellään intiime-
jä terveystietoja, tulkkina toimisi oma 
lapsi tai lapsenlapsi.

Varsinkin jos aikaisemmat koke-
mukset terveydenhuollosta ovat olleet 

Varaa aikaa 

Ole kärsivällinen ja rauhallinen. 
Traumaattiset kokemukset ja pit-
käaikainen stressi voivat aiheut-
taa muistiongelmia, vaikka varsi-
naisesta muistisairaudesta ei oli-
sikaan kyse. Vieraskielisen asiak- 
kaan kohtaamiseen tulisi vara-
ta enemmän aikaa jo työvuoro-

ja suunniteltaessa, mitä ei välttä-
mättä ole helppo toteuttaa käy-

tännössä.

Kiinnitä huomiota  
kehonkieleesi

Eleiden ja ilmeiden merkitys 
korostuu, kun yhteistä kieltä 
ei ole ja tai sitä on vain hyvin 
vähän. Havainnollista puhetta 

näyttämällä käsillä  
tai kuvilla, mitä  

tarkoitat.

ikäviä, vanhukset kuuntelevat herkem-
min entisen kotimaan lääkäreitä ja lä-
hipiiriään. Siitä voi seurata monenlais-
ta harmia.

– Tiedän tapauksia, että lääkkeitä 
jaetaan ystävien kesken ja annostellaan 
omatoimisesti.

Omaa avuntarvettaan voi myös olla 
vaikea tunnistaa, jos kielessä ei ole sii-
hen sopivia sanoja tai kulttuuri ei tun-
nista sairautta sairaudeksi.

– Vieraskieliselle on iso kynnys ker-
toa, että muisti pätkii. Joissain kulttuu-
reissa muistisairaus on tabu. Saatetaan 
myös ajatella, että oireet ovat osa nor-
maalia vanhenemista tai jumalan tahto, 
jolle ei mahda mitään.

KOHTAAMISEEN TARVITAAN 
MUUTAKIN KUIN KIELITAITOA
Suomessa on edelleen vieraskielisiä van-
huksia vähän, mutta tilanne muuttuu 
nopeasti. Yli 55-vuotiaita vieraskielisiä 
on jo lähes 60 000, ja heidän määrän-
sä kasvaa tuhansilla vuosittain. Ikäänty-
neistä vieraskielisistä noin puolet asuu 
Uudellamaalla. Heidän suurimmat kie-
liryhmänsä ovat venäjä ja viro.

Väestön ikääntyessä myös vanhus-
palveluiden asiakkaiksi siirtyy yhä 
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Opettele muutama fraasi

Jos hoidat säännöllisesti vieras-
kielistä vanhusta, kannattaa eh-
kä opetella muutama sana hänen 
äidinkieltään. Kielikurssille ei tar-
vitse lähteä, vaan mukavan ilma-
piirin voi luoda jo sillä, että osaa 
tervehtiä ja kysyä mitä kuuluu 

asiakkaan omalla  
äidinkielellä.

Kuvakortit ja  
selkeä kieli käyttöön

Kun yhteinen kieli puuttuu, ota 
avuksesi kuvakortit. Esimerkiksi 
Papunetistä sellaisia voi tulostaa 
ilmaiseksi. Muista myös selkeä 

kieli: Vältä murretta ja slangia, ja 
puhu riittävän rauhallisesti. Käy-

tä yksinkertaisia sanoja  
ja lauseita.

Kohtaa jokainen  
asiakas yksilönä

Jos kielitaito riittää, anna asiak-
kaan kertoa, miten hän toivoo 

oman kulttuuritaustansa huomi-
oitavan. Kysy ennemmin millaisia 
tapoja ja ajatuksia asiakkaalla on 
kuin millaisia tapoja hänen kult-

tuurissaan noudatetaan.

Valitse puheenaiheet  
hienotunteisesti

Ota asiakkaan menneisyys pu-
heeksi varovaisesti. Muistisairaan 

mieli karkaa usein lapsuuteen, 
jonka useimmat meistä muistavat 
turvallisena ja onnellisena aikana.  
Vieraskielisillä kysymykset lap-

suudesta tai vaikkapa omista lap-
sista voivat kuitenkin herättää 

traumaattisia muistoja.

enemmän muuta kuin suomea tai ruot-
sia äidinkielenään puhuvia. Muistisai-
rauden myötä eteen voi tulla uusia kieli- 
muureja, kun aikuisiällä opittu kielitai-
to alkaa pyyhkiytyä pois mielestä.

Jaaksonin mukaan hoitotyön am-
mattilaiset jännittävät yllättävän pal-
jon vieraskielisten asiakkaiden kohtaa-
mista. Saattaa käydä jopa niin, että us-
ko omaan osaamiseen horjuu. Ihmi-
nen täytyy kuitenkin kohdata ihmise-
nä, hänen kulttuurinsa ja mahdollisten 
sairauksien takana. Muistisairaan hoito 
on samanlaista kielestä ja kulttuurista 
riippumatta, esimerkiksi oikeanlaisella 
musiikilla on meihin kaikkiin rauhoit-
tava vaikutus.

– Hoitajan ammattitaito ei häviä 
mihinkään, vaikka vastassa on vieras-
kielinen asiakas. Jos niin käy, pelko ja 
ennakkoluulot ovat ottaneet vallan. 
Rohkaisisin kohtaamaan ihmisen ih-
misenä. Meillä jokaisella on omat elä-
mäntarinamme, ilomme ja surumme, 
eikä siinä ole mitään erikoista. Sairas 
on sairas ja muistisairas on muisti- 
sairas..
lähteet: siiri jaakson, mukes.fi,  
ihmisoikeuskeskus.fi, selkokeskus.fi, 
papunet.net
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Influenssa on arvaamaton
Influenssakausi alkaa yleensä myö-
hään syksyllä. Tauti tarttuu herkäs-
ti kaikkialla, missä ihmisiä on yhdessä, 
mutta vain joka toinen tartunnan saa-
neista saa oireita. Syytä tähän ei tiedetä.

Kausi-influenssa on joka vuo-
si myös erilainen. Etukäteen ei tiede-
tä, kuinka raju tai kevyt epidemia on tu-
lossa. Eniten tautia levittävät tartunnan 
saaneet ihmiset päivän tai pari ennen 
kuin oireet alkavat. Seuraava herkästi 
tartuttava vaihe on influenssan kolmas 
oireinen päivä: silloin oireet ovat yleen-
sä pahimmillaan.

Viime vuonna otettu rokote ei suo-
jaa tulossa olevalta influenssalta. In-
fluenssarokote valmistetaan käyttämäl-
lä niitä viruskantoja, joiden oletetaan ai-
heuttavan seuraavan kauden epidemian. 
Perusterveidenkin on tärkeä ottaa ro-
kote, sillä se suojelee rokotetun lisäksi 
myös lähipiirin riskiryhmäläisiä.

terveystalo

Suomi on saanut  
hankittua lasten  
rokotteet halvalla
Suomessa lasten ja nuorten kansalli-
seen rokotusohjelmaan kuuluvien ro-
kotteiden hankintahinta on ollut edul-
linen verrattuna muihin Euroopan mai-
hin. Vuonna 2016 tavallisimpien roko-
tusohjelman rokotteiden hinnat yh-
tä rokotettua lasta kohti vaihtelivat  
Euroopassa Suomen 59 eurosta Sveit-
sin 427 euroon. Tiedot perustuvat 
THL:n tekemään kyselytutkimukseen.

Suomessa ja suurimmassa osassa 
Euroopan maita rokotteet rahoitetaan 

Pitääkö umppari  
aina leikata heti?
Melkein joka kymmenes meistä sairastuu 
elämänsä aikana akuuttiin umpilisäketu-
lehdukseen, ja umpparin poisto onkin 
yleisin päivystyksessä tehtävä leikkaus. 
Yleisesti on uskottu, että leikkaus pitäisi 
tehdä heti, jotta vältytetään umpilisäk-
keen puhkeamiselta, johon liittyy komp-
likaatioriski, suonensisäisten antibioot-
tien tarve ja enemmän sairaalapäiviä.

Näin ei kuitenkaan ole. Tuoreen suo-
malaistutkimuksen mukaan lievän umpi-
lisäketulehduksen leikkaaminen on tur-
vallista, jos leikkaus tehdään vuorokau-
den sisällä. Leikkauksen siirtäminen esi-
merkiksi yöltä seuraavaan päivään ei 
näyttäisi lisäävän puhkeamisriskiä, tuleh-
duksen leviämistä tai leikkauksen jälkei-
siä komplikaatioita. Tieto on tärkeä po-
tilaiden, sairaalan ja koko yhteiskunnan-
kin kannalta, sillä näin leikkaussalien ra-
jallisia päivystysajan resursseja voidaan 
suunnata oikein. 

hus

Joka päivä 40 uutta ihmistä sairastuu 
johonkin muistisairauteen.

muistiliitto   

TERVEYDEKSI Koonnut Elina Kujala  Kuvat Mostphotos

verovaroista ja hankitaan keskitetysti. 
Kansallisen rokotusohjelman rokottei-
den hinta määräytyy tarjouskilpailussa, 
ne hankitaan ilman välikäsiä ja kilpailu-
tetaan 2–3 vuoden välein.  Suomen ro-
kotusohjelma on yksi Euroopan laajim-
mista. Se suojaa yhteensä 13 taudinai-
heuttajaa vastaan. Listalla ovat jäykkä-
kouristus, kurkkumätä, hinkuyskä, polio, 
Haemophilus influenzae tyyppi b (Hib) 
-bakteerin aiheuttamat taudit sekä tuh-
karokko, vihurirokko ja sikotauti, rota-
virusripuli, vesirokko, influenssa, pneu-
mokokkitaudit ja papilloomaviruksen ai-
heuttamat taudit. 

Vuonna 2023 rokotusohjelman roko-
tekustannukset yhtä täysin rokotettua 
lasta kohti olivat Suomessa 253 euroa. 

thl



	 SUPER 11/2023  31

TERVEYDEKSI

työterveyslaitos

”Ikinuorta minulle kaupi-
tellaan myös, ei perkele, se 
on kans ihan kamala sana. 
Ajattelen, että itsearvostuk-
sen puute ajaa keksimään 
korvaavia nimityksiä. Olen 
vuosistani ylpeä – en niiden 
takia yhtään huonompi, vä-
hempi tai merkityksetön.”

 
Yrittäjä ja tanssija Aira 
Samulin Me Naiset -lehden 
haastattelussa kesäkuussa 2023. 
Samulin kuoli 96-vuotiaana 
23.10.2023. 

Iltavirkkuja on ihmisistä 
noin 

12 %  
ja aamuvirkkuja  

47 %   
Loput ovat jotakin  

siltä väliltä. 

Vertailu

Aamuvirkku saa  
parempaa palkkaa  
kuin yökyöpeli
Tutkijat ovat löytäneet yhteyden sisäisen 
vuorokausirytmin ja palkkatulojen välillä. 
Tutkimuksen mukaan näyttää siltä, että 
iltavirkkujen palkkapussi jää ohuemmak-
si kuin aamuvirkkujen. Yhteys havaittiin 
pääasiassa keski-ikäisillä miehillä. Pie-
nempi tili on todennäköisesti yhteydes-
sä siihen, että yötä myöten kukkuvilla on 
myös enemmän huonoja elintapoja, esi-
merkiksi epäterveellisen ruoan syömistä 
ja alkoholin käyttöä, kuin aamuvirkuilla. 

oulun yliopisto

”Menneisyyteesi on 
saattanut jäädä useita 

ihmissuhteita. Myös 
entinen versio sinusta.”

psykologi johanna pesola  
instagram-tilillään  

@soultionstherapyandcoaching

5 syytä  
rakastaa
KOIRIA

1. Koiralla on useita tutkittuja ter-
veysvaikutuksia ihmiselle. Yksi no-
peasti tuntuva terveysvaikutus seuraa 
koiran silittelystä: Se laskee ihmisen ve-
renpainetta ja hidastaa sykettä. Myös 
stressihormonien määrä kääntyy laskuun 
ja mielihyvähormonien taso puolestaan 
nousee koiraa rapsutellessa. 

2. Koiranomistajat kävelevät keski-
määrin 300 minuuttia viikossa, sel-
vitti Liverpoolin yliopiston tutkimus-
ryhmä vuonna 2019. Se on 200 mi-
nuuttia enemmän terveysliikuntaa kuin 
koirattomilla. Kävelemisen hyvistä vaiku-
tuksista on ruvettu viime aikoina puhu-
maan yhä enemmän. Käveleminen muun 
muassa kohottaa kestävyyskuntoa, pa-
rantaa unenlaatua ja antaa jalkojen isoil-
le ja pienille lihaksille liikettä. 

3. Mielenterveystyössä tukikoirat 
yleistyvät koko ajan. Koira lievittää jo 
olemassaolollaan yksinäisyyden tunnet-
ta, mutta auttaa myös tutustumaan mui-
hin ihmisiin ja helpottaa monia sosiaa-
lisia tilanteita. Koira vaikuttaa myöntei-
sesti etenkin omistajansa elämänhallin-
taan, emotionaalisuuteen, toiminnalli-
suuteen ja itsetuntoon. 

4. Koiranomistajat käyvät muita vä-
hemmän lääkärissä. Iäkkäiden, koi-
ran omistavien ihmisten lääkärikäyntien 
määrä voi vähentyä jopa yli 20 prosen-
tilla. Lemmikki auttaa myös toipumaan 
sairauksista, esimerkiksi sydäninfarktis-
ta tai leikkauksesta. Koiranomistajilla on 
lemmikittömiä harvemmin univaikeuk-
sia, päänsärkyä ja ruoansulatusongelmia.

5. Pelkkä koiran omistaminen ei vält-
tämättä lisää terveyttä ja onnelli-
suutta, vaan olennaista on, millainen 
suhde ihmisellä ja koiralla on. Ihminen 
on sitä onnellisempi, mitä parempi suh-
de hänellä on koiraan.
 

duodecim-lehti, new york times,  
jyväskylän yliopisto, kennelliitto: hyvää 

elämää koiran kanssa -tutkimus. 
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PALJON  
ENEMMÄN KUIN 
PIIKITTÄMISTÄ

Eduskunta pohtii parhaillaan, pitäisikö Suomessa kokeilla  
huumausaineiden käyttöhuoneita. Tutkimusnäyttö ja 

asiantuntijoiden näkemykset puoltavat kokeilua.

H uumeiden käyttöhuonekokei-
lua kannattava kansalaisaloite 
keräsi vaadittavat 50 000 kan-
nattajailmoitusta vuosi sit-
ten elokuussa, ja tänä syksy-
nä asia on edennyt eduskun-

taan. Aloite on nyt sosiaali- ja terveysva-
liokunnan käsittelyssä.

Kokeilun toteutuminen on edus-
kunnan käsissä, sillä huumeiden käyt-
tö ja hallussapito on Suomessa rangais-
tavaa ja kokeilun toteuttaminen vaa-
tii muutoksia lainsäädäntöön. Sosiaa-
li- ja terveysministeriössä on jo toteu-
tettu selvitys, millaisia muutoksia lakiin 
olisi tehtävä. Viime vuonna Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitos kallistui suositta-
maan käyttöhuoneita yhdeksi keinoksi 
ehkäistä huumekuolemia.

Käyttöhuoneen sijaan tulisi puhua 
huumehaittojen ehkäisykeskuksesta, 
sillä kysymys on paljon muustakin kuin 
huumeiden käytöstä, sanoo THL:n eri-
koisasiantuntija ja huumekuolemien 
ehkäisyn asiantuntijaryhmän puheen-
johtaja Sanna Kailanto.

– Keskus tarjoaisi kaikkia niitä pal-
veluita, joita matalan kynnyksen pisteet 
tarjoavat jo tällä hetkellä. Sen lisäksi 
valvotussa, puhtaassa ympäristössä voisi 
suorittaa varsinaisen huumeiden käytön.

LÄHELLE ASIAKKAITA
THL:n suosituksissa käyttöhuoneet 
eivät ole tärkein keino huumekuo-
lemien ehkäisyyn, mutta Kailannon 
mukaan kaikkia keinoja tarvitaan. 
Huumeisiin kuolee Suomessa yli 200 
ihmistä vuodessa, enemmän kuin tie-
liikenteessä tai hukkumalla.

– Jokainen henkilö ja hänen palve-
luntarpeensa on erilainen, oli sairaus 
mikä tahansa, eikä mikään palvelu ta-
voita kaikkia asiakkaita. Käyttöhuone 
on mietittävä kaupungin tarpeiden mu-
kaan, se ei saisi olla pois muista päihde-
palveluista.

Esimerkiksi Helsinki esitti käyttö-
huonekokeilua jo vuonna 2019. Kau-
pungin tekemässä selvityksessä yk-
si suurempi ja kaksi pienempää käyt-
töhuonetta sijoitettaisiin olemassa ole-
vien päihdepalveluiden yhteyteen, jot-
ta asiakkaat löytäisivät ne.

– Kokeilu voisi myös tuoda palvelui-
den piiriin uusia asiakkaita, jotka eivät 
vielä ole muissa palveluissa.

TURVALLISUUS EDELLÄ
Kokeilulla saataisiin tietoa siitä, sopi-
vatko käyttöhuoneet Suomeen ja kuin-
ka paljon niistä on hyötyä. Palveluna 
käyttöhuoneet ovat kalliita, se vaatii 
terveydenhuollon ammattilaisten läs-
näoloa ja pitkiä aukioloaikoja. 

Maailmalla käyttöhuoneita on ollut 
neljän vuosikymmenen ajan. Suomi on 
huumeidenkäytön maana kuitenkin hy-
vin omanlaisensa. Päihteiden sekakäyt-
tö on yleistä, ja sekakäytön aiheuttamat 
myrkytyskuolemat tapahtuvat yleensä 
tuntien viiveellä.

– Myrkytyskuolemat on huono mit-
tari käyttöhuoneiden merkityksen arvi-
ointiin, sanoo lähihoitaja Jari Innamo. 
Hän on työskennellyt päihdeohjaajana 
yli kymmenen vuotta matalan kynnyk-
sen päiväkeskuksessa Itä-Helsingissä.

– Käyttäjäkunta ei minun aikana-
ni ole vähentynyt mutta ehkä nuortu-
nut. Viime vuosina muuntohuumeet 
ovat korostuneet. Se näkyy asiakkaiden 
fyysisessä, psyykkisessä ja somaattises-
sa kunnossa. Käyttöhuoneet eivät estä 
myrkytyskuolemia, mutta voisivat vä-
hentää niitä. Käyttö olisi huomattavas-
ti aseptisempaa, vältyttäisiin tulehduk-
silta ja vakavilta infektioilta, jotka ovat 
yhteiskunnalle kalliita hoitaa.

Sanna Kailanto muistuttaa, että ko-
keilu vaikuttaisi myös lähialueiden tur-
vallisuuteen. Kun käyttöhuoneet sijoi-
tetaan sinne, missä asiakkaat liikkuvat, 
vähenee huumeiden käyttö julkisissa ti-
loissa.

– Päästäisiin niistä surullisenkuului-
sista, äärettömän likaisista vihreistä ves-
soista. Myös rappukäytävät, parkkihal-
lit ja asemat siistiytyisivät.

KOKEILUN KOHTALO ON AUKI
Kansalaisaloitteen mahdollisuuksia on 
Kailannon mukaan vaikea arvioida.
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– Aika tiukkaa tulee olemaan. Edus-
kunnassa käydystä lähetekeskustelusta 
voisi päätellä, että hallituspuolueet kes-
kimäärin eivät kannata aloitetta, oppo-
sitiossa kannatusta on enemmän. Äänes-
tys riippuu paljon siitä, saavatko kansan-
edustajat äänestää asiassa omatunnon 
vai puoluekannan mukaan.

Keskustelua Kailanto kuvailee voi-
makkaaksi vastakkainasetteluksi.

– Argumentointi on tunnepitoista. 
Toivoisin, että päättäjien mielipiteet 
pohjaisivat tutkittuun tietoon. Lähe-
tekeskustelussa jäi epäselväksi, kuinka 
tutustuneita kansanedustajat ovat ai-
heeseen. Toisaalta poliitikoilla on pal-
jon asioita, joista heidän pitäisi olla 
selvillä.

Jari Innamo on samoilla linjoilla.
–  Uskallan sanoa, että enemmistö 

päihdetyöntekijöistä kannattaa kokei-
lua. Jännittävää, että huumeita käyttä-
viä henkilöitä ja kentällä työskentele-
viä ei kuunnella eikä tutkimukseen pe-
rustuvaan näyttöön uskota. Mutta kun 
oma uskomus ja vakaumus on vankka, 
kukapa omista periaatteistaan helposti 
luopuu, vaikka ne olisivat vääriä..

”TOIVOISIN, ETTÄ PÄÄTTÄJIEN 
MIELIPITEET POHJAUTUISIVAT 

TUTKITTUUN TIETOON.”

Huumeiden  
käyttöhuoneet
• Käyttöhuoneella tarkoitetaan 
tilaa, jossa huumausaineita voi 
käyttää valvotusti ja hygieeni-
sesti. Tarkoituksena on vähentää 
käyttöön liittyviä riskejä.

• Huumeiden käyttäjille tarjotaan 
puhtaita välineitä (mutta ei huu-
mausaineita), neuvontaa turval-
lisempaan käyttöön, terveys- ja 
sosiaalipalveluita sekä mahdolli-
suutta päihdehoitoon.

• Euroopassa käyttöhuoneita on 
12 maassa yhteensä noin sa-
ta, Euroopan ulkopuolella käyt-
töhuoneita on esimerkiksi Aust-
raliassa, Kanadassa ja Yhdysval-
loissa.

• Suomessa käyttöhuonekokeilua 
puoltava kansalaisaloite on edus-
kunnan käsittelyssä.

lähde: thl.fi
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KAS KAS,
kehutut kaskomme

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5110

Meiltä saat sopivan kaskon henkilö- tai pakettiautollesi 
sekä aitoa vastinetta rahallesi. Siitä kertovat lukuisat 
myönteiset asiakaspalautteet. Hanki kehuttu kaskomme 
nyt loistavaan marraskuun hintaan -25 %! Lataa lisäksi 
puhelimeesi TaskuTurva-sovellus ja olemme turva-
nasi joka kilometrillä. Tarjous voimassa 30.11. asti.

Nyt

-25 %
vuodeksi

Ammattiliiton jäsenenä  

saat lisäksi 10 % jatkuvan   

alennuksen!

Turvan asiakaspalautekysely 2023 *

 * O
lem

m
e varm

istaneet palautteiden aitouden lähettäm
ällä palautekyselyn vain Turvassa asioineille.

Kurvaa Turvaan osoitteessa  
turva.fi/auto

“Kun autopalvelua tarvittiin, sain yhteyden nopeasti ja asiakas-
neuvoja tilasi hinausauton. He olivat ammattitaitoisia ja auto 

saatiin kuntoon pikaisesti. Sujuvaa palvelua, kiitos.”



	 SUPER 11/2023  35

ANU TEVANLINNA
Psykologi, valmentaja ja tietokirjailija

ONKO SINULLA MIELENHOITORUTIINI?

K otini lähellä on kauneushoi-
tola, jonka ikkunassa on ju-
liste ihonhoitorutiinista: 
Puhdista ja kosteuta päivit-
täin, vaihda tyynyliina ja pe-
se meikkisudit viikoittain, 

käy kasvohoidossa kuukausittain. Tätä 
katsoessani pohdin, hoidammeko miel-
tämme yhtä tunnollisesti kuin ihoa. 
Suhtaudummeko ylipäätään mieleen 
asiana, joka tarvitsee päivittäistä hoivaa? 

Mielen vointi ei näy peilistä ku-
ten ihon kunto. Siksi mieli voi jäädä 
huomiotta tai sen hyvinvointi voi tun-
tua niin abstraktilta, että sen edistämi-
seen on vaikea tarttua. Jos siis ripus-
taisin vastaanotolleni julisteen mielen-
hoitorutiinista, niin mitä siihen kir-
joittaisin? 

Suositukseni alkaisi siitä, että keho 
on mielen koti. Siksi kehonhuollon pe-
rusta (eli ravitseva ruoka, säännöllinen 
liikunta ja riittävä uni) on myös mie-
len hyvinvoinnin pohja. Terapeuttisten 
jippojen sijaan kyse on arkisista asiois-
ta, joita höystäisin sillä, että tunteiden 
tunnistaminen ja sopiva ilmaisu ylläpi-
tää yhteyttä itseen ja muihin. 

Päivittäinen suositukseni siis olisi: 
Syö, nuku ja liiku. Anna tilaa tunteille. 

Mielenhoitorutiinini seuraava taso 
perustuisi siihen, että mieli hyrrää tyy-
tyväisenä tasapainoisen elämän sivu-
tuotteena. Mieli kaipaa itselle tärkeiden 
ihmisen seuraa ja mieluista tekemistä. 
Nämä myös irrottavat huomion huolis-
ta ja murheista. Tee siis lempipuuhiasi 
tai keskity harrastuksiin. Vastapainoksi 
tekemiselle mieli tarvitsee rentoutumis-
ta ja joutenoloa. Sauno, tee hengityshar-
joituksia, katsele takkatulta tai tee jotain 
muuta rauhoittavaa. 

Viikoittainen suositukseni siis oli-
si: Uppoudu johonkin kivaan. Varaa  
aikaa sinulle tärkeille ihmisille. Ole jou-
ten ja rentoudu.

Mielen hyvinvointi heikkenee usein 
hiipien. Stressistä tai alakulosta tulee 
helposti totuttu olemisen tila. Siksi mie-
len vointia pitää seurata. Kysy itseltäsi, 
mitä kuuluu. Älä tyydy ”Ihan hyvää, 
kiirettä pidellyt, mutta sellaistahan se on” 
-vastaukseen. Tunnustele, miltä sinusta 
tuntuu. Oletko esimerkiksi energinen ja 
tyytyväinen vai nuutunut ja harmistu-
nut? Haastaako jokin mielesi hyvinvoin-
tia? Huomaa, mihin aikasi ja voimavara-
si menevät, ja pohdi, vastaako jakauma 
arvojasi. Jos jatkat näin, niin miltä tilan-
teesi näyttää vuoden päästä? Tee tarvit-
taessa korjausliike tai hae apua. 

Eli kuukausittainen suositukseni 
olisi: Pysähdy ja arvioi tilannettasi. Tee 
tarvittaessa muutoksia.

Mielenhoidon perusta on arkisis-
sa valinnoissa, joihin säännöllisyys tuo 
voimaa. Mielen hyvinvointi on kui-
tenkin monisyinen kokonaisuus, jon-
ka ajoittainen huojunta on osa elämää. 
Yleispätevää ja kaikenkattavaa ohjetta 
en osaakaan antaa. Lopulta suositusten 
sijaan tärkeintä onkin tunnistaa, mitä 
oma mieli kulloinkin kaipaa..

MIELI HYRRÄÄ TYYTYVÄISENÄ  
TASAPAINOISEN ELÄMÄN  

SIVUTUOTTEENA.  
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KÄSIEN VAPINA ON YLEINEN VAIVA, 
MUTTA SAIRAUDESTA SEN TAUSTALLA 

TIEDETÄÄN VAIN VÄHÄN
Essentiaalinen eli muista sairauksista ja 
oireista riippumaton vapina on helppo 

tunnistaa mutta vaikea hoitaa.

Essentiaalinen vapina
•	Pään ja käsien vapina, joka pa-
henee lihaksia jännittäessä tai 
käden tarkkuutta vaativissa teh-
tävissä.

•	Saattaa alkaa toispuoleisena 
mutta etenee myöhemmin mo-
lempiin käsiin.

•	Psyykkinen jännitys pahentaa 
vapinaa (niin sanottu kahvikuppi-
neuroosi).

•	Osalla potilaista saattaa ilmetä 
muita oireita, esimerkiksi kogni-
tiivisia vaikeuksia, tasapaino-on-
gelmia tai lepovapinaa.

•	Vahvasti periytyvä sairaus, jon-
ka syytä ei tiedetä.

•	Yleisin liikehäiriösairaus, noin 
prosentilla suomalaisista, tosin 
lievät tapaukset jäävät usein diag-
nosoimatta.

lähde: terveyskirjasto.fi 
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O himenevä vapina ja väristyk-
set ovat tuttuja meistä kai-
kille. Vilusta, nälästä, väsy-
myksestä tai vaikkapa ras-
kaasta liikunnasta johtuva 
vapina helpottaa lepäämäl-

lä ja tasaamalla elimistön verensoke-
ria. Vapinaa voi aiheuttaa tai pahentaa 
myös esimerkiksi liiallinen kofeiinipi-
toisten juomien nauttiminen tai run-
sas tupakointi. Vapinaa saattaa esiintyä 
myös joidenkin lääkkeiden käytön yh-
teydessä tai se voi olla yhtenä oireena 
esimerkiksi ms-taudissa tai alkoholista 
vieroittuessa. 

Useimmissa tapauksissa vapina itses-
sään on vaaraton oire. Silloin kun vapi-
nalle ei löydy muuta selittävää sairautta 
tai syytä, puhutaan essentiaalisesta va-
pinasta. Se on Suomessa alidiagnosoitu 
sairaus, sanoo neurologian ja yleislää-
ketieteen erikoislääkäri Rebekka Ortiz.

– Suurin osa vapinasta kärsivistä ei 
hakeudu hoitoon. Ajatellaan, että vapi-
sevat kädet ovat ominaisuus tai suvuit-
tainen valuvika.

JÄNNITTÄVÄT 
TILANTEET 

SAAVAT VAPINAN 
YLTYMÄÄN.

Lääkärin vastaanotolle saavutaan 
yleensä silloin, kun vapina haittaa mer-
kittävästi työntekoa tai sosiaalisia tilan-
teita – tai pelätään Parkinsonin tautia.

Parkinsonin tauti on essentiaalista 
vapinaa paljon tunnetumpi ”vapinasai-
raus”, mutta myös paljon harvinaisem-
pi. Parkinsonin tautia sairastaa Suomes-
sa noin 16 000 ihmistä ja se on leimalli-
sesti ikääntyvien ihmisten tauti. Essen-
tiaalista vapinaa sairastavia on Liike-
häiriösairauksien liiton arvion mukaan 
Suomessa 50 000–80 000. Diagnoosit 
ovat yleisimpiä ikäihmisillä, mutta es-
sentiaalinen vapina voi puhjeta jo pa-
rikymppisenä.

LUULTUA LAAJEMPI OIREKUVA
Terveydenhuollossa essentiaalinen va-
pina tunnistetaan hyvin. Diagnosointi 
ei useinkaan vaadi monimutkaisia tes-
tejä. Olennaista on muiden sairauksien 
poissulkeminen.

– Tyypillistä on liikkeessä esiintyvä 
vapina molemmissa käsissä, mahdolli-
sesti myös muissa ruumiinosissa, eikä 
siihen liity muita oireita, esimerkiksi 
kilpirauhasen liikatoimintaa. Potilaal-
ta voidaan pyytää käsialanäyte ja kat-
soa, tuleeko tekstiin sahalaitaa, tai pyy-
tää kaatamaan vettä lasista toiseen.

Vapinan laatu erottaa sairauden Par-
kinsonin taudista: siinä missä Parkin-
sonin taudissa esiintyy niin sanottua le-
povapinaa, joka vaimenee tai helpottaa 
liikkuessa, essentiaaliselle vapinalle tyy-
pillistä on liikevapina eli vapinaa ilme-
nee liikkuessa tai asentoa ylläpitäessä.

Essentiaalinen vapina on vahvas-
ti perinnöllinen sairaus, mutta sairau-
den taustalla vaikuttavia geenejä ei ole 
tarkkaan tunnistettu eikä perimä selitä  
aivan kaikkia tautitapauksia.

– Yksi selitys on pikkuaivojen her-
mosolujen ratayhteyksien poikkeavuu-
det, mutta mikään yksittäinen syy ei 
sairautta selitä.

Se tiedetään, että sairaus on paljon 
monimuotoisempi kuin aikaisemmin 
on luultu. Essentiaaliseen vapinaan 
voi kuitenkin liittyä muita oireita,  
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esimerkiksi kognitiivi-
sia tai liikkeiden koor-
dinaatioon liittyviä 
vaikeuksia, väsymystä 
ja uniongelmia.

– Kymmenellä pro-
sentilla on tasapai-
no-ongelmia, joillakin 
on myös lepovapinaa. 
Mielialaongelmia, ku-
ten masennusta, on 
yhtä paljon kuin Parkinsoin taudissa.

RENTOUTUMINEN HELPOTTAA,  
STRESSI PAHENTAA
Essentiaalisen vapinan puhkeamista ei 
voi estää eikä sitä voida parantaa. Jos oi-
reet ovat lieviä, niiden helpottamiseen 
on lukuisia kotikonsteja. Moni saa hel-
potusta rentoutus- ja mielenhallintahar-
joituksilla. Jos kahvinjuonti pahentaa va-
pinaa, kannattaa vähentää tai välttää sitä.

– Hyvä lihaskunto ja monipuolinen 
lihasharjoittelu auttaa hallitsemaan ke-
hoa paremmin. Kannattaa tehdä sitä, 
mistä itse tykkää, valita laji, joka tuntuu 
mukavalta, Rebekka Ortiz kannustaa.

Kaikkein tärkeintä hänen mukaansa 
olisi kuitenkin pysyä avoimena sairau-
den suhteen.

– Vapina näkyy ulospäin ja se voi 
aiheuttaa häpeän tunnetta. Oireiden 
kanssa voi päästä sinuiksi puhumalla 
siitä mahdollisimman suoraan ja avoi-
mesti. Työpaikallakin asia kannattaa ot-
taa puheeksi.

Jännittävät ja stressaavat tilanteet 
voivat saada vapinan yltymään, mikä 

saattaa johtaa sosiaa-
listen tilanteiden vält-
telyyn. Välttely puo-
lestaan voi saada ai-
kaan itseään toteutta-
van kierteen: jos oireita 
alkaa pelätä ennalta tai 
yrittää peitellä niitä, ne 
ilmaantuvat entistä pa-
hempina. Useimmil- 
le tämä puoli sairautta 

on tuttu kansanomaisella kahvikuppi-
neuroosin nimellä.

Arjessa selviytymistä voi helpottaa 
apuvälineillä. Itselle toimivimmat väli-
neet löytää vain kokeilemalla.

– Esimerkiksi kahvikupin muodol-
la ja koolla on merkitystä. Voi kokeilla 
minkälainen sanka tuntuu omaan käteen 
mukavimmalta ja tukevimmalta. Ruo-
kailuvälineissä ja työkaluissa paksunnok-
set voivat helpottaa niiden käyttöä.

HOITO OIREIDEN MUKAAN
Lääke- ja leikkaushoitoon turvaudu-
taan vain kaikkein vakavimmissa ta-
pauksissa. Lääkehoitona oireiden lie-
vittämiseen voidaan käyttää esimerkik-
si beetasalpaajia tai epilepsialääkkeitä, 
mutta ne eivät sovi kaikille ja varsinkin 
epilepsialääkkeet aiheuttavat herkäs-
ti sivuvaikutuksia. Noin puolelle poti-
laista lääkehoito ei tehoa riittävästi. 

Jos oireet ovat kovin hankalia eivät-
kä lääkkeet tepsi, voidaan harkita syvä-
aivostimulaatiota tai korkeataajuuksista 
ultraäänihoitoa. Kovin yleisiä toimenpi-
teitä ne eivät ole. Ortizin mukaan syvä- 

aivostimulaatiota tehdään Suomes-
sa vuosittain noin kymmenelle essen-
tiaalista vapinaa sairastavalle potilaal-
le. Korkeataajuuksista ultraäänihoitoa 
on tehty Suomessa vasta reilun vuoden 
ajan. Laitteisto siihen on ainoastaan Tu-
run Tyksissä.

Syväaivostimulaatiossa aivoihin 
asennetaan elektrodit, joiden avulla sää-
dellään aivojen toimintaa. Korkeataa-
juksinen ultraäänihoito tuhoaa aivois-
ta vapinaa aiheuttavan alueen.

– Kajoavat toimenpiteet voivat pa-
rantaa merkittävästi elämänlaatua, 
mutta oireet etenevät hoidosta huoli-
matta.

Parhaimmillaan toimenpiteet paran-
tavat potilaan elämänlaatua useiksi vuo-
siksi. Sairauden etenemistä ne eivät estä. 

Essentiaalisen vapinan oireet yleen-
sä voimistuvat vanhemmiten, ja sairaus 
myös yleistyy iän myötä. Yli 65-vuoti-
aista essentiaalista vapinaa on noin vii-
dellä prosentilla, vanhimmissa ikäluo-
kissa jopa joka viidennellä. Aikaisem-
min ajateltiin herkemmin, että vapina 
on vääjäämätön osa vanhenemista. Mo-
net myös mukautuvat siihen, varsinkin 
jos oireet ovat lieviä.  

Jos oire ei tunnu häiritsevältä tai ih-
minen on sopeutunut siihen, ei hoi-
toon tarvitsekaan hakeutua..

Essentiaalisen vapinan 
itsehoitokeinoja
•	Avoimuus ja oireiden hyväksy-
minen

•	Monipuolinen lihaskuntoharjoit-
telu ja fysioterapia

•	Hengitys- ja rentoutusharjoi-
tukset

•	Riittävä palautuminen, lepo ja uni

•	Muun lääkityksen tarkistaminen

•	Itselle käteen sopivat apuväli-
neet, esimerkiksi riittävän paina-
vat ja tukevat aterimet

•	Vapinaa provosoivien nautinto-
aineiden (kofeiini, nikotiini) vält-
täminen. Alkoholi lievittää va-
pinaa väliaikaisesti, mutta sen 
käyttöä ei tunnettujen sivuvaiku-
tusten vuoksi suositella.

VAPINAAN 
SAATTAA LIITTYÄ 

TASAPAINO-
ONGELMIA JA 
MASENNUSTA.
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teksti minna lyhty kuvat silvi kaarakainen ja marjaana malkamäki

LÄPSYSTÄ VAIHTO
Työn ja perhe-elämän yhdistäminen on joskus aikamoinen 

palapeli. Useimmiten se on kuitenkin ratkaistavissa.  
Lähihoitaja Anni Tarvaalan perheessä arjen suunnittelu  

tehdään Google-kalenterin avulla.

A nni Tarvaala tekee kolmi-
vuorotyötä kotihoidossa ja 
Sami-puoliso työskentelee 
vuorotyössä ensihoidossa. 
Perheessä on kolme lasta: 
Silja, 8, Viljo, 6, ja Väinö, 

4. Kaikilla lapsilla on vähintään yksi 
harrastus, samoin vanhemmat harras-
tavat liikuntaa useita kertoja viikossa. 

– On meillä aika haipakkaa, mutta 
myönteisellä asenteella ja hyvällä suun-
nittelulla arkemme toimii. Merkitsem-
me kalenteriin kummankin työvuorot, 
lasten harrastukset, lääkäri-, hammas-
lääkäri- ja neuvolakäynnit, yhteiset 
menot ja jopa parisuhdeajan. Kalente-
rimme on aika värikäs, Anni kuvailee. 

Samin kuuluminen vapaapalokun-
taan tuo hyvin suunniteltuun kalente-
riin muutoksia. Ennakkoon ei voi tie-
tää, milloin vapaapalokuntaa tarvitaan 
pienellä paikkakunnalla Sysmässä, jos-
sa se hoitaa kaikki palokunnalle tule-
vat hälytykset. 

– Onneksi molemmat mummo-
lat ovat Sysmässä. Jompikumpi mum-
moista tulee silloin apuun, jos Sami 
olisi lasten hoitovuorossa. Sami ei ole 
varsinaisessa päivystysringissä, joten 
keikalle lähtö on aina vapaaehtoista.

VUOROTYÖSSÄ MIELUUMMIN  
KUIN PÄIVÄTYÖSSÄ
Sysmässä on vain yksi päiväkoti, joka 
tarjoaa myös vuorohoitoa. Perheen po-
jat ovat toisinaan iltaisin ja viikonlop-
puisin hoidossa. Hoitotunteja kertyy 
kuukaudessa enintään 140. Se tarkoit-

taa viikossa keskimäärin 35 tuntia. Jos 
molemmat vanhemmat tekisivät päi-
vätyötä, hoitoajat saattaisivat venyä 
tätä pidemmiksi. 

– Pyrimme siihen, että pojat olisi-
vat hoidossa säännöllisesti arkisin. Jos 
meillä molemmilla on iltavuoro, jom-
pikumpi mummoista tai siskoni ha-
kee pojat kotiin viimeistään seitsemäl-
tä, jotta he pääsevät ajoissa iltapuuhiin. 
Nukkumaanmenoaika on jo kahdeksal-
ta, koska pojat heräävät aina kuudelta.

Mummot ovat apujoukoissa myös 
silloin, jos Siljalle tulisi pitkä yksin 
oleminen. Jos hän jää kotiin, äiti on 
yhden puhelinsoiton päässä.

Anni kertoo, että heidän arjen 
suunnitteluaan on helpottanut koti-
hoidossa käytössä oleva autonominen 
työvuorosuunnittelu. 

– Merkitsen listaan vuorot, joissa 
ei ole muutosmahdollisuutta. Lähes 
aina työvuorolista on sellainen kuin 
olen toivonut. Esimieheni ja työtiimi-
ni ovat olleet joustavia.

Vaikka perheen elämä vaatii tarkkaa 
suunnittelua, Anni ei haluaisi vaihtaa 
päivätyöhön. 

– En osaa edes kuvitella itseäni kah-
deksasta neljään työntekijäksi. Tyk-
kään työn vaihtelevuudesta, eikä mi-
nua haittaa olla viikonloppuisin töis-
sä. Silloin on asiakkaiden kanssa hie-
man erilaiset touhut kuin arkena. Jos 
kokisin vuorotyön raskaana, pyytäi-
sin esimieheltä tiettyjä vuoroja tai te-
kisin lyhennettyä työaikaa. Olen arvi-
oinut, että voimavarani riittävät tällai-
seen arkeen. S
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”ON MEILLÄ AIKA 
HAIPAKKAA, MUTTA 

HYVÄLLÄ SUUNNITTELULLA 
ARKEMME TOIMII.”
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Vuorohoito ei ole mörkö
Lastenhoitaja Jenni Latosaari yhdisti vuorotyön ja yksinhuoltajuuden onnistuneesti. 
Hänellä riittää ymmärrystä vuorohoitoon lapsensa tuoville vanhemmille.

J enni Latosaari on työskennel-
lyt yhteensä kymmenen vuot-
ta vuorohoitopäiväkodissa Sa-
vonlinnassa ja Lempäälässä. 
Hän on huomannut, että mo-
ni vanhempi jännittää lapsen-

sa vuorohoidon aloittamista.
– Vanhempi saattaa sanoa, että jou-

tuu tuomaan lapsensa tänne hoitoon 
työnsä vuoksi. Kun sitten lapsi on läh-
dössä kouluun, se on koko perheel-
le haikeaa, koska päiväkotivuodet ovat 
takanapäin. Vuorohoidossa työnteki-
jöiden ja perheiden suhteet tulevat lä-
heisiksi.

Vuorohoidon parhaita puolia on 
se, että kaikki ryhmän lapset eivät ole 
paikalla samaan aikaan. Se mahdollis-
taa erilaisen tekemisen kuin isossa ryh-
mässä. 

–  Joskus viikonloppuisin aamupa-
lapöydässä on vain muutama lapsi. Ai-
kuisten ja lasten välille syntyy läheinen 
tunneside. Lapset kertovat minulle hy-
viä ja huonoja asioita. Se on lähes sa-
manlaista kuin olisi kotona omien las-
ten kanssa.

Lapset tottuvat päiväkodin käytän-
töihin nopeasti. Myös illoissa ja viikon-
lopuissa on tietty rytmi.

– Lapsi saattaa kysyä, olenko tänään 
iltavuorossa. Hän haluaa tietää, ketä ka-
vereita ja aikuisia on paikalla. Samalla 
lailla kuin me aikuiset haluamme tie-
tää, ketkä työkavereista ja lapsista ovat 
iltavuorossa.

YKSINHUOLTAJAN LAPSI  
OPPII OMATOIMISEKSI
Jenni on kokenut myös itse vuorotyön 
ja vanhemmuuden yhdistämisen haas-
teet. Hän oli 18 vuotta yksinhuoltaja 
Jerko-pojalleen, joka on juuri muutta-
nut omilleen.

– Aloitin vuorohoitopäiväkodissa 
hänen ollessa kahdeksanvuotias. Kun 
olin yövuorossa, järjestin hänet aina yö-
kylään. Yläasteiässä hän halusi jäädä ko-
tiin. Kyselin silloin sosiaalityöntekijäl-
tä, minkä ikäisen voi jättää yksin yök-
si. Sain vastaukseksi, että se riippuu sii-
tä, haluaako hän olla yksin ja kokeeko 
olonsa turvalliseksi.

Jenni kertoo pitäneensä puhelinta 
aina auki töissä, jotta Jerko sai häneen 
yhteyden tarvittaessa. 

– Hän on ollut aina reipas. Jos hän 
soitti, hän saattoi kysyä esimerkiksi 

missä hänen punaiset tumppunsa ovat. 
Ymmärsin, ettei asia ollut niin tärkeä, 
vaan puhelu loi hänelle turvallisuuden-
tunnetta. 

Vuorotyö mahdollisti sen, että Jenni 
pystyi yksinhuoltajana kustantamaan 
poikansa jalkapalloharrastuksen. Har-
joituksia oli viisi kertaa viikossa ja sen 
lisäksi pelimatkat. Jenni toimi mon-
ta vuotta joukkueenjohtajana. Elämän 
täyttivät vuosia lapsi, työ ja jalkapallo. 

– Työkaverini vaihtoivat kanssani 
vuoroja, jotta pystyin kuljettamaan Jer-
koa treeneihin ja peleihin. Otin aina 
joukkuekavereita kyytiin, jotta sain hä-
nelle vastavuoroisesti kyytejä silloin, kun 
olin töissä. Jos minulla oli aamu vapaata, 
hoidin yleensä joukkueen asioita. 

Vuorotyötä tekevän lähihoitajan lap-
si itsenäistyi varhain. Kun äiti ei ollut 
palvelemassa aina iltaisin ja viikonlop-
puisin, oli pakko oppia huolehtimaan 
itsestään.

– Nyt 18-vuotiaana hän asuu jo 
omassa asunnossaan, käy lukiota ja 
pyörittää hyvin menestyvää yritystään, 
joka kilpailuttaa aurinkopaneeleita. 
Olen onnellinen siitä, että hänellä on 
kaikki hyvin. 

TOIVOA JA VALOA  
VÄSYNEELLE VANHEMMALLE
Jenni Latosaari kokee, että oma koke-
mus auttaa häntä ymmärtämään vuo-
rohoidon asiakasperheitä. Kun yksin-
huoltajan lapsen kumisaappaat jäävät 
toistuvasti kotiin, hän ei ala moittia 
unohtelevaa vanhempaa.

– Jos on monta lasta ja yksinhuolta-
ja, unohtuneet kumpparit saattavat ol-
la yksi pienimmistä murheista. Ymmär-
rän myös sitä, jos lapselta puuttuu jo-
takin, eikä sitä hankita heti. Yksinhuol-

ÄIDIN VUOROTYÖ 
MAHDOLLISTI LAPSEN 

JALKAPALLO- 
HARRASTUKSEN.
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tajan tilillä voi olla viisikymppiä rahaa, 
jolla on tarkoitus elää loppuviikko. Sitä 
rahaa ei voi käyttää yllättävään hankin-
taan. Moni joutuu odottamaan seuraa-
vaan tilipäivää. 

Kun lapset tulevat ja lähtevät vuoro-
hoidosta eri aikaan, vaihtotilanteessa on 
mahdollista keskustella. Välillä vanhem-
mat avautuvat aroistakin asioistaan.

– Koen sen luottamuksen osoitukse-
na. Yritän luoda toivoa ja valoa, jos van-
hempi on väsynyt. Kerron myös, mis-

tä saa tarvittaessa apua. Tiedän omasta 
kokemuksestani sen, että asioilla on ta-
pana järjestyä. 

Jenni toivoo, että vuorohoitoon suh-
tauduttaisiin positiivisesti.

–  Vuorohoito ei ole mikään mör-
kö, vaan sen tarkoitus on olla perheen 
apuna ja tukena. Sinne ei jouduta, vaan 
sinne päästään. En itsekään vaihtai-
si työpaikkaani vuorohoitopäiväkodis-
ta tavalliseen päiväkotiin. Tämä työ so-
pii minulle. 

Vinkkejä perheellisille 
vuorotyöläisille
• Nauti arkivapaista lasten kanssa. Esi-
merkiksi kirjastoissa, uimahalleissa ja 
seikkailupuistoissa on silloin väljempää. 
Myös kiireetön arkiaamu kotona yhdes-
sä lasten kanssa voi olla luksusta. 

• Luo arkeen rutiinit, joita noudatatte 
mahdollisuuksien mukaan. 

• Kodista päiväkotiin tai muuhun hoito-
paikkaan siirtyessä jokin oma sanonta 
luo lapselle turvallisuutta. 

• Turvalelu, esimerkiksi nalle, voi kul-
kea kodin ja hoitopaikkojen välillä. 

• Sovi kouluikäisten lasten kanssa, mi-
ten vanhempaan voi olla työvuoron ai-
kana yhteydessä.

• Muodosta oma tiimisi, joka osallis-
tuu perheen arjen pyörittämiseen. Sii-
hen voivat kuulua vanhempien lisäksi 
isovanhemmat ja muita sukulaisia, päi-
väkodin kasvattajat, ystävät ja naapu-
rit. Pyydä apua ja auta vastavuoroisesti. 

• Huolehdi omasta hyvinvoinnistasi. 
Stressi voi vaikuttaa myös lapseen. Nu-
ku riittävästi, syö monipuolisesti, har-
rasta liikuntaa ja huolehdi sosiaalisis-
ta suhteistasi, jotta palaudut arjen vaa-
timuksista.

Vinkit antoivat Anni Tarvaala,  
Jenni Latosaari ja Anna Rönkä.
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Vuorotyö tuo plussia ja  
miinuksia lapsiperheen arkeen
Vanhempien ja vuorohoidon kasvattajien toimiva yhteistyö helpottaa perheiden arkea. 
Parhaimmillaan kasvattajat voivat vähentää vanhempien vuorotyöstä kokemaa stressiä.

V uoropäiväkoti mahdollis-
taa monen hoitajan työs-
säkäynnin. Jyväskylän yli-
opiston kasvatustieteen 
professorin Anna Röngän 
mukaan jotkut suhtautuvat 

vuorohoitoon turhaan epäilevästi.
– Useissa perheissä vuorohoito on 

toimiva ratkaisu. Lapselle voi tulla pit-
kiä hoitoputkia, mutta vastapainoksi 
myös vapaat ovat pitkiä. Jos vanhem-
mat vuorottelevat työssäkäyntiä, lapsi 
saattaa olla vanhempansa kanssa enem-
män kuin säännöllistä päivätyötä teke-
vien vanhempien lapsi.

Vuoropäiväkodin etuna on myös 
kodinomaisuus. Paikalla on kerralla vä-
hemmän lapsia kuin tavallisessa päivä-
kodissa. Iltaisin tehdään samoja asioi-
ta kuin kotona, esimer-
kiksi katsotaan Pikku 
Kakkosta, tehdään il-
tapesuja ja luetaan ilta-
satuja. 

Toisaalta vanhem-
mat saattavat kokea 
juuri tästä syyllisyyt-
tä. Jyväskylän yliopis-
tossa tehdyn tutkimuk-
sen mukaan epätyypil-
listä työaikaa tekevät 
äidit kokivat päivätyö-
tä tekeviä useammin, etteivät he voi-
neet toteuttaa sellaista vanhemmuutta 
kuin toivoisivat. 

– He eivät voi olla aina iltaisin läs-
nä lapsen arjessa, esimerkiksi auttamas-
sa läksyissä tai kuljettamassa harrastuk-
siin. 

Rönkä pitää epäkohtana sitä, ettei 
pienille koululaisille tarjota hoitoa van-
hempien epäsäännöllisten työvuorojen 
vuoksi. 

– Jos yhteiskunta halutaan pitää auki 
24/7, iltahoitoa pitäisi olla tarjolla vuo-
ropäiväkodissa, koulussa tai järjestön yl-
läpitämänä. 

TYÖVUOROTOIVEET VAIHTELEVAT  
ERI ELÄMÄNTILANTEISSA
Vaikka monet onnistuvat yhdistämään 
vuorotyön ja perhe-elämän, jotkut ko-
kevat sen vaikeaksi.

– Hankalaa voi ol-
la, jos koti, päiväkoti ja 
työpaikka ovat etäällä 
toisistaan ja matkoihin 
menee paljon aikaa. 
Myös puuttuvat tuki-
verkostot tekevät arjes-
ta raskasta, Anna Rön-
kä kertoo.

Yksinhuoltajaper-
heissä vuorotyö aiheut-
taa eniten hankaluuksia. 

– Iltavuorosta aamu-
vuoroon meneminen koetaan vaikeim-
maksi vuoroyhdistelmäksi. On raskasta, 
jos lapsi haetaan illalla ja viedään aamu-

varhaisella takaisin hoitoon. Jos lapsi jää 
yöhoitoon, hoitovuorosta tulee yli vuo-
rokauden mittainen.

Rönkä toivoo, että työpaikoilla otet-
taisiin huomioon työntekijöiden yksi-
lölliset tarpeet. 

– Olisi tärkeää, että työntekijä voi 
vaikuttaa omiin vuoroihinsa. Ulkopäin 
ei voi sanoa, mikä vuoro on perheelli-
selle työntekijälle hankala. Työvuorojen 
pitäisi olla tiedossa ajoissa, jotta lapsi-
perheen arjen suunnittelu onnistuu.

Tutkimusten mukaan lapsen hy-
vinvointi voi vaarantua, jos lapsel-
la on useasti viikossa ilta- tai yöhoi-
don tarvetta, toistuvasti yli kymmenen 
tunnin hoitopäiviä tai kuukausitasol-
la hoitoaika on yli 170 tuntia. Myös 
vanhempien stressi on lapselle haital-
lista. Ammattikasvattajat voivat aut-
taa vähentämään vanhempien koke-
maa painetta. 

– Kun vanhempien ja kasvattajien 
välinen kommunikaatio pelaa hyvin ja 
vanhemmat pystyvät luottamaan siihen, 
että lapsi voi hoidossa hyvin, se vähen-
tää arjen kuormittavuutta. Vuorohoidon 
työntekijät tekevät äärimmäisen tärkeää 
työtä.  Kasvattajat ovat läsnä lapsen elä-
mässä myös vuorokauden herkkinä tun-
teina, jolloin vuorovaikutuksen merkitys 
lapsen kanssa korostuu..
lähteet: 
perheet 24/7 tutkimus, take care 24/7 
tutkimus ja childcare-tutkimus

PIENILLE 
KOULULAISILLE 

PITÄISI OLLA 
TARJOLLA 

VUOROHOITOA.
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MUISTA ÄÄNESTÄÄ JULKISEN 
SEKTORIN LUOTTAMUSMIESVAALEISSA

www.superliitto.fi/

lmvaalit

Marraskuun alussa hyvinvoin-
tialueilla, HUSissa ja Helsin-
gin kaupungissa työskentele-
vät SuPerin varsinaiset jäse-

net pääsevät äänestämään itselleen lähim-
mät edunvalvojat eli pääluottamusmiehet. 

Kuinka äänestän hyvinvointialueiden,  
Helsingin kaupungin tai HUSin vaalissa?
Äänestämisaika vaaleissa on 1.11. klo 00.01 – 13.11. klo 16.00. 

Vaaleissa äänestäminen tapahtuu SuPerin vaalisivuilla osoitteessa  
www.superliitto.fi/lmvaalit, jossa on sininen äänestämisnappula. Nappia  
klikkaamalla pääsee vaalijärjestelmään, jonne täytyy kirjautua henkilökohtaisilla 
pankkitunnuksilla tai mobiilivarmenteen avulla.

Kirjautumisen yhteydessä järjestelmä tunnistaa äänestäjän hyvinvointialueen.  
Ehdokkaita voi etsiä nimen tai ehdokasnumeron perusteella. Kun sopiva ehdokas  
on löydetty, klikataan ”äänestä” ja tämän jälkeen vahvistetaan ääni, jonka jälkeen  
ääni on käytetty. Äänestäjä ei voi muuttaa annettua ääntä vahvistamisen jälkeen. 

Jos olet omasta mielestäsi äänioikeutettu, mutta et pääse kirjautumaan vaali- 
järjestelmään, ota viipymättä yhteys lmvaalit@superliitto.fi. Kerro viestissäsi  
nimesi, jäsennumerosi ja työnantajasi. 

Huomaathan, että jos hyvinvointialueellasi ehdokkaita ei ole ollut enempää 
kuin on ollut vapaita paikkoja, on syntynyt sopuvaali ja äänestystä ei tarvita. 
Ammattiosastot tiedottavat jäsenilleen, jos sopuvaali on syntynyt.

Äänestämällä luottamusmiesvaaleissa 
pääset vaikuttamaan siihen, ketkä aluee-
si ehdokkaista tulevat hoitamaan superi-
laisten edunvalvontaa seuraavalle luotta-
musmieskaudelle 2024–2026. 

Muista käyttää valtaasi!
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teksti elina kujala kuva mostphotos

RUOKARIIPPUVUUTTA  
HOIDETAAN KUTEN  

MUITAKIN RIIPPUVUUKSIA
Syömiseen liittyvä riippuvuus ei muuta persoonaa yhtä 
paljon kuin muut riippuvuudet. Se on yleensä haitallista 

vain ihmiselle itselleen, ei läheisille.

I skeekö makkaraperunahimo jos-
kus sellaisella voimalla, että on 
pakko lähteä vielä illalla grillille 
vai hamuaako käsi irttaripussille 
vaikka oikeastaan olo on jo täysi? 
Ruokaan liittyvät mieliteot, voi-

makkaatkin, ovat monille tuttu juttu. 
Mutta milloin halusta ja tavasta tulee 
riippuvuus?

Riippuvuudesta puhutaan Terveys-
talon psykoterapeutti Kristiina Nis
kasen mukaan silloin, kun syöminen 
alkaa hallita ajattelua ja kontrollikyky 
menetetään kerta toisensa jälkeen. 

– Ongelmallinen riippuvuus syömi-
seen voi olla lievää tai vaikea-asteista. 
Kyseessä on toiminnallinen häiriö ja 
ilmiö on tunnistettu, vaikka varsinais-
ta diagnoosia ei ole. Ilmiöstä on tärkeä 
puhua, sillä syömiseen liittyvät ongel-
mat ovat iso osa suomalaisen yhteis-
kunnan terveyspommia. Meillä on va-
kavia haasteita ravitsemuksessa ja syö-
misen säätelyssä, Niskanen kertoo.

Riippuvuus syömiseen voi olla hy-
vin samankaltaista kuin riippuvuus tu-
pakkaan, alkoholiin tai muihin päih-
teisiin, mutta erona on se, että ruo-
kariippuvuus vaikuttaa vain ihmisen 
omaan elämään, ei muiden. 

– Kokemukseni mukaan riippu-
vuus syömiseen tai ruoka-aineeseen 
ei muuta persoonaa yhtä voimakkaas-
ti kuin muut riippuvuudet. Ihminen 

la vaikuttavat asiat selvittää, Niskanen 
huomauttaa.

RIIPPUVUUKSISTA JA AVUN 
HAKEMISESTA KOETAAN  
TURHAAN HÄPEÄÄ
Kristiina Niskasen kokemuksen mu-
kaan avun hakemisessa on usein kor-
kea kynnys, sillä riippuvuudet koetaan 
herkästi häpeäksi. 

– Jos on jo hakenut apua tai päät-
tänyt hakea apua, se on oikeasti puoli 
voittoa riippuvuudesta. Kaikki lähtee 
siitä, kun istuu toisen ihmisen kans-
sa ongelman äärelle. Riippuvuuksien 

kohdalla on tärkeää, et-
tä itselle tulee se ymmär-
rys, mistä on kyse, Niska-
nen sanoo. 

– Tämän jälkeen tär-
keintä on tunnistaa ne 
kohdat, joissa riippu-
vuuskäyttäytymisen ris-
kit ovat korkeat. Mis-
sä kohdin arjessa ovat ne 
hetket, kun kaipaan so-

keria? Mitä pitää tehdä ja missä koh-
din päivää, että en toimi niin? Kun on 
löytänyt uusia keinoja tunnistaa ja sää-
dellä omia tunteita, tulee onnistumis-
kokemuksia ja on mahdollista riippu-
vuuden sijaan kokea mielihyvää onnis-
tumisesta, Niskanen kuvailee..

voi toimia työelämässä, pystyy aja-
maan autoa ja käyttäytymään kuten 
kuka tahansa muukin. Sokeripäihty-
mys ei ole syy perheväkivallalle tai ri-
kollisuudelle. Ruokaan liittyvä haital-
linen riippuvuus on enemmän haital-
lista vain ihmiselle itselleen kuin ym-
päristölle, Kristiina Niskanen kuvailee.

HOITOMALLIT VAIHTELEVAT
Syömiseen liittyvät ongelmat ovat ai-
na hyvin yksilöllisiä ja raja on häily-
vä esimerkiksi diagnosoitavien syö-
mishäiriöiden kanssa. Taustalla voi 
joskus olla myös traumaattisia koke-
muksia tai muita mielen-
terveyden haasteita, ku-
ten masennusta. Tämän 
vuoksi syömiseen liitty-
viä ongelmia lähestytään 
monien eri hoitomallien 
kautta, joista riippuvuu-
den hoitaminen on yksi.

– Vastaanotollani tör-
mään usein siihen, et-
tä päihderiippuvainen 
alkaa toipuessaan syömään runsaas-
ti sokeria. Tai esimerkiksi lihavuus-
leikkauksessa käynyt alkaakin käyt-
tämään runsaasti alkoholia. Jotta ad-
diktiokäyttäytyminen ei siirry korvaa-
vaan aineeseen tai toimintaan ja syn-
nytä uutta riippuvuutta, tulisi taustal-

”RIIPPUVUUKSIEN 
KOHDALLA ON 
TÄRKEÄÄ, ETTÄ 

ITSELLE TULEE SE 
YMMÄRRYS, MISTÄ 

ON KYSE.”
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Ruokariippuvuuden 
tuntomerkit
1. Voimakas fyysinen tarve ja 
kontrollikyvyn menetys. Ihmi-
sellä on paljon motivaatiota syö-
dä hallitusti ja normaalisti, mut-
ta ei vain pysty. Aamun päätös 
”uudesta elämästä” muuttuu il-
taa kohden voimakkaaksi fyysi-
seksi tarpeeksi eli himoksi. Lopul-
ta menetetään kontrolli ja juos-
taan tässä tapauksessa viinakau-
pan sijaan karkkikauppaan tai ah-
mitaan lasten karkit salaa. Jälkikä-
teen aina kaduttaa.

2. Pakonomainen ajattelu. Syö-
minen ja ruoka tulee ajatuksiin 
silloinkin, kun sitä ei halua. Esi-
merkiksi juhliin lähtiessä miettii 
vain sitä, mitä on tarjolla ja mi-
tä aikoo syödä.

3. Elämä kaventuu ja riippu-
vuus saa hirvittävän suuren 
roolin elämässä. Riippuvuuteen 
liittyy se, että lopulta luovutaan 
muista iloa tuottavista asioista, 
kuten harrastuksista tai ihmis-
suhteista. Ihminen jää mieluum-
min kotiin telkkarin äärelle syö-
mään työpäivän jälkeen. Minä-
kuva kärsii ja ihminen eristäytyy 
entisestään. 

4. Toleranssi kasvaa. Ruoka-
määrät kasvavat ja kerralla voi-
daan syödä jo valtava määrä so-
keria: suklaalevyjä, karkkipusseja 
ja sipsipusseja. 

5. Vieroitusoireet. Samalla ta-
valla kuin muissakin riippuvuuk-
sissa. Kun sokerin syömistä pyr-
kii lopettamaan, tulee päänsär-
kyä, kolotusta, morkkista ja yli-
päänsä huonoa oloa. 

lähde: terveystalo
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Mikä ihmeen vape?
• Sähkötupakka eli vape on pa-
ristolla tai akulla toimiva laite, 
jolla höyrystetään laitteen säili-
össä olevaa, nikotiinipitoista nes-
tettä.

• Vape on lyhenne englannin kie-
len sanasta vaporizer, joka tar-
koittaa höyrystintä.

• Usein neste sisältää myös ma-
kuaineita, vaikka sekä nikotiinia 
että makuaineita sisältävien va-
pe-nesteiden myynti on Suo-
messa kiellettyä.

• Sähkösavuketta käyttävillä on 
havaittu tutkimuksissa yhtä voi-
makasta nikotiiniriippuvuutta kuin 
poltettavia savukkeita käyttävillä.
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SÄHKÖTUPAKKA  
HOUKUTTAA  

JA KOUKUTTAA  
NUORIA

Sähkötupakka eli vape on viime vuosina noussut 
ilmiöksi Suomen yläkouluissa. Mitä vape oikein on, 

ja onko siitä syytä olla huolissaan?

M ikä on pieni, vaaleanpunai-
nen, mansikkakarkin tuok-
suinen putkilo?

Se ei välttämättä ole 
huulirasvatuubi, vaan ylä-
koululaisen penaalista ta-

kavarikoitu sähkötupakka eli vape.
Sähkötupakan käyttö on viime vuo-

sina noussut ilmiöksi Suomen yläkou-
luissa. Kun vuonna 2021 THL:n Kou-
luterveyskyselyyn vastanneista kahdek-
sannen ja yhdeksännen luokan oppi-
laista 2,3 prosenttia kertoi käyttävän-
sä sähkösavukkeita päivittäin, vuon-
na 2023 näin vastasi jo 6,6 prosenttia. 
Päivittäin jotain tupakkatuotetta käyt-
tävien osuus kipusi samalla ajanjaksolla 
7,6 prosentista 10,7 prosenttiin.

– Huolestuttavinta on, että sähkö-
tupakkaa näkyy jo alakouluissa, kertoo 
ennaltaehkäisevän työn ohjelmapääl-
likkö Camilla Roivas Myllyhoitoyh-
distyksestä.

Sähkösavuke on paristolla tai akul-
la toimiva laite, jolla höyrystetään lait-
teen säiliössä olevaa, nikotiinipitoista 
nestettä. Usein neste sisältää myös ma-
kuaineita, vaikka sekä nikotiinia että 
makuaineita sisältävien vape-nesteiden 
myynti on Suomessa kiellettyä. Näitä 
tuotteita tuodaan kuitenkin Suomeen 
esimerkiksi Ruotsista.

Lapsille ja nuorille tuotteet päätyvät 
usein välittäjien kautta.

– Nuoret eivät mene minnekään va-
pe-kaupan eteen norkoilemaan ja kysy-

mään, hakisiko joku heille. Suurin kau-
pankäyntikanava on nykyisin sosiaali-
nen media, esimerkiksi Snapchat, Roi-
vas kuvailee.

HAITTOJA EI VIELÄ TIEDETÄ TARKASTI
Sähkötupakka sisältää vähemmän syö-
pää aiheuttavia aineita kuin perintei-
nen, poltettava tupakka. Tämä ei kui-
tenkaan tarkoita, että sen käyttö olisi 
vaaratonta.

– Sähkötupakan pitkäaikaisia ter-
veysvaikutuksia ei vielä tunneta tarkas-
ti, koska se on ollut markkinoilla niin 
vähän aikaa. Tutkimuksissa on kuiten-
kin saatu viitteitä, että myös sähkötupa-
kan hengittäminen vaurioittaa keuhko-
ja, Camilla Roivas sanoo.

Sähkösavukkeissa käytetään pro-
pyleeniglykoli- tai glyserolinesteitä, joi-
den turvallisuudesta keuhkoihin hen-
gitettynä ei ole tarkkaa tietoa. Lisäksi 
aerosoliin voi liueta laitteesta raskasme-
talleja, kuten lyijyä. Lyijy on erityisen 
vaarallista lapsille ja nuorille, koska se 
häiritsee aivojen kehitystä. 

Vapessa käytetyt makunesteetkin 
ovat haitallisia, sillä ne sisältävät keino-
tekoisia kemikaaleja, jotka voivat höy-
rystyessään vaurioittaa keuhkoja. Pu-
humattakaan nikotiinista, joka heiken-
tää verenkiertoa ja aiheuttaa voimakas-
ta riippuvuutta.

– Lapsille ja nuorille ei todellakaan 
kannata välittää sellaista viestiä, että 
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”MARKKINOINTI  
OSUU JA UPPOAA 

NUORIIN.”

vape olisi jotenkin turvallisempi ja pa-
rempi vaihtoehto kuin tupakka, Roivas 
painottaa.

SÄHKÖTUPAKALLA EROON TUPAKASTA?
Sähkösavukkeet kehitettiin noin 20 
vuotta sitten tupakasta vieroittumisen 
tueksi. Viime vuosina ne ovat kuitenkin 
levinneet myös sellaisten lasten ja nuor-
ten käyttöön, jotka eivät ole koskaan 
muita tupakkatuotteita maistaneetkaan.

Camilla Roivas myöntää, että 40 
vuotta sauhutelleelle tupakoitsijalle siir-
tyminen sähkötupakkaan voi olla terve-
ydelle edullinen valinta. Ainakaan hän 
ei enää hengitä keuhkoihinsa tervaa ja 
häkää.

– Tupakoinnin lopettamisen tueksi 
on kuitenkin tarjolla muitakin, tehok-
kaampia keinoja.

Tutkimuksissa sähkötupakkaa käyt-
tävät ovat onnistuneet vieroittumaan 
nikotiinista harvemmin kuin ne, jotka 
eivät sitä käyttäneet. Sähkösavukkeen 
avulla tupakoinnin lopettaneet jäivät 
usein sähkösavukkeen käyttäjiksi.

– Tavoitteena pitäisi kuitenkin ol-
la, että ihminen vieroittuu nikotiinis-
ta kokonaan. Ei pitäisi olla pysyvä tila, 
että ihminen ylläpitää nikotiiniriippu-
vuutta jollain toisella välineellä, Roivas 
huomauttaa.

KESKUSTELE ETUKÄTEEN
Miksi vapesta sitten on tullut niin iso 
ilmiö lasten ja nuorten keskuudessa? 
Yksi syy on varmasti se, että tuotteiden 
markkinointi on kuin varkain suunnat-
tu juuri alaikäisille.

– Ensimmäiset sähkötupakat näytti-
vät tupakalta. Siitä on tultu pitkä mat-
ka siihen, miltä ne tällä hetkellä näyttä-
vät, Roivas toteaa.

Nykyisin markkinoilla on kirkkaan 
värisiä, lasten leluja muistuttavia va-
pe-putkiloita. Makuina on tarjolla esi-
merkiksi vaniljaa, melonia ja persikkaa. 
Roivaksen mielestä on ilmiselvää, että 
tuotteista on tarkoituksella tehty hou-
kuttelevampia nuorille.

– Markkinointi osuu ja uppoaa nuo-
riin, hän kiteyttää.

Toki nuoret ovat aina halunneet ka-
pinoida ja kokeilla jotakin kiellettyä. 
Myös kaveriporukan paine voi saada 
nuoret käyttämään sähkötupakkaa.

Roivas kehottaakin vanhempia kes-
kustelemaan aktiivisesti asiasta oman 
lapsen tai nuoren kanssa.

– Kannattaa miettiä yhdessä, miten 
lapsi tai nuori voisi toimia, jos vaikka-
pa paras kaveri vapettaisi. Jos hän jou-

tuu ensimmäistä kertaa pohtimaan, mi-
ten toimia, kun hänelle tarjotaan vapea, 
nämä tilanteet vievät usein mukanaan.

VALVONTAA TARVITAAN ENEMMÄN
Camilla Roivas toivoo, että koko yh-
teiskunnassa herättäisiin vapen aiheut-
tamiin haittoihin. Ennaltaehkäisevää 
työtä tarvitaan, mutta se ei yksin riitä.

– Tiukkaa valvontaa tarvitaan enem-
män. Jos joku jää kiinni tupakkatuot-
teiden välittämisestä alaikäisille, seuraa-
musten tulisi olla tuntuvia, hän sanoo.

Tietoa aiheesta pitää tuottaa lapsille 
ja nuorille, mutta myös aikuisille. On-
gelmaan on vaikea puuttua, jos sitä ei 
edes tunnisteta.

Myös lainsäädännön tulisi pysyä uu-
sissa tupakkatrendeissä mukana. Nyt 
niin ei aina ole käynyt, mikä näkyy esi-
merkiksi nikotiinipussien myynnin va-
pautumisena vähittäiskauppaan, kun 
Fimea ei enää luokitellut niitä lääk-
keiksi.

Tavoitteena on, että Suomi oli-
si savuton ja nikotiiniton maa vuonna 
2030, eli alle viisi prosenttia aikuisväes-
töstä käyttäisi silloin tupakka- tai niko-
tiinituotteita.

– Nyt olemme menossa väärään 
suuntaan, Roivas toteaa..

Jutun lähteenä on käytetty Duode-
cimin Terveyskirjaston artikkelia säh-
kösavukkeet, sähkötupakka.

Terveyskirjasto.fi
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Lomat myönnetään talou- 
dellisin, terveydellisin ja 
sosiaalisin perustein ensi- 
kertalaisuus huomioiden.

Loma sisältää majoituksen, 
täysihoidon ruokailut ja 
ohjattuun lomaohjelmaan 
osallistumisen.

Omavastuuosuus on  
100 € / aikuinen / 5 vrk.

Alle 16-vuotiaat lapset 
lomailevat veloituksetta 
huoltajan tai isovanhemman 
seurassa.

Lisätietoa lomista ja hakulo-
makkeen löydät osoitteesta:
www.hyvinvointilomat.fi 

HAE NYT LAPSIPERHEIDEN  
TUETUILLE TALVILOMILLE! 

LOMIEN HAKUAIKA ON 1.11.–30.11.2023

Haettavana on lapsiperhelomia Hotelli Rantakattissa  
Saimaan äärellä ajanjaksolle 4.3.–9.3.2024.

Oletko jo tutustunut SuPer-lehden e-kirjoihin?
Löydät ne helposti verkosta 

www.superlehti.fi/Julkaisut/E-julkaisut

Hyviä 
opiskelu-

hetkiä!

skarppi.superliitto.fi

Kielitietoinen 
työyhteisö

Hyviä 
opiskelu-

hetkiä!VERKKOKURSSIA
SUPERILAISELLE

skarppi.superliitto.fi

VERKKOKURSSI

Antibiootti-
resistenssi
Antibiootit ovat modernin lääketieteen perusta.
Millainen on antibioottiresistenssin aiheuttama 
uhka ja miten voin työssäni ehkäistä sen 
syntymistä? Näihin kysymyksiin löydät 
vastaukset tältä SuPerin ja Pfizerin yhteistyössä 
tehdyltä kurssilta. Kurssi soveltuu kaikille 
sosiaali- ja terveydenhuollon työntekijöille sekä 
alan opiskelijoille.

Jenni Päätalo
fb.com/jennipaatalosuper

Luottamuksesi 
arvoinen 
Varhalla

LLuuoottttaammuussmmiieessvvaaaalliitt  
                    22002233
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ME OLEMME SUPER
Juttusarjassa seurataan ammattiosastojen  
toimintaa eri puolilla Suomea.

VALKEAKOSKELLA 
JUHLITTIIN SYNTTÄREITÄ

Valkeakosken ammattiosasto 635 juhli 
syyskuisena iltana 35-vuotissynttäreitään 
Melankärjessä herkullisen ruoan ja hyvän 
musiikin kanssa. Puheet piti ammattiosas-
tomme puheenjohtaja Heidi Hell, Pirhan 
pääluottamusmies Anu Valkama ja liiton 
työntekijä Lauri Kämäri.

– Osallistujia oli 40 ja tunnelma koh-
dillaan. Yllätimme juhlissa myös pitkäai-
kaisen hallituksen jäsenemme, nykyisen 
taloudenhoitajamme Anitta Vierimaan, 
joka on työskennellyt yli 20 vuotta am-
mattiosastossamme. Erittäin onnistuneet 
pirskeet! kuvailee puheenjohtaja Heidi 
Hell. .

teksti elina kujala
kuva laura vesa
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SUORA KYSYMYS

Minulla on määräaikainen työsopimus. Olen joutunut 
olemaan usein sairaana lääkärintodistuksella. Milloin 
yksikön johtaja voi sanoa, että on liikaa poissaoloja? 

Työpaikalla tulee olla ohjeistus poissa-
olokäytännöistä. Siinä täytyy olla sel-
keästi määritelty, miten poissaolois-
ta ilmoitetaan ja miten toimitaan, kun 
poissaoloja kertyy enemmän. Poissa-
olojen seuranta perustuu varhaiseen 
tukeen, jolla työnantajan tulisi varmis-
taa työntekijän työssä jaksaminen. 

Ohjeistuksessa määritellään pois-
saolomäärä, jonka ylittyessä käydään 
keskustelu työntekijän työssäj aksami-
sesta. Määriksi määritellään usein 3–5 

lyhyttä poissaoloa kuuden kuukauden 
aikana tai 30 kalenteripäivää 12 kuu-
kauden aikana. Keskustelussa tarkas-
tellaan sitä, johtuvatko poissaolot työ-
olosuhteista ja voiko työnantaja joten-
kin keventää työkuormaa, jotta työnte-
kijän toimintakyky parantuisi ja hän ky-
kenisi tekemään töitä.

Työnantajan tulee kohdella työnte-
kijöitä tasapuolisesti riippumatta sii-
tä, onko työsopimus määräaikainen 
vai toistaiseksi voimassa oleva. Samat 

ohjeistukset koskevat kaikkia työnte-
kijöitä.

Työnantaja ei saa syrjiä työntekijää 
sairauden tai sairastelun perusteella. 
On kuitenkin hyvä muistaa, että mää-
räaikainen työsopimus on aina määrä-
aikainen, ja se päättyy silloin, kun se 
on sovittu päättymään. Määräaikainen 
työsopimus ei velvoita työnantajaa jat-
kamaan työntekijän työsopimusta. 

sopimusasiantuntija virve aho  
twitter: @viiviaho

Voiko poissaolojen takia  
muuttaa työtehtäviä tai  
esimerkiksi evätä lääkeluvat?
Lääkelupia ei voi evätä, ellei taustalla ole raskas psyykkinen 
uupumus. Tällöinkään lupia ei voida suoraan ottaa pois, vaan 
voidaan sopia, ettei työntekijä osallistu lääkehoidon toteut-
tamiseen jonkin tietyn ajanjakson aikana.

Työkyvyn alentuessa on tärkeää käydä varhaisen tuen kes-
kustelu. Työtehtäviä voidaan keventää, mutta lähtökohtaises-
ti niiden tulee vastata työtä, johon työntekijä on palkattu. Jos 
toimintakyvyn lasku on pysyvää, tällöin voidaan harkita myös 
muita työtehtäviä. Tällaisessa tilanteessa kannattaa keskus-
tella asiasta työterveyshuollon ja työsuojeluvaltuutetun kans-
sa, ennen kuin tehdään pysyviä muutoksia toimenkuvaan.

sopimusasiantuntija virve aho  
twitter: @viiviaho

SuPerin  asiantuntijat  vastaavat 
tällä palstalla työtä  

käsitteleviin kysymyksiin.  Lähetä oma kysymyksesi  
sähköpostilla  

super-lehti@superliitto.fi

Koonnut Minna Lyhty

Lähihoitajat 
olivat pois töistä 
sairauden takia 

keskimäärin yli 25 
päivää vuonna 2022.  

Koronapandemia 
lisäsi poissaolojen 

määrää.  
lähde: työterveyslaitos
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edunvalvontayksikkö/
intressebevakningsenheten 

ma–ke klo 9–13 
to klo 9–12 ja klo 13–16 
hyvinvointialue ja kuntasektori,  
p. 09 2727 9160

yksityissektori, p. 09 2727 9171

Service på svenska, tors. kl 9–12 
tel. 09 2727 9165 

edu@superliitto.fi

Mikä sopimusedunvalvonta tekee?

Huolehdimme superilaisten työsuhtei-
siin liittyvästä edunvalvonnasta valta-
kunnallisesti ja paikallisesti.

Vastuullamme ovat virka- ja työehto-
sopimusneuvottelutoiminta ja lainsää-
däntö sekä yhteistoiminta- ja työtur-
vallisuusasiat. Järjestämme edunval-
vontakoulutusta sekä huolehdimme jä-
senten oikeusturvasta työhön liittyvis-
sä erimielisyyksissä.

Varhainen tuki on  
työntekijän oikeus

V
arhainen tuki tarkoit-
taa toimenpiteitä, joil-
la edistetään työnteki-
jän työkykyä ja ehkäis-
tään työkyvyn heikkene-
mistä. SuPerin sopimus-

asiantuntija Virve Aho on huomannut, 
ettei varhaisen tuen merkitystä aina 
ymmärretä oikein.

– Ikävää on se, että varhaisen tuen 
keskustelut aiheuttavat usein pelkoa. Ne 
koetaan etukäteen siten, että työnantaja 
syyllistää työntekijää hänen poissaolo-
jensa vuoksi. Keskustelujen tarkoitukse-
na on pohtia sitä, johtuvatko poissaolot 
kenties työhön liittyvistä asioista ja mil-
laisin toimin työnantaja voi tukea työn-
tekijän työssä selviytymistä. 

Työntekijän työkyvyn alentumisen 
syynä voivat olla fyysiset ja psyykkiset 
sairaudet, haitallinen kuormittuminen 
työssä, osaamis- ja työnhallintaongel-
mat, päihdeongelmat, ikääntymiseen 

liittyvät asiat sekä kuormittava elämän-
tilanne. Jotta tuki osataan kohdistaa  
oikeisiin asioihin, täytyy ensin selvittää, 
miksi sairauspoissaoloja on paljon.

Tarvittaessa voidaan järjestää työ-
terveysneuvottelu, johon osallistuvat 
työntekijä, esimies ja työterveyshuol-
lon edustaja, joka yleensä on työter-
veyslääkäri.  Työntekijän on mahdollis-
ta pyytää mukaan myös oma tukihen-
kilö, jos hän kokee tilanteen vieraak-
si ja kaipaa tukea. Tukihenkilö voi ol-
la luottamusmies, työsuojeluvaltuutet-
tu tai läheinen ihminen. 

– Monesti pienet muutokset edistä-
vät jaksamista. Yhtenä ratkaisuna voi 
olla oikeanlainen työvuorosuunnitte-
lu, jolla pystytään vähentämään työn-
tekijän kuormittumista. Monet asiat 
ratkeavat sillä, että asioista puhutaan 
avoimesti ja kuunnellaan toista osa-
puolta. Usein olettamukset pilaavat hy-
vää tarkoittavat asiat..
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sairauspoissaolojen  
ilmoituskäytännöt

• Työpaikalla tulee olla sovitut käy-
tännöt sairauspoissaolojen ilmoitta-
misesta. Yleensä poissaolosta ilmoi-
tetaan välittömästi puhelimitse esi-
henkilölle. Ilmoituskäytäntö voi olla 
myös toisenlainen. 

• Työntekijän tulee toimittaa todistus 
jokaisesta poissaolosta, jos työnanta-
ja sitä pyytää. 

• Lääkärintodistuksesta voi ottaa ku-
van. Sen voi lähettää työnantajal-
le. Alkuperäinen todistus toimitetaan 
työpaikalle mahdollisimman pian.

• Työpaikoilla voi olla sellainen käy-
täntö, että omalla ilmoituksella saa 
olla pois sovitun määrän päiviä. 

• Työntekijän velvollisuus on mah-
dollisuuksien mukaan pitää esihenki-
lö ajan tasalla sairausloman jatkumi-
sesta. 

• Työntekijää saatetaan kehottaa 
käyttämään työterveyshuoltoa. Tä-
hän tulee olla perusteltu syy. Perus-
telu kannattaa pyytää kirjallisesti, jot-
ta voidaan arvioida, onko työnantajan 
vaatimus aiheellinen. 

Työsuojelulainsäädäntö määrää, että työnantajan tulee 
turvata työntekijän työssä jaksaminen. Varhaisen tuen 
tarkoitus on puuttua ongelmiin, ennen kuin ne ehtivät 
kasvaa suuriksi. 
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SUPERTK
Super työttömyyskassa

Mitä eroa on hakujaksolla ja maksujaksolla?

teksti marie mod-toni

M
ikä on työssäoloehto ja sovittelujakso? Mik-
si kassa ei ota liitteitä ja hakemuksia vastaan 
sähköpostilla ja mikä se Nettikassa oli? Jä-
senemme törmäävät näihin sanoihin, kun 
hakevat ansiopäivärahaa, vierailevat ko-
tisivuillamme tai lukevat työttömyystur-

vaa koskevia uutisia. Tällä kertaa avaamme työttömyysturva- 
sanastoa.

Työttömyysturvasanaston ABC 

työttömyyskassan yhteystiedot:

Kotisivut: supertk.fi 

Sähköinen asiointi: nettikassa.supertk.fi 
(hakemusten ja liitteiden lähettäminen)

Palvelunumero ma ja pe klo 9–12 sekä  
ke klo 12–15 puh. 09 2727 9377

Huomioi, että kassa ei ota hakemuksia tai ha-
kemuksen liitteitä vastaan sähköpostilla. Lähetä 
hakemukset ja liitteet Nettikassan kautta.

Näin haet päivärahaa
Sinun on pitänyt täyttää jäsenyys- ja työssäoloehto en-
nen päivärahan hakemista ja ilmoittautua TE-toimis-
toon työttömäksi työnhakijaksi. Tämän jälkeen lähetät 
kassalle Nettikassan kautta päivärahahakemuksen liit-
teineen hakujakson mukaan. Tämän jälkeen kassa tar-
kistaa oikeutesi ansiopäivärahaan ja maksaa sinulle päi-
värahaa tietyltä maksujaksolta ja mahdollisesti sovit-
telee maksettuja työtuloja sovittelujaksolle. Mitä tämä 
kaikki siis tarkoittaa? 

TYÖSSÄOLOEHDON on tullut täyttyä ennen kuin haet 
päivärahaa. Tämä tarkoittaa, että olet työskennellyt en-
nen työttömyyden alkamista vähintään 26 kalenteriviik-
koa palkkatyössä, jossa työaika on kunakin kalenteri-
viikkona ollut vähintään 18 tuntia. Työssäoloehdon ei 
tarvitse kertyä yhdenjaksoisesti. Työssäoloehdon tulee 
täyttyä 28 kuukauden tarkastelujakson sisällä. Tarkas-
telujaksoa voi pidentää työttömyysturvalain mukaisten 
hyväksyttävien syiden vuoksi enintään seitsemän vuot-
ta. Kun haet päivärahaa, kassa seuraa, täyttyykö työs-
säoloehtosi mahdollisesti uudestaan.  

HAKUJAKSOLLA tarkoitetaan aikaa, jolta etuutta hae-
taan. Hakujakso on yleisesti neljä täyttä kalenteriviikkoa 
tai kalenterikuukausi. Hakujakson pituudesta voi poike-
ta vain tietyistä syistä, esimerkiksi jos aloitat yli kahden 
viikon kokoaikatyön. Muuten etuutta tulee hakea oman 
hakujakson mukaisesti. 

MAKSUJAKSOLLA tarkoitetaan aikaa, jolta etuut-
ta maksetaan. Maksujakso voi erota hakujaksosta, jos 
esimerkiksi sinulle asetetaan omavastuuaika tai et ole 
oikeutettu päivärahaan tietyiltä ajoilta. Hylkäävä syy voi 
olla muun muassa sairauspäiväraha. 

SOVITTELUJAKSOLLA tarkoitetaan jaksoa, jonka aikai-
set tapahtumat vaikuttavat etuuden määrään. Sovittelu-
jakso voi olla eri kuin haku- ja maksujakso, koska työtu-
lot sovitellaan aina kuukauden tai neljän kalenteriviikon 
jaksoissa. Voi siis olla, että sovittelujakso on kalenteri-
kuukausi, mutta haku- ja maksujakso ovat kuun puoleen 
väliin. Tällainen tilanne voi esimerkiksi syntyä, jos aloi-
tat kokoaikatyön kuun puolessa välissä. 

NETTIKASSA on Super työttömyyskassan sähköinen 
asiointipalvelu, jossa pystyt hoitamaan kaikki tarvitta-
vat asiat työttömyyskassan kanssa. Nettikassasta voit 
hakea päivärahaa, lähettää liitteitä, katsoa maksuhisto-
riaasi ja lähettää viestejä kassalle. Nettikassaan kirjau-
dutaan Suomi.fi-tunnuksilla. Tietoturva on meille erit-
täin tärkeä asia. Tämän takia emme ota liitteitä tai ha-
kemuksia vastaan sähköpostilla. Sähköposti on harvoin 
suojattu, mutta Nettikassassa kaikki liitteet ja hakemuk-
set ovat tietoturvallisesti suojattuina. 
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SINUN PUOLELLASI

teksti saija kivimäki

Lopputilissä on  
maksettava kaikki 
saatavat
Työntekijälle on maksettava lop-
pupalkka eli lopputili lähtökohtai-
sesti työsuhteen päättymispäi-
vänä. Työsopimuksessa voidaan 
sopia loppupalkan maksamises-
ta myös esimerkiksi seuraavana 
palkanmaksupäivänä. 

Loppupalkassa on maksettava 
varsinaisen palkan lisäksi kaik-
ki palkanlisät ja muut työsuhteen 
aikana kertyneet saatavat. Näi-
tä ovat esimerkiksi työaikalisät, 
ylityö- ja hälytyskorvaukset sekä 
lomakorvaus ja lomaraha.

Lomakorvaus on työntekijälle 
maksettava korvaus työsuhteen 
aikana ansaituista mutta pitämät-
tä jääneistä lomapäivistä.

Jos loppupalkka viivästyy, työn-
tekijällä on mahdollisesti oikeus 
saada viivästyskorkoa ja täysi 
palkka korkeintaan kuudelta ka-
lenteripäivältä.

Kotihoidossa työskennellyt  
lähihoitaja otti yhteyttä  
SuPeriin, sillä hän ei ol-
lut irtisanoutumisen jäl-
keen saanut lomakorva-
uksia eikä irtisanomisajan 
palkkaa.

Palkkakuittien tarkastelu  
tuotti tulosta: Lähihoitaja  

sai puuttuvia palkkoja  
19 600 euroa
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Asiaa selviteltäessä kävi ilmi, et-
tä työnantaja ei ollut alun alkaen-
kaan maksanut hoitajalle työso-
pimuksen mukaista palkkaa. 
Palkkasaatavia oli koko työsuh-
teen ajalta. Lisäksi maksamat-
ta oli jäänyt irtisanomisajan palk-
ka ja lomakorvaukset. SuPer vaa-
ti työnantajaa maksamaan kaikki 
puuttuvat palkanosat. Koska osa 
palkanosista oli jäänyt maksa-
matta työsuhteen päätyttyä, hoi-
tajalla oli oikeus lisäksi odotus-
ajan palkkaan ja korkolain mukai-
seen viivästyskorkoon.

Työnantaja maksoi puuttuvat 
palkat jäsenelle, yhteensä noin  
19 600 euroa.

➞
➞
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Vaikuta ammatti-
osastosi vaalipiiri- 
kokousedustajana

H
aluatko olla mukana 
vaikuttamassa seuraa-
van liittohallituksen va-
lintaan ja siihen, kuka 
sinua liittohallituksessa 
edustaa? Lähde siinä 

Suuntana ammatti- 
osaston syyskokous
Viime SuPer-lehden numerossa ker-
roimme, miten ammattiosastot aset-
tavat syyskokouksissaan omat ehdok-
kaansa liittohallitukseen ja kuinka eh-
dolle pääsee. Syyskokouksissa ammatti- 
osastot myös valitsevat edustajansa 
oman vaalipiirinsä vaalipiirikokoukseen. 
Kaikki kahdeksan vaalipiirikokousta jär-
jestetään samana päivänä eli lauantaina 
2.3.2024. Näissä kokouksissa ammatti-
osastojen vaalipiirikokousedustajat va-
litsevat äänestämällä vaalipiirinsä yh-
teiset ehdokkaat tulevaan liittohallituk-
seen. Valinnat vahvistaa toukokuussa 
2024 kokoontuva liittokokous.

tapauksessa oman ammattiosasto-
si vaalipiirikokousedustajaksi! Vaali-
piirikokouksessa pääset äänestämään 
koko vaalipiirisi yhteisistä ehdokkais-
ta. Vaalipiirikokous on siis todellinen 
vaikuttamisen paikka.
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29.–30.5.2024

#superliitto #supervaalit 

✔ Päivitä jäsentietosi ja osallis-
tut arvontaan, jonka palkintoina  
on 300 euron arvoisia elektro- 
niikkalahjakortteja Giganttiin se-
kä muita SuPer-palkintoja.

✔ Osallistu ammattiosastosi 
syyskokoukseen 

✔ Seuraa liittokokousuutisia  
SuPer-lehdestä ja SuPerin  
sähköisistä kanavista

Ajankohtaista  
sinulle juuri nyt superliitto.fi/ 

jasentietokampanja

Haluan mukaan!
Sinut voidaan valita ammattiosasto-
si vaalipiirikokousedustajaksi, jos olet 
vaalikelpoinen eli ammattiosaston var-
sinainen tai yrittäjäjäsen. Osallistu am-
mattiosastosi syyskokoukseen ja ilmoi-
ta, että haluat edustaa ammattiosas-
toasi vaalipiirikokouksessa. Mikäli ha-
lukkaita vaalipiirikokousedustajiksi on 
enemmän kuin ammattiosasto saa hei-
tä vaalipiirikokoukseen lähettää, järjes-
tetään edustajista äänestys.

Muista siis tarkistaa, että tiedot am-
mattiosastostasi ja vaalipiiristäsi ovat 
kunnossa, niin pääset mukaan vaikut-
tamaan. Jos olet valmistuva opiskelija, 
muista liittyä varsinaiseksi jäseneksi tä-
män vuoden puolella. Jokaisella jäsenel-
lä on näissä vaaleissa merkitys. 

Lisätietoa vaalipiirikokousedustajien va-
linnasta saat oman ammattiosastosi pu-
heenjohtajalta ja Joka jäsenen vaaliop-
paasta. Oppaan ja paljon muuta tietoa 
liittohallitusvaaleista löydät vaalisivuilta 
www.superliitto.fi/liittokokous. 
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Ratkaisijan nimi

Osoite

1

2

3

4 5

6

7

8

9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ristikkotuuli.fi

OODI

NIINISTÖ NÄKYY
IHOLLA

RÄME
NEVA

KIR-
JAI-
MIA

MARK-
    KU

   AL-
FONS

 FA-
 RA-
HIN
 SU-
KUA

 SUKU-
  LAIS-
KOTEJA

 “NUUT-
 TILAN”
   KAI-
 MOJA

 REB-
ROFF

   WIR-
TANEN PIRSSI

HALUAVAT
    LAKIN

DOUG-
   LAS

 KAHI-
LUOTO

1100

LUJAT

 HÄLY-
   TYS

HIDAS-
   TAA

KEVÄI-
  NEN

CAME-
  RON

VAPAA-
  AIKA

KALASTAA

ETU-AASI-
    ASSAELOISANORMIT-

TOMUUS

LIIKE

RAAM.
  MIES

   INI-
SEVÄT

WAYNEN
    FILMI

ELINA
 ULLA
IÄTI

 SUH-
 TEEL-
LINEN

LINTU

UKRAI-
  NAA
TULOJA

EIRA
PEIT-
TOJA

  KI-
MAL-
 LUK-
 SET

SILEÄ

OBJEK-
  TIIVI

RATKAI-
  SEVA �

+T

� VA-
LAH-
TAA

KURA

KÄSIN

ENSI-
 VAI-
HEET

OSA
 LOI-
MAA-
  TA

VOUTI

Osallistu ristikkokisaan 17.11. mennessä kertomalla vastauksesi verkkosivuillamme osoitteessa superlehti.fi/kuulumiset-ja-kisat/.  
Oikein vastanneiden kesken arvomme helsingin villasukkatehtaan valmistamat superin lämpimät villasukat Voit lähettää ratkaisurivin ja yhteystietosi 
myös sähköpostitse osoitteeseen ristikko@superliitto.fi. Muista kirjoittaa sähköpostin aihekenttään ”Ristikko”. Voit osallistua kisaan myös  
lähettämällä koko ristikkosivun kuoressa tai ratkaisurivin postikortilla osoitteeseen SuPer-lehti, Ristikko, Ratamestarinkatu 12, 00520 Helsinki. 

SUPERRISTIKKO
                 

  R A H I T  K U H A  A A R O

  O P I N A L A  A L A V U U S

  K I H T I  A L L A  O M I A

  O N N E N P O I K A  K A S A

  T A A R A  S E I S K A T  J

         R  T A S A T A

        P O V E T   E  

        O  I  U S K O T

        I S I T  A I S A

        S E S O N K I  H

        S I A T  A L A T

        A N S I O T U L O

         Ä   M A T K A

        I T A R A   A  

  R U K K A U S  R A N T A M A

  A L A I N  T U M A  O P A S

  T I S K I J U K A T  M U S T

  A N S A T  V I S A  U R S A

  S A A T A V A T  A S T I A T

VAIHTAVAT
LEVYJÄ

LENNOSSAKIN
PAKKO
SAADA

LUU-
VALO

säätä-
mistä

läpi

pudota

77

rem-
mi

EI OLE ITSELLÄ VIELÄ
OIKEIN JOULUFIILIS, KUN

ON VIELÄ KIIRETTÄ TYÖSSÄ.

TART-
TUVIA

TURKU-
LAIS-
SEURA

OJA-
NIEMI

ENSIN
KÄY-
TÄVÄ

VILJA-
VERBI
-LEIPÄ

NUORI
HERRA
NII-

NISTÖ

FARMAKOLOGIA MATA-
LUUTTA

KAHMIA
SY-

LIINSÄ
VARSINAINEN
HANNU HANHI

VÄYLÄ

MUUALLA
PUO-

LITTAA
JÄR-
KEVÄ

RIN-
TOJA

HOHTEITA

HAVI-
TELLA

VAKAU-
MUKSET
KUUMA
JUOMA

TOIMI-
HAARAT
LÄHI-
ITÄÄ

PALK-
KA-

TYÖSTÄ

RA-
KAS

REISSU

JIP-
POJA

HIIH-
TÄJÄ
KORVA

ASSIS-
TENTTI

POIS
PYYHIT-
TÄVIÄ -1.

VEDEN
ÄÄ-

RELLÄ
VAARIT

EX-F1-
KUSKI
PROST

JAKAU-
TUVA

-KOIVU
TÄHTI-
TIEDE-
SEURA

PERITTÄVIÄ

1

2 3

4

5

6

7

8

9

10

NUMEROT:
rautalanka

www.sanaris.�/ laadinta Erkki Vuokila, toteutus Heli Kärkkäinen
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miksi?

nimi

osoite

olen iältäni   alle 20   20–30   31–45   46–60   yli 60

lehden 11/2023 paras juttu oli:

Vastaanottaja
maksaa

postimaksun

sivulla:
SUPER-LEHTI

Tunnus 5005172

00003 Vastauslähetys

Lähihoitaja Sonja Reinikan urakiito inspiroi lukijoita
Hyvä pomo oli lokakuussa tykätyin juttu, se kertoi vastuullisissa esihenkilö- 
tehtävissä työskentelevästä Sonja Reinikasta. Toiseksi eniten ääniä sai 
terveysjuttu Aivovaltimopullistuma voi yllättää työikäisen. Myös robotiikkaa 
avaava Onko robotiikka hoitajan hyvä renki herätti paljon kiinnostusta. Four 
Reasons -hiustenhoitotuotepaketin voitti Virva Tampereelta. Onnittelut! 

Mikä on mielestäsi paras juttu tässä SuPer-lehdessä? Käy kertomassa mieli-
piteesi verkkosivuillamme: superlehti.fi/kuulumiset-ja-kisat tai lähetä sähkö-
postia osoitteeseen: parasjuttu@superliitto.fi. Kirjoita sähköpostin aihekenttään  
”Paras juttu”. Voit äänestää myös tällä kupongilla. Kaikkien 17.11. mennessä  
vastanneiden kesken arvotaan Iittalan Kastehelmi-tuikkulyhty.

 

 
Jutun nuori lähihoitaja vaikuttaa 
olevan juuri oikea henkilö tuohon 

työhön. Tällaisia pomoja  
tarvitaan enemmän!

hyvä pomo s. 16

 
Hienoa, että lähihoitaja 

on päässyt pomoksi, 
antaa muille kannustusta 

mahdollisuuksiin.
hyvä pomo s. 16

 
Sonja on valoisa ja iloinen 

persoona, uskaltaa ja 
haluaa ottaa vastuuta.

hyvä pomo s. 16

 
Erittäin tärkeä 
aihe. Nuorissa 
on tulevaisuus, 

heitä täytyy 
kuunnella ja 

arvostaa.
”jokaisen nuoren pitäisi  
saada kokea kuuluvansa 

ryhmään” s. 12

 
Helposti ymmärrettävästi 

kirjoitettu artikkeli  
kiinnostavasta aiheesta.

aivovaltimopullistuma voi  
yllättää työikäisen s. 28 

 
Läheltä liippaa. Tämä  
yllätys tuli läheiselleni.

aivovaltimopullistuma voi  
yllättää työikäisen s. 28 

 
Apukäsiä ei ole 
koskaan liikaa!

onko robotiikka  
hoitajan hyvä renki s. 44

 
Tärkeä asia 
hoitoalalla!

työkaveriin  
kannattaa  

luottaa s. 48

 
Koskettava ja 

empatiaa huokuva 
juttu.

sydämellä salla:  
ensimmäinen aamu s. 73

 
Asiakaskohtaami-
sista ja niiden vai-
kutuksesta hoidon 

onnistumiseen tulisi 
puhua paljon  
enemmän.

syyllisyys pahentaa  
sairautta s. 24 

 
Tähänkö ollaan 

menossa, robotit 
työkavereina...

onko robotiikka  
hoitajan hyvä renki s. 44

Äänestä lehden paras juttu!

TYKKÄYKSIÄ

 
Olen itse ADHD-aikuinen, joten 

olen tosi onnellinen, että aiheesta 
puhutaan! Opin jutusta uutta. 
näin kohtaat adhd-oireisen aikuisen s. 23

 
Herätteli muistamaan, 
kuinka etuoikeutettuja 

olemme sekä arvostamaan 
itsestään selvänä pitämiäni 

asioita.
tutkinto suomessa on  

koko kylän projekti s. 39

 
Kivaa  

nippelitietoa 
terveydestä. 

Uskomatonta, 
miten paljon 

aikaa aikuinen 
viettää äly- 
puhelimella!

terveydeksi  
-palsta s. 32



62  SUPER 11/2023	

KUULUMISIA
kuulumiset@superliitto.fi 
Koonnut Elina Kujala

40 vuotta sitten

”Eräs melko suuri potilasryhmä on pa-
hoinpitelyn uhriksi joutuneet laitapuolen 
kulkijat, jotka tuodaan poliklinikalle hu-
malaisena. He laiminlyövät usein tarkas-
tuksissa käynnin ja hoitokin saattaa jää-
dä kesken. Heidän kanssaan on koetet-
tava myös jotenkin tulla toimeen. Jos-
kus joutuu kuulemaan hirveitä uhkauk-
sia, kun heille koettaa pitää kuria.”

Apuhoitaja Terttu Leppänen oli Suo-
men ainoa apuhoitaja, joka työskenteli 
HYKSin leukakirurgian poliklinikalla.

apuhoitaja-lehti marraskuu 1983

 
• Tulevan vuoden toimintasuunnitelman 
hyväksyminen 
• Tulevan vuoden talousarvion hyväksyminen 
• Ammattiosaston jäsenmaksusta päättä-
minen 
• Ammattiosaston puheenjohtajan ja halli-
tuksen varsinaisten ja varajäsenten valinta 
• Ammattiosaston toiminnantarkastajien ja 
varatoiminnantarkastajien valinta 
• SuPerille tehtävät aloitteet 
• Päätetään muista kokouskutsuissa maini-
tuista asioista

Haukiputaan ao 230 syyskokous ravin-
tola Nyymannissa 30.11. klo 18. Ruokailun 
vuoksi sitovat ilmoittautumiset pe 24.11. 
mennessä super230@superliitto.fi tai Kati 
Södö 040 554 8884. Muistathan ilmoittaa 
myös mahdolliset allergiat.

Huittisten seudun ao 618 syyskokous 
16.11. klo 18. Paikka Brewer’s Pub (Risto 
Rytin katu 42, Huittinen). Kokouksessa käsi-
tellään sääntöjen määräämät syyskokousasi-
at sekä valitaan vaalipiirikokous edustajat ja 
heille varat ensi kevään vaalipiirikokoukseen 
ja asetetaan ehdokkaat liittohallitukseen. 
Kokousta ennen ao tarjoaa osallistujille 
ruuan kello 17:15 alkaen Brewessä. Ruuan 
riittävyyden vuoksi sitovat ilmoittautumiset 
10.11. mennessä tekstiviestitse 046 661 
1275/ao:n puh. tai sähköpostilla osoittee-
seen super618@superliitto.fi. Tervetuloa!

kokouskutsut
Ammattiosaston sääntömääräisissä  
syyskokouksissa käsitellään  
ammattiosaston sääntöjen  
mukaiset syyskokousasiat:

Outi vastasi  
kyselyyn ja voitti
Varsinais-Suomen ammattiosastot 
järjestivät syksyn alkajaisiksi alueel-
laan jäsenkyselyn. Vastauksia saim-
me melkein tuhat, iso kiitos kaikille 
kyselyyn vastanneille! Saimme ar-
vokasta tietoa ammattiosastojen 
toiminnan suunnitteluun ja tueksi. 
Kyselyyn vastanneiden kesken 
arvoimme S-ryhmän lahjakortin. 
Onnekas voittaja on Outi Sajo, Pöy-
tyän ao 643. Lämpimät onnittelut 
voittajalle! 

ristikkoratkaisu 10/2023

Lokakuun ristikkokisan ratkaisu:  
SAIRASLOMA  

Ristikkoarvonnan voitti  
Iida Kauhajoelta, onnittelut!

Oikaisuja
Aivoverenkiertohäiriö lyhennetään AVH, eikä AHV, kuten lokakuun lehdessä virheellisesti kerrottiin.
Kelloja siirretään lokakuun lopussa tunti taaksepäin, ei eteenpäin, kuten lokakuun lehdessä olleessa jutussa mainittiin. 
Hyvä pomo -jutun kuvatekstiin oli pujahtanut nimivirhe. Kuvassa Sonja Reinikan ja Aino Tullan kanssa juttelee Candidus Aba. 
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HUS ao 817 syyskokous pidetään 14.12. klo 
17 Ravintola Huvila, Sibeliuksenkatu 5, Jär-
venpää. Ruokatarjoilun vuoksi ilmoittautumi-
set 5.12. mennessä minna.lindstrom@hus.fi.  
Kokouksessa käsitellään sääntömääräisten 
asiat. Valitaan vaalipiirikokousedustajat ja 
asetetaan liittohallitusehdokkaat. Tervetuloa!

Härmänmaan ao 302 sääntömääräi-
nen syyskokous ja jouluruokailu pidetään 
to 16.11. klo 18 Kortesjärven Nuorisoseu-
ralla, Kukkolantie 29, Kortesjärvi. Valitaan 
vaalipiirikokousedustajat ja hallitus asettaa 
liittohallitusedustajat. Ammattiosasto tarjoaa 
kokouksen jälkeen ruokailun. Sitovat ilmoit-
tautumiset allergioineen 10.11. mennessä 
osoitteeseen lunnas.maarit@gmail.com. 
Ilmoittamatta jätetystä poissaolosta lasku-
tamme ruokailun hinnan 28 €. Tervetuloa!

Ilomantsin ao 507 syyskokous vietetään 
ke 29.11. klo 17 Kotimäen pitotuvalla osoit-
teessa: Katri Valan tie 1 b. Syyskokouksessa 
käsitellään sääntömääräiset asiat ja valitaan 
ammattiosaston edustajat vaalipiirikoko-
ukseen sekä asetetaan ammattiosaston 
liittohallitusehdokkaat. Kokouksen jälkeen 
nautimme ammattiosaston tarjoaman joulu-
ruuan, jonka vuoksi sitovat ilmoittautumiset 
viimeistään 22.11. osoitteeseen super507@
superliitto.fi tai tekstiviestillä numeroon  
046 560 9114. Ilmoitathan samalla myös 
mahdolliset allergiat/erityisruokavaliot.  
Tervetuloa mukaan!

Jyväskylän ao 413 syyskokous ke 15.11. 
klo 17.30 Siipirataslaiva Vellamossa Jyväsky-
län satamassa. Käsitellään ammattiosaston 
sääntöjen mukaiset syyskokousasiat sekä 
asetetaan ehdokkaat liittohallituksen jäseniksi 
ja valitaan ammattiosaston vaalipiirikokou-
sedustajat. Kokouksen jälkeen ruokailemme 
jouluruuan merkeissä. Ruokailun takia sitovat 
ilmoittautumiset su 5.11. mennessä sähkö-
postilla super413@superliitto.fi tai tekstarilla 
p. 050 528 2550. Mainitse samalla mahdolliset 
ruoka-allergiat. Jos olet ilmoittautunut ruo-
kailuun, mutta et pääsekään osallistumaan, 
muista perua se välittömästi. Perumattomasta 
ruokailusta perimme 39,50 euroa.

Järvenpään ao 804 syyskokous 16.11. klo 
18, ravintola Huvila, Järvenpää. Sääntö-
määräisten asioiden lisäksi asetetaan ao:n 
ehdokas liittohallitusvaaleihin sekä valitaan 
vaalipiirikokous edustajat. Buffet ruokailus-
ta vastaa osasto. Sitovat ilmoittautumiset 
4.11. mennessä osoitteeseen super804@
superliitto.fi. Tervetuloa!

Kainuun yksityissektorin ao 200 
syyskokous 17.11. klo 17.30. Paikkana ravin-
tola Wanha kerho, Kauppakatu 40, Kajaani. 
Kokouksessa käsitellään henkilövalintoja v. 
2024, liittopiirikokouksen edustajien valinta 
sekä liittokokousedustajien ja edustajiston 
jäsenten ehdolle laittaminen. Kokouksen 
jälkeen tarjolla jouluruoka. Ruokailun vuoksi 
ilmoittautumiset viimeistään 3.11. mennes-
sä Eilalle p. 050 3845906 tai super200@
superliitto.fi. Ruokailun omavastuu 10 € sis. 
jouluisen ruoan, ohjelmaa ja arvontaa. Ilmoi-
ta myös mahdolliset ruoka-allergiat. Maksu 
tilille FI94 5760 0320 1397 68. Tervetuloa!

Koillis-Savon ao 520 syyskokous 
pidetään la 25.11. matkalla Tuurin ostoskes-
kukseen. Ammattiosasto tarjoaa jäsenilleen 
linja-autokyydin. Ruokailu on omakustan-
teinen. Omavastuuta ei ole. Ilmoittautu-
miset tekstiviestillä 4.11. mennessä Riitta 
Mulari, puh. 044 300 2613. Kokouksessa 
sääntömääräisten asioiden lisäksi muista-
miset. Tervetuloa!

Kuusamon ao 204 sääntömääräinen 
syyskokous järjestetään ti 21.11. klo 17, 
paikkana Kuusamo-opisto (Kitkantie 35). 
Kokouksessa käsitellään syyskokouksen 
sääntömääräiset asiat ja valitaan ammat-
tiosastojen edustajat vaalipiirikokoukseen 
sekä asetetaan ammattiosaston liittohal-
litusehdokkaat. Sitovat ilmoittautumiset 
sekä mahdolliset ruoka-aineallergiat 
14.11. mennessä osoitteeseen super204@
superliitto.fi. Arvontaa!

Liperin ao 514 syyskokous ja ammat-
tiosaston 45-vuotisjuhlat järjestetään pe 
1.12. klo 18 Salonsydämessä, Petäjäkan-
kaantie 14, Salokylä. Syyskokouksessa voi 
asettua liittohallitusvaalin ehdokkaaksi, ja 
kokouksessa valitaan vaalipiirikokousedus-
tajat ja heille varaedustajat. Sitovat ilmoit-
tautumiset 12.11. mennessä tekstiviestillä 
040 216 3163 tai super514@superliitto.fi. 
Ilmoita samalla ruokarajoitteesi. Ruokailu 
varattu 45 hengelle. Illan musiikista vastaa 
Fin Machine.

Lohjan ammattiosaston 806 
syyskokous ti 23.11. klo 18 Caballo Bayo 
(Kauppakatu 8, 2. krs, Lohja). Kokouksessa 
käsitellään sääntömääräiset asiat, asete-
taan ehdokkaita liittohallitukseen ja valitaan 
vaalipiirikokousedustajat vaalipiirin yhtei-
seen vaalipiirikokoukseen, joka on 2.3.2024. 
Ilmoittautumiset 9.11. mennessä s-postitse: 
superlohja806@gmail.com. Ilmoitathan 
samalla mahdolliset allergiat!

Mäntyharjun-Pertunmaan ao 424 
sääntömääräinen syyskokous 30.11.2023 
klo 17.00, paikka Saarenpään tila, Saaren-
pääntie 30, Mäntyharju.  Tarjolla jouluruoka. 
Ilmoittauduthan ruokailun vuoksi viimeis-
tään 21.4. sähköpostilla sihteeri424@
superliitto.fi tai tekstiviestillä numeroon 
050 566 0286. Tervetuloa!

Mäntän seudun ao 628 syyskokous 
torstaina 23.11. klo 17 Peltolan luomuti-
lalla ruokailun kera. Osoite Poukantie 162, 
Vilppula. Esillä sääntömääräiset asiat sekä 
liittokokousasiat. Sitovat ilmoittautumiset 
13.11. mennessä Äijön Sarille tekstarilla 050 
3804014, ilmoitathan mahdolliset allergiat!

Oulaisten seudun ao 207 sääntömää-
räinen syyskokous pidetään 17.11. klo 17 
Penttilän talossa. Kokouksessa tarjottavaa 
ja tämän vuoksi sitovat ilmoittautumiset 
7.11. mennessä tekstiviestillä tai What-
sAppilla numeroon: 040-842 0998 /Terttu. 
Luvassa myös arvontaa osallistujien kesken. 
Tervetuloa!

Parikkalan ao 503 syyskokous pe 1.12 
klo 18, Koitsan Pito ja Palvelu, Mantkannie-
mentie 28, Koitsanlahti. Sääntömääräiset 

asiat, liittohallitusehdokkaiden ja vaalipii-
rikokousedustajien nimeäminen. Ammat-
tiosasto tarjoaa jouluruuan kokouksen 
jälkeen. Ruokailuun ilmoittautuminen (+ 
allergiat) sähköpostilla 23.11. mennessä 
osoitteeseen super503@superliitto.fi tai txt 
044 319 1616.

Pöytyän seudun ao 643 syyskokous 
ti 28.11. klo 17, paikkana Patruunan juhla 
ja majoitus, Kurpantie 41, Loimaa. Sitovat 
ilmoittautumiset ja allergiat 19.11. mennessä 
super643@superliitto.fi. Mahdollisuus sau-
nomiseen ja uimiseen eli varusteet mukaan.

Raahen seudun ao 214 syyskokous ja 
jouluateria Törmälän maatilamatkailussa 
29.11. klo 18. Raahen suunnasta ilmainen 
bussikyyditys. Lisäinfo ja ilmoittautumiset 
kotisivuilla tai 040 1950 224.

Raision seudun ao 604 syyskokous 
21.11. klo 18 Naantalin Metsätähdessä. 
Kokouksessa sääntömääräiset asiat sekä 
valitaan ehdokkaat ja varajäsenet liittohal-
litusvaalien vaalikokouksiin 2024. Ilmoit-
tautumiset 13.11. mennessä Johannalle 
super604@superliitto.fi tai viestillä 0400 
803 176, mainitsethan erityisruokavaliostasi 
ilmoittautumisen yhteydessä. Tervetuloa! 

Rauman seudun ao 620 syyskokous to 
30.11. klo 17.30. Aloitetaan ruokailulla Kivi-
kylän kotipalvaamossa, Savulaaksontie 121, 
Lappi. Sääntömääräiset syyskokousasiat, 
ao:n pj:n sekä tarvittaessa vpj:n valinta vuo-
delle 2024, ao:n hallituksen täydennysvaalit, 
liittohallitusehdokkaan asettaminen sekä 
piirikokoukseen lähtijöiden valinta. Ruokailun 
vuoksi sitovat ilmoittautumiset ja erikoisruo-
kavaliot 21.11. mennessä katja.laihonen87@
outlook.com. Osallistujille luvassa SuPerkiva- 
lahjakassi. 

Riihimäen ao 615 syyskokous järjeste-
tään to 16.11. klo 18. Paikka: Riihikoti, juh-
lasali, Kontiontie 73, Riihimäki. Kokouksessa 
käsitellään sääntömääräiset syyskokousasiat. 
Esityslistan mahdollisista muista asioista 
saa tietoa hallituksen jäseniltä tai työpaikan 
yhdysjäseneltä. Kokoustarjoilusta vastaa 
ammattiosasto.

Rinnekodin ao 808 sääntömääräinen 
syyskokous ti 21.11. klo 17.15. Tapaaminen 
Katajanokan pääovien edessä, Merika-
sarminkatu 1 A, Helsinki. Aloitamme illan 
vanhan vankilan historiaan johdattavalla 
Katajannokan kierroksella, jonka jälkeen 
siirrymme meille varattuun tilaan pitämään 
kokousta. Kokouksen jälkeen yhteinen 
päivällinen ravintola Linnankellarissa, ravin-
tolassa syömme Kahle-menun. Pääruoka-
vaihtoehtona kala tai liha, ilmoita valintasi 
ja mahd. muut ruokarajoitteet samalla kun 
ilmoittaudut kokoukseen. Sitovat ilmoit-
tautumiset 3.11. mennessä osoitteeseen 
ilmoittautumiset.ao808@gmail.com. Jos 
et löydä meitä Katajanokalta, voit soittaa 
joko Rikulle 050 3246528 tai Katille 050 350 
6681. Tiedoksi, että ammattiosasto järjestää 
perinteisen pikkujouluristeilyn 14.12, laita siis 
päivämäärä jo ylös, tiedotamme asiasta lisää 
lähempänä. Tervetuloa!
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Rovaniemen ao 115 sääntömääräinen 
syyskokous ja pikkujoulut 8.12. klo 17 Ravin-
tola Valdemarissa, Jäämerentie 9, Rovanie-
mi. Kokouksessa käsitellään sääntömääräiset 
asiat ja valitaan puheenjohtaja ja uusi hallitus 
seuraavalle kaudelle. Kokouksessa valitaan 
vaalipiirikokousedustajat sekä ehdokkaat 
liittohallitukseen. Kokouksen jälkeen herku-
tellaan joulubuffetilla ja rentoudutaan iltaoh-
jelman merkeissä. Ruokailun ja iltaohjelman 
omavastuu 10 €, joka maksetaan ao:n tilille 
FI40 5645 0020 0277 93. Sitovat ilmoittautu-
miset erityisruokavalioineen 22.11. mennessä 
ao:n numeroon 0400 719 518. Tervetuloa! 

Rovaniemen yksityissektorin ao 120 
järjestää pikkujoulut ja syyskokouksen 17.11. 
klo 18 Ravintola Valdemarissa. Ilta alkaa ruo-
kailulla, johon on ennakkoilmoittautuminen 
osoitteeseen super120@superliitto.fi. Ruo-
kailussa on 15 euron omavastuu. Syyskokous 
alkaa klo 18.45. Syyskokouksessa valitaan 
uusi puheenjohtaja ja hallituksen jäsenet. 
Huomaathan, että ruokailuun vaaditaan 
ilmoittautuminen, mutta voit osallistua syys-
kokoukseen ilman ennakkoilmoittautumista. 
Lisätiedot super120@superliitto.fi

Sisä-Savon ao 526 sääntömääräinen 
syyskokous perjantaina 24.11. klo 18, Rau-
talammilla Ravintola Nuapurissa, Kuopiontie 
21. Kokouksen jälkeen ammattiosaston tarjo-
ama jouluruokailu, joten sitovat ilmoittau-
tumiset ja mahdolliset ruoka-aineallergiat 
9.11. mennessä osoitteeseen sonja.hyvv@
hotmail.com. Perumatta jätetystä poissa-
olosta peritään 36€/hlö. Olet lämpimästi 
tervetullut! 

Suomussalmen ao 226 syyskokous la 
25.11. klo 16 hotelli Kiannon Kuohuissa. Käsi-
tellään sääntömääräiset asiat (mm. toiminta-
suunnitelma sekä tulo -ja menoarvio). Lisäksi 
asetetaan ehdokkaat liittohallitusvaaleihin 
sekä valitaan ammattiosaston vaalipiirinko-
kousedustajat.  Kokouksen jälkeen ammatti-
osasto tarjoaa jäsenilleen jouluaterian sekä 
lipun illan kello 18 alkavaan Kuuma Linja 
-teatterinäytökseen. Sitovat ilmoittautumiset 
(mahd. erikoisruokavalio) 10.11. mennessä 
Tuijalle p. 044 270 4850 viestillä tai sähkö-
postilla sihteeri226@superliitto.fi. Kokous-
asiakirjat lähetään osallistujille sähköpostilla 
n. viikkoa aikaisemmin. Tervetuloa mukaan 
suunnittelemaan yhdessä tulevaa toimintaa!

Suupohjan ammattiosaston syysko-
kous 17.11. klo 18. Kokoustamme samalla 
ruokaillen, kasvihuoneravintola Linds Kök 
(Bäcklidvägen 476, Närpiö). Sääntömääräiset 
asiat, eläkemuistamiset ja tulevat liittoko-
kousvaalit. Ilmoittautuminen erityisruokava-
lioineen 10.11. mennessä Katjalle tekstivies-
titse tai WhatsAppilla numeroon 045 127 
8970.

Tampereen ao 631 syyskokous järjeste-
tään ke 29.11. klo 17 Särkänniemi Planetaa-
riossa, Laiturikatu 1, Tampere. Kokouksessa 
käsitellään ammattiosaston sääntöjen 
mukaiset syyskokousasiat. Kokouksessa 
suoritetaan myös ammattiosaston hallituksen 
varsinaisten jäsenten täydentäminen sekä 
varajäsenen täydentäminen, liittohallituseh-
dokkaiden asettaminen ja vaalipiirikokous 
edustajien valinta. Ruokailun vuoksi ilmoit-
tautumiset 22.11. mennessä puheenjohtajalle 

super631@superliitto.fi tai Sanna-Maria 
Kataja 040 487 8276. Tervetuloa mukaan!

Turun kaupungin ao 606 syyskokous ho-
telli Radisson Blue Marinassa 27.11. klo 17.30. 
Ilmoittautumiset ruokavalio tiedoin 13.11.2023 
mennessä super606@superliitto.fi. 

Tuusulan ao 809 syyskokous pidetään 
Metsäpirtin Rantasaunalla (Turaniementie 61, 
Rusutjärvi) ke 22.11. klo 18 alkaen. Oma pyy-
he ja mahdollisesti myös uima-asu mukaan. 
Ilmoittautumiset ruokailun vuoksi viim. 13.11. 
super809@superliitto.fi

Uudenkaupungin seudun ao 608 
sääntömääräinen syyskokous 21.11. klo 18 
ravintola Rysä, Keskustie 14, Taivassalo. Ko-
kouksessa käsitellään sääntömääräiset asiat 
ja valitaan liittopiirikokousedustajat. Sitovat 
ilmoittautumiset 13.11. mennessä tekstivies-
tillä numeroon 040 708 9705.

Vaasan ao 312 syyskokous 30.11. klo 18, 
Faros Restaurant Ship & Terrace, Sininen tie 1, 
Vaasa (ruokailu ravintola Fyrissä). Kokouk-
sessa käsitellään ammattiosaston sääntöjen 
mukaiset syyskokousasiat. Lisäksi kokouksessa 
valitaan ammattiosaston ehdokkaat liittohalli-
tukseen ja valitaan ammattiosaston vaali-
piirikokousedustajat. Ammattiosasto tarjoa 
kokoukseen osallistujille ruuan kokouksen jäl-
keen. Ruokailun osalta sitovat ilmoittautumiset 
Jannalle 20.11. mennessä: super312@super-
liitto.fi tai 045 149 0330 tekstiviesti. Ilmoita 
samalla mahdolliset allergiat. Tervetuloa!

SuPer on syksyn aikana ilahduttanut varhaiskasvatuksen 
väkeä pääkaupunkiseudun päiväkodeissa. Herkulliset 
tuliaiset otettiin kaikkialla iloisina vastaan.

SuPerin VAKA-kiertue
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SYDÄMELLÄ SALLA
Kirjoittaja on maaseudulla kotihoidossa työskentelevä lähihoitaja, jonka 

sydäntä lähellä ovat vanhukset, aidot kohtaamiset ja elämänmakuiset 
yksityiskohdat, joihin palstan tuokiokuvat pohjautuvat.

VARA-AVAIN

M arraskuun aikaisen aamun 
koleus tuntuu laimealta ver-
rattuna vatsanpohjaa kou-
raisevaan kylmyyteen. Tie-
dän jonkin olevan pahasti 
vinossa. Olen seissyt ovel-

la liian kauan, enkä vieläkään kuule ta-
saista köpsöttelyä ovea kohti eikä sisältä 
kantaudu tuttu aamu-tv:n selostus. En 
tiedä, mikä sisällä odottaa, kun hätäises-
ti etsin vara-avainta piilopaikastaan pöly-
kerroksen alta. Sitä ei ole tarvittu pitkään  
aikaan. Tunnen sykkeeni kohoavan ja 
uhkaavan tunteen leijuvan kylmässä aa-
mussa avatessani ovea. Puristan avainta 
kädessäni, kun huhuilen huomenta. Tä-
mä on aina se pahin kohta, ennen kuin 
näkee mikä tilanne on. Sitten toiminta-
kyky ja rauhallisuus palaa, koska sitä au-
tettava tarvitsee. 

Hän makaa ikivanhassa puisessa, kor-
kealaitaisessa sängyssään kahden pei-
ton alla ja kuuntelee radiota. Hän näyt-
tää levolliselta, kun kurottaa sammut-
tamaan radion, mutta kivun uurre hä-
nen otsallaan kertoo muusta. Kyykistyn 
hänen tasolleen ja kysyn, miten menee. 
Hän pahoittelee, ettei päässyt avaamaan 
ovea ja sanoo olevansa iloinen tulostani. 
”Nytkös se toissapäiväinen kaatuminen 
sitten kostautui?”, kysyn luettuani hä-
nen aiemmat kirjauksensa. ”Nyt se kos-
tautui”, hän nyökäyttää ja ohimennen 
ihmettelen hänen kepeää, jopa naurah-
tavaa sävyään. Hän on optimistisin ih-
minen, kenet olen tavannut, mutta et-
tä nytkin.  

Pikainen kipujen paikallistaminen, 
niiden kuvailu ja toimintakyvyn radi-
kaali romahtaminen yön aikana viittaa-
vat lonkkamurtumaan, mutta en puhu 
epäilyistäni ääneen. ”Taitaa olla sellainen 
juttu, että me soitetaan sinulle nyt apua, 
vai mitä?” 

Kun lähes satavuotias, itsenäisin ja 
omaehtoisin tervaskanto on kanssani 
kiistelyittä samaa mieltä, saan vahvis-
tuksen kipujen tasolle. 

Ambulanssia odottaessamme jutte-
lemme harvakseltaan. Istun hänen vie-
rellään, kun olen ensin siirtänyt auton 
pois ensihoidon tieltä ja raivannut paa-
reille valmiiksi reitin makuuhuoneeseen. 
Minä vilkuilen ajotietä, hän vilkuilee mi-
nua. Minua harmittaa hänen puolestaan 
ja pelkään, että tästä tulee pitkä reissu, 
jolta hän ei enää välttämättä palaa rak-
kaaseen kotiinsa asumaan, mutta hymyi-
len hänelle ja vastailen hänen arkisem-
piin huolenaiheisiinsa. Totta kai soitan 
omaisille ja kerron tilanteen, ja ei, älä nyt 
yhtään murehdi siitä että petivaatteet pi-
tää laittaa pyykkiin, ethän. Kun hän sit-
ten huolehtii siitä, miten ehdin tänään 
hoitaa muut asiakkaat, kun joudun ole-
maan hänen luonaan niin pitkään, jou-
dun puristamaan sängyn laitaa, etten lii-
kuttuisi silminnähden. Tarjoan mehua 
ja laitan lämpimät sukat jalkaan viileää 
kyytiä ennakoiden. 

Ensihoito täyttää hänen pienen ma-
kuusoppensa ja raavaiden hahmojen ta-
kana hän näyttää entistäkin pienemmäl-
tä, hauraammalta. Haluaisin pehmentää 

tätä kipeää töytäisyä, minkä edessä hän 
on. Tuttu koti ja turvalliset rutiinit vaih-
tuvat outoon ja pelottavaan. Pakkaan hä-
nelle mukaan puhelimen, laturin ja ko-
titossut, linkit omaan maailmaan siellä, 
minne hän nyt meneekin. Uskollisena 
epäitsekkäälle luonteelleen hän kehottaa 
ensihoidon väkeä ottamaan karpalome-
hua jääkaapista. 

”Nähdään pian sitten taas”, huikkaan 
kun häntä kannetaan ohitseni, ja hän 
puristaa käsiään toisiaan vasten eikä eh-
kä kuule minua enää. 

Kun ambulanssin takavalot loiton-
tuvat, käännyn takaisin tyhjään taloon. 
Tarkistan puuhellan, sammutan valot, 
siirrän päivävaatteensa siihen missä hän 
tapasi niitä pitää. Lukitsen oven ja pa-
lautan vara-avaimen omalle paikalleen. 
Mietin vielä, mahdammeko enää tänä 
jouluna rapistella konvehtirasiaa aamui-
sin kotihoidon käynnin lomassa vai oli-
ko tämä viimeinen kerta, kun suljin tä-
män oven ennen seuraavaa ovea kohti 
kiiruhtaessani. .

HÄN KEHOTTAA ENSIHOIDON VÄKEÄ 
OTTAMAAN KARPALOMEHUA JÄÄKAAPISTA.
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Översättningar Laura Koskela 

SUPERSVENSKA 

J ag antar att det ständiga nagel-
farandet om situationen inom 
den offentliga finansieringen 
står oss alla upp i halsen. Det 
är ju tröttande när diskussio-
nen verkar bara vara skuldbe-

läggande. Talet om nedskärningar inom 
den offentliga finansieringen rör alla Su-
Per-medlemmar, oavsett om man arbe-
tar inom den privata eller offentliga sek-
torn, inom sote-branschen eller bild-
ningsväsen. Vi SuPer-medlemmar utför 
samhällsservice som välfärdsstaten har 
utlovat. Hur ska vårt arbete tryggas så 
att vi kan utföra vårt arbete enligt lagar 
och förordningar?

I Finlands grundlag konstateras 
att: ”Det allmänna skall, enligt vad 
som närmare bestäms genom lag, till-
försäkra var och en tillräckliga social-, 
hälsovårds- och sjukvårdstjänster samt 
främja befolkningens hälsa. Det all-
männa skall också stödja familjerna 
och andra som svarar för omsorgen 
om barn så att de har möjligheter att 
trygga barnens välfärd och individuel-
la uppväxt.” Lagens syfte är att garan-
tera humanitet och mänsklighet och 
värdet i dem. Det finns hur mycket 
som helst andra lagar och de faststäl-
ler sakerna noggrannare. 

Vårt arbete styrs av lagar och för-
ordningar och många överenskom-
na arbetsformer. Detta har vi tagit till 

oss. Det sägs att lagen ska alltid föl-
jas, men vad händer just nu? Samti-
digt som det inom sote-branschen och 
småbarnspedagogiken råder en enorm 
personalbrist så pågår i många kom-
muner och välfärds-
områden samarbets-
förfaranden med syfte 
att minska antalet ar-
betstagare. Vem bes- 
tämmer vilken lag vi 
inte ska följa?

De som blir kvar i 
branschen får alltmer 
större arbetsbörda och det kommer att 
få följder. Många väljer korttidsjobb i 
stället för fast anställning. Det påver-
kar de kvarvarande arbetstagarnas triv-
sel i arbetet och utveckling av arbetet. 
Korttidsjobb som huvudsaklig arbets-
form är ganska nytt. Det är förståeligt 
att vissa väljer påhugg men arbetstaga-
ren måste också vara medveten om att 
kollektivavtalet som används på arbets-
platsen säkrar endast lön och om man 
inte har tjänat in semesterdagar betalas 
de ut som lön. Det finns även firmor 
som förmedlar korttidsjobb där det in-
te finns något kollektivavtal utan per-
sonen betraktas som företagare.   

Det bästa alternativet för alla skulle 
vara att man trivs i sin fasta anställning. 
Den fasta anställningen har många go-
da fördelar, men det finns också saker 

HUR SKA VÅRT ARBETE 
TRYGGAS SÅ ATT VI KAN 

UTFÖRA VÅRT ARBETE 
ENLIGT LAGAR OCH 
FÖRORDNINGAR?  

att åtgärdas. För det krävs ärliga för-
handlingar med arbetsgivarna: på ar-
betsplatsen måste man komma över-
ens om genomförandet av de planera-
de arbetstiderna, arbetsbeskrivningar-

na och tiden som be-
hövs för att handle-
da studenter. Dessa är 
bara några exempel på 
hur man kan förbätt-
ra trivseln och engage-
manget i arbetet. 

Alla ovannämnda 
sakerna har betydel-

se för arbetets effektivitet. Inom so-
te-branschen kan man inte glömma 
bort klient- och patientsäkerheten: 
tjänsterna utförs vid rätt tid, de är ef-
fektiva och evidensbaserade. 

Inom småbarnspedagogiken ska 
man även ta hänsyn till FN:s barn-
konvention, åtminstone de fyra grund-
principerna: ingen får diskrimineras, 
man ska tänka på barnets bästa, bar-
nets rätt till liv och utveckling samt re-
spekt för barnet. 

LAGDJUNGEL ELLER RÄTTSSÄKERHET?
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ledare

Hög sjukfrånvaro  
förespår arbetsoförmåga

Vårdarbristen ökar användning 
av mediciner som ska undvikas

Osakligt bemötande  
i vårdarbete

Mer än 1 300 närvårdare riskerar de närmaste åren att bli in-
validpensionärer,uppger Finlands största pensionsförsäkrare 
Keva. Enligt Keva är risken för arbetsoförmåga stor om det 
årligen förekommer 16 eller mer sjukfrånvarodagar. Barnskö-
tare som har 19 och skolgångsbiträden som har 22 sjukfrån-
varodagar årligen har större risk för arbetsoförmåga.

Användning av läkemedel som ska undvikas – det vill säga 
läkemedel som har fler  nackdelar än fördelar – är vanligare 
inom sjukvårdsdistrikten ju fler ensamboende personer över 
75 år samt invånare som använder många olika läkemedel 
bor i området. Användning av läkemedel som ska undvikas 
förekommer i större skala i samband med läkarbrist och per-
sonalbrist inom hemvården. Flest läkemedel som ska undvi-
kas används i Kymmenedalen samt i Helsingfors och Nylands 
sjukvårdsdistrikt. Uppgifterna till studien som är utförd av Fi-
mea och Tammerfors universitet är hämtade från registerda-
ta i Kanta-tjänsterna. 

Inom kommunsektorn har var tionde arbetstagare upplevt 
osakligt bemötande på sin arbetsplats. Risken är större om 
man inom arbetsgemenskapen är osäker på kontinuiteten i 
arbetet eller om misstro riktas mot den närmaste chefen. 
Osakligt bemötande sker särskilt i vårdarbetet, konstaterar 
forskare vid Arbetshälsoinstitutet. Studieresultatet baserar sig 
på Kommun10-undersökningen.

REGERINGSPROGRAMMETS 
FÖRSÄMRINGAR DRABBAR 

VÅRDBRANSCHEN
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T
aket på löneförhöjningarna kommer att sät-
tas enligt avtalsförhandlingarna inom export-
branschen. Ingen lön behöver utbetalas för för-
sta sjukdagen. Tidsbestämt anställningsavtal 
kräver ingen särskild motivering. En anställd 
kan sägas upp på allt lösare grunder. Rätten 

till stridsåtgärder begränsas. Stödet till vuxenutbildningen 
dras in.

Bland annat ovannämnda försämringar föreslås i regerings-
programmet. Om de föreslagna planerna genomförs skulle 
den kvinnodominerande vårdbranschen, som för närvarande 
lider av en historiskt svår personalbrist, drabbas hårdast. Fler 
personer lämnar branschen än kommer in. För ett halvår se-
dan gjorde den offentliga sektorns pensionsförsäkrare Keva en 
utredning enligt vilken det för närvarande fattas 9 000 närvår-
dare, och situationen blir inte bättre inom de närmaste åren. 
Försämringarna som regeringen nu planerar kommer inte att 
locka nya arbetstagare till branschen, utan tvärtom. Planer-
na känns helt obegripliga när man å andra sidan hela tiden 
funderar på hur man ska öka vårdbranschens attraktionskraft 
och hur man ska kunna behålla kvar den befintliga persona-
len och även få folk att söka sig till branschen. 

Det här är nog ingen överraskning men största delen av 
SuPers medlemmar sätter sig emot det tänkta regeringsprog- 
rammet med vilket man vill försämra arbetstagarnas posi-
tion och rättigheter. En nyligen utförd medlemsenkät vi-
sar också att största delen av medlemmarna är redo att delta 
i stödåtgärder mot försämringarna, till exempel genom de-
monstrationer. De är i antågande och därför ska du mycket 
noga följa förbundets hemsida och sociala mediekanaler så 

att du vet vad man talar om 
och vad som händer. Det är 
dags att agera.  
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SPRÅKBARRIÄREN  
HINDRAR INTE MÖTET MED 
EN MINNESSJUK PERSON

Antalet äldre med annat modersmål har så smått börjat öka i 
Finland och även inom äldreomsorgen kan klientens moders-

mål allt oftare vara något annat än finska eller svenska.  
Om det inte finns ett gemensamt språk ska man avsätta  

mer tid för möten med klienten.

Ä ldreomsorgen borde kunna 
komma bättre emot beho-
ven som klienter med främ-
mande modersmål har, än 
vad den gör i nuläget, säger 
verksamhetsledare Siiri Ja

akson från Kulttuurinen Moninaisuus 
-Muistikeskus. Centrumet arbetar för 
att förbättra de äldres, som tillhör oli-
ka språk- och kulturminoriteter, situa-
tion i Finland. 

– Hela vårdvägen behöver inte änd-
ras men anpassa så mycket att äldre med 
annat modersmål kan ta del av om-
sorgstjänsterna.

Den första stora tröskeln är att få 
tillgång till omsorgstjänsterna. Det för-
utsätter att man har kunskap om be-
fintliga tjänster och om egna rättighe-
ter, och det kräver ofta även initiativ-
förmåga och handlingskraft. 

– Man tänker ofta att den egna fa-
miljen hjälper äldre som har annat mo-
dersmål. Men alla äldre har inte familj, 
släkt eller bekanta. Man kan inte hel-
ler kräva att eget barn eller egna barn-
barn tolkar vid ett läkarbesök där man 
behandlar intima hälsouppgifter.

Om personens tidigare erfarenhet-
er inom hälsovården har varit mindre 
trevliga lyssnar de äldre hellre på forna 
hemlandets läkare och närstående. Det 
kan orsaka mångahanda problem. 

– Jag vet fall där mediciner delas 
mellan vänner och doseras på eget be-
våg.

Det kan även vara svårt att identifie-
ra sitt hjälpbehov om det i personens 
modersmål inte finns lämpliga ord el-
ler kulturen inte identifierar sjukdomen 
som en sjukdom. 

– För en person med annat moders-
mål är det en hög tröskel att berätta att 
man har minnesluckor. I vissa kulturer 
är minnessjukdomar ett tabubelagt äm-
ne. Och man kanske tänker att sympto-
men är en normal del av åldrandet el-
ler guds vilja som det inte går att gö-
ra något åt.

VID ETT MÖTE BEHÖVS MER  
ÄN BARA SPRÅKKUNSKAPER
I Finland finns fortsattvis få äldre med 
annat modersmål men situationen änd-
ras fort. Det finns redan nästan 60 000 

personer över 55 år som har annat mo-
dersmål, och antalet ökar tusentals var-
je år. Av de äldre med annat modersmål 
bor cirka hälften i Nyland. De största 
språkgrupperna är ryska och estniska. 

När befolkningen blir äldre får äld-
reomsorgen allt fler klienter vars mo-
dersmål är annat än finska eller svens-
ka. I och med minnessjukdomen kan 
det uppstå nya språkbarriärer när språ-
ket man lärt sig som vuxen så småning-
om raderas ut. 

Enligt Jaakson oroar sig vårdperso-
nalen överraskande mycket över möten 
med  klienter med annat modersmål. 
Det kan till och med hända att tron på 
egen förmåga vacklar. Men en människa 
ska mötas som en människa oavsett kul-
tur och eventuella sjukdomar. Vården av 
minnessjuka personer ska vara samma 
oavsett språk och kultur, till exempel 
kan rätt musik ha en lugnande påver-
kan på oss alla. 

– Vårdarens yrkeskompetens försvin-
ner inte i mötet med en klient med an-
nat modersmål. Men om det skulle hän-
da så har rädsla och fördomar tagit över. 
Jag  uppmuntrar alla att möta en männ-
iska som en människa. Alla har vi vår 
livshistoria, våra glädjeämnen och sor-
ger, och det är inget konstigt med det. 
En sjuk person är en sjuk person och 
en minnessjuk person är en minnessjuk 
person.

källor: siiri jaakson, mukes.fi,  
ihmisoikeuskeskus.fi, selkokeskus.fi, 
papunet.net

text saija kivimäki bild mostphotos

Lär dig några fraser

Om du regelbundet vårdar en 
äldre person med annat moders-
mål ska du kanske lära dig några 
ord på klientens modersmål. Du 
behöver inte genomgå en språk-

kurs utan kan skapa en trevlig 
stämning genom att hälsa på  

klientens modersmål och  
fråga hur det står till. 

Avsätt tid  

Var tålmodig och lugn. Trauma-
tiska erfarenheter och långva-

rig stress kan orsaka minnespro-
blem även om det inte är frå-

ga om egentlig minnessjukdom. 
Man bör avsätta mer tid för mö-

tet med en person med annat 
modersmål redan vid planering 
av arbetspassen, vilket nödvän-
digtvis inte är lätt att genom- 

föra i praktiken. 

Tänk på ditt  
kroppsspråk

Betydelsen av gester och mi-
ner framhävs när det inte 

finns ett gemensamt språk. 
Åskådliggör ditt tal genom att 
använda händer och bilder för 

att visa vad du menar.
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#superliitto #supervaalit 

Översättning Krista Brunila-Holappa

Påverka som din fack- 
avdelningens representant  

i valkretsmötet

V
ill du vara med och 
påverka valet av för-
bundsstyrelsen och 
vem som är din re-
presentant i förbunds-
styrelsen? Ställ då upp 

som representant för din fackavdel-
ning i valkretsmötet! I valkretsmötet 
får du rösta om hela valkretsens ge-
mensamma kandidater till förbunds-
styrelsen. I valkretsmötet kan du verk-
ligen påverka. 

✔ Uppdatera dina medlemsupp-
gifter och du deltar i utlottning
där du kan vinna Giganttis elek-
tronik-presentkort till värdet av
300 euro och andra SuPer-priser.

✔ Delta i din fackavdelnings
höstmöte

✔ Följ med nyheterna om för-
bundsmötet i SuPer-tidningen
och SuPers digitala kanaler

Aktuellt  
för dig just nu 

Delta i fackavdelningens 
höstmöte
I föregående nummer av SuPer-tid-
ningen berättade vi hur fackavdelning-
arna i sina höstmöten nominerar sina 
kandidater till förbundsstyrelsen och 
hur man kan kandidera. I samma höst-
möten väljer fackavdelningarna sina re-
presentanter till den egna valkretsens 
valkretsmöte. Alla åtta valkretsmö-
ten ordnas samma dag, alltså lördagen 
2.3.2024. I dessa möten väljer mötes-
representanterna genom omröstning 
valkretsens gemensamma kandidater 
till den kommande förbundsstyrelsen. 
Valen bekräftas av förbundsmötet som 
sammanträder i maj 2024.   

Jag vill delta!
Du kan väljas till den egna fackavdel-
ningens mötesrepresentant om du är 
valbar, alltså fackavdelningens ordina-

rie eller företagarmedlem. Delta i fack-
avdelningens höstmöte och berätta att 
du vill representera din fackavdelning 
i valkretsmötet. Om det finns flera in-
tresserade än vad fackavdelningen får 
skicka representanter till valkretsmö-
tet, ordnas det omröstning om repre-
sentanterna.

Kom alltså ihåg att kontrollera att upp-
gifterna om din fackavdelning och 
valkrets är uppdaterade så får du va-
ra med och påverka. Om du är stude-
rande och på väg att utexamineras så 
kom ihåg att bli ordinarie medlem fö-
re årsskiftet. Varje medlem har en be-
tydelse i dessa val. 

Mera information om valet av represen-
tanter till valkretsmötet får du av ord-
förande för din fackavdelning och från 
Valguiden för varje medlem. Guiden och 
annan information om förbundsstyrel-
sevalet finns på förbundets valsidor  
www.superliitto.fi/forbundsmote.
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